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Nasze pożyczki 
zagraniczne

Przewodniczący polskiej delegacji 
ca konferencję londyńską, wiceminister 
płk. Adam Koc w przemówieniu wstęp- 
nem, wygłoszonem imieniem rządu pol­
skiego, powiedział m. in.: „Polska liczy­
ła tylko na swoje własne siły, unikając 
oparcia swojego gospodarstwa na po­
życzkach“.

A jednak czytelnicy tych słów w Pol­
sce pamiętają z poprzednich lat urzędo­
we doniesienia o licznych wyjazdach 
zagranicę rozmaitych polskich przedsta­
wicieli w sprawach finansowych, nie, 
aby proponować zagranicy pożyczki ze 
strony Polski, ale aby je do Polski ścią­
gać. Przez szereg miesięcy mieliśmy 
nawet w Paryżu specjalnego delegata 
finansowego w osobie senatora Targow­
skiego, prezesa senackiego klubu B. B. 
A najczęściej jeździł zagranicę w spra­
wach pożyczkowych — wiceminister 
skarbu Adam Koc.

Nie można więc powiedzieć, że Pol­
ska „unikała“ pożyczek. Nie unikała 
ich, ale poszukiwała i przez pewien 
czas nawet znajdywała. Prawda, od 
dwóch lat urwało się, i możemy liczyć 
tylko na własne siły. Jest to jednak 
cnota przymusowa, która nie może być 
poczytana za zasługę i za przedmiot 
chwały.

Był czas, kiedy .politycy i ekonomi­
ści obozu rządowego bardzo skrupulat­
nie oddzielali czasy pomajowe od przed- 
majowych. Obecnie ten podział coraz 
rzadziej jest stosowany. Niekiedy jednak 
należy go sobie przypomnieć i zastoso­
wać, Sprawa pożyczek państwowych 
madiaje się do tego lepiej, niż którakol­
wiek inna, ponieważ terminy zaciągnię­
cia są ścisłe, a więc niesporne.

W ogólnym zarysie sprawa przedsta­
wia się tak:

W dniu 31 grudnia 1926 r. ogólne za­
dłużenie skarbu państwa (bez długów 
samorządów i osób prywatnych) wyno­
siło 3,520 miljonów, z czego na długi 
zagraniczne przypadało 3.250 miljonów, 
na wewnętrzne 270 miljonów.

W dniu i stycznia 1933 ogólna suma 
długów skarbu wyniosła 5.054 miljo­
nów. w czem długi wewnętrzne wyno­
siły 540 miljonów, zagraniczne 4.514 
miljonów.

Ponieważ pożyczki wewnętrzne moż­
na uważać za radzenie sobie własnemi 
siłami, przeto wyeliminujemy je z dal­
szych rozważań. Ustalimy tylko dla ści­
słości, że w czasach pomajowych, dó 
i stycznia 1933 r. długi wewnętrzne 
wzrosły dwukrotnie. W roku obecnym 
Przybędą tutaj jeszcze bilety skarbowe, 
których emitowano już za 75 miljonów, 
fi suma ta może być podwyższona do

. 200 miljonów.
Długi zagraniczne w czasie od r. 1926 

<o r. 1933 wzrosły o 1^ miljarda. Tu­
łaj należy wyjaśnić, że długi zagranicz­
ne dzielą się na dwie grupy. Pierwszą, 
większą, stanowią długi wobec obcych 
Państw, zaciągnięte w początkach na­
szej państwowości, mające charakter

¡¿ów wojennych. Druga grupa, i®

Hugenbergowi grunt usuwa się pod nogami
Likwidacja na terenie całej Rzeszy niemiecko - narodowych oryanizacyj bojowych 

Rozwiązanie Stahlhelmu w Nadrenji — Dni Hugenberga w rządzie są policzone
Berlin, 21. 6, (Teł. wł.) Niemiec- no rewizyj w lokalach niemiecko-na-

ka policja polityczna rozpoczęła dziś 
wczesnym rankiem wielką akcję prze­
ciwko niemiecko-narodowej organiza­
cji bojowej, lak zwanym „Deutsch 
Nationale Kampfstaffeln“.

We wszystkich państwach związko­
wych Rzeszy przystąpiono równocze­
śnie do akcji, przeprowadzając rewi­
zje domowe, konfiskując broń i mun­
dury partyjne. Jak zwykle, na uza­
sadnienie lego kroku podaje się obec­
ność elementów marksistowskich w 
organizacji.

Około południa zajechał oddział 
policji politycznej przed sekretarjat 
partji niemiecko-narodowej mieszczą­
cy się w gmachu naprzeciwko Reichs­
tagu i przystąpił do przeprowadzenia 
rewizji.

Z całej tej akcji wnosić należy, źe 
dni przywódcy partji niemiecko-na­
rodowej Hugenberga w gabinecie Hi­
tlera są policzone.

B e r 1 i n, 21. 6, (Teł. wł.) W całe] 
prowincji nadreńskiej został dziś ra­
no rozwiązany „Stahlhelm“,

Władze hitlerowskie dla osłodzenia 
tego niemiłego dla swych sprzymie­
rzeńców faktu podają, że uległo roz­
wiązaniu jedynie dzisiejsze kierownic­
two „Stahlhelmu“.

Wczoraj już nastąpiło rozwiązanie 
w regencji Duesseldorfu, dziś rano o 
godz, 5 w regencjach Akwizgranu, Ko­
blencji, Kolonji 1 Trewiru. Biura i 
domy „Stahlhelmu“ zostały zamknię­
te, majątek zabezpieczony.

Powodem tego kroku ma być na­
pływ elementów marksistowskich do 
organizacji.

Z Dessau donoszą, że również w 
Anhalcie rozwiązano dziś kilka pla­
cówek Stahlhelmu,

Berlin, 21. 6. (TeL wł.) Na pod­
stawie wyniku przeprowadzonych ra-

pożyczki zagraniczne, użyte na cele bud­
żetowe i gospodarcze. Rzecz oczywista, 
że powiedzenie p. Koca m-ożna odnieść 

'tylko do tej drugiej grupy.
Otóż według stanu z dnia 1 stycznia 

1933 r. ogólna suma zadłużenia nasze­
go z tytułu zagranicznych pożyczek emi­
syjnych wynosiła i.3ł6 miljonów. Z te­
go na trzy pożyczki przedmajowe przy­
padało 523 miljony, na dwie pożyczki 
pomajowe — 793 miljony.

Te dwie pożyczki, których wicemini­
ster Koc nie może się wyprzeć, to: i) po­
życzka stabilizacyjna z r. 1927 w nomi­
nalnej wysokości 62 miljonów dolarów 
i 2 miljonów funtów szterlingów i 2) po­
życzka zapałczana z r. 1930 w sumie 
32.400.000 dolarów.

Obsługa długów, czyli spłata rat 
amortyzacyjnych i odsetków w 1926/7 r. 
wynosiła 149 miljonów, a w 1932/3 r. — 
243 milj., do czego należałoby doliczyć 
jeszcze ratę niezapłaconą Ameryce w 
dlniu 15 grudnia 1932 r.

W budżecie na rok 1933/4 przeznacza 
Mą na «hsłu«ę długów 338 miljonów, ’

rodowej organizacji bojowej „Deutsch- 
nationale Kampfbund“ oraz w mie­
szkaniach jej przywódców, około po­
łudnia organizacja ta została rozwią­
zana i zakazana. W toku akcji are­
sztowany został niemiecko-narodowy 
poseł do Reichstagu Timm.

Berlin, 21. 6. (PAT.) Prasa hitle­
rowska donosi z Essen, że między Hu- 
genbergiem a kierownictwem niem.- 
nar. sztafet bojowych wybuchł konflikt 
na tle rewelacji o przyjmowaniu przez 
te organizacje elementów lewicowych.

Hugenberg zwrócił się dlo kierowni­
ka sztafet bojowych v. Bismarcka z we­
zwaniem, aby niezwłocznie przeprowa­
dził ścisłe dochodzenia w centrali i wy­
dał stosowne zarządzenia.

XIII Zjazd Katolicki w Wągrowcu
Odezwa !

Na niezwykłem tle odbywa się 
XIII. Zjazd Katolicki. Chrześcijań­
stwo przeżywa w skupieniu wewnętrz- 
nem 1 900-lecie tylu tak głębokich i 
świętych wydarzeń z życia Pana na­
szego i Zbawiciela, Jezusa Chrystusa. 
Oczy i serca, już nietylko wiernych 
katolików ále wszystkich ludzi myślą­
cych zwracają się ku Stolicy Piotro- 
wej, ku Wiecznemu Miastu.

Namiestnik Chrystusowy ogłosił 
Rok święty, aby od zawikłanych i za­
mieszanych spraw ziemskich odwró­
cić uwagę i zwrócić ją ku rzeczom 
niezawodnym, istotnym, bo wiecznym.

Zbawiciela pragnie Kościół znowu 
wprowadzić do serc jednostek, uczy­
nić go ośrodkiem rodziny, osią spraw 
narodów i państw.

W myśl tych wskazań Ojca św. jest 
Osoba Zbawiciela naszego treścią 
obrad XIII Zjazdu Katolickiego w 
Wągrówcu — na plenum i w licznych 
sekcjach.

Gdy wyjałowienie duchowe, roz­
strój moralny oraz bezwład umysłu i 
woli wprowadzają zamęt do nieśmier­
telnych dusz a tem samem podcinają 
korzenie żywotne także narodu pol-

To jeszcze nie wszystko. Zestawie­
niami powyższemi nie są objęte pożycz­
ki, zaciągnięte na rachunek przedsię­
biorstw państwowych. Ponieważ staty­
styka milczy o tych pożyczkach, przeto 
możemy wymienić tylko niektóre, jak:
1) pożyczkę kolejową Śląsk—Gdynia z 
r. 1931 w sumie 1 miljarda franków 
francuskich, z czego wpłynęła już t. zw. 
pierwsza transza — 400 milj. franków;
2) uchwaloną przez Sejm w r. 1932 po­
życzkę telefoniczną w sumie 1 miljona 
funtów szterlingów; 3) pożyczki samo­
chodowe, zaciągnięte w ostatnich latach 
przez Państwowe Zakłady Inżynierii od 
firm zagranicznych „Saurer“ i „Piat“ w 
nieznanej bliżej wysokości.

Jak z tego widać, oświadczenie wice­
ministra Koca wymaga pewnego uzu­
pełnienia. Istotnie w ostatnich, najgor­
szych latach kryzysu nie korzystaliśmy 
z pożyczek, — bo nam ich nikt nie da­
wał. Ale przedtem korzystaliśmy dość 
obficie i teraz musimy je spłacać, choć 
niebardzo mamy czem. M. K.

Dzienniki nar.-soc. podsuwają Hu- 
genbergowi myśl, że w razie potwier­
dzenia zarzutów, podniesionych prze­
ciw sztafetom bojowym, gotów jest za­
rządzić ich rozwiązanie. Ze strony nie­
miecko - nar. zaprzeczają kategorycz­
nie pogłoskom o tym konflikcie.

Berlin, 21. 6. (PAT.) Akcja, władz 
policyjnych przeciwko frontowi nie­
miecko - nar. przybiera coraz ostrzejsze 
formy.

W Frankfurcie nad Odrą policja roz­
wiązała zgromadzenie, zwołane przez 
organizacje niemiecko - narodowych z 
okazji 65 rocznicy urodzin min. Hugen­
berga. Doszło przytem do starć z hitle­
rowcami. Zw. niemiecko - narodowych 
został rozwiązany a majątek ich skon­
fiskowany.

Zarząd partji Hugenberga zwrócił się 
ze skargą do pruskiego min. spr. wewm.

skiego i państwa, zwracamy się tem 
silniej i serdeczniej do N. Serca Jezu­
sowego i stajemy nieodparcie na Opo­
ce, którą jest Piotr św. w osobie wła­
snej oraz Swoich następców i Kościół 
św. katolicki na tej Opoce zbudowany.

XIII Zjazd Katolicki jest naszern 
publicznem wyznaniem wiary, nadziei 
i miłości ku Zbawicielowi naszemu, i 
jest dokumentem dziecięcego' przywią­
zania do Kościoła katolickiego. Łączy 
się z tem wielkie i mocne przekonanie, 
że rzeczywista wielkość Polski wy­
rośnie i wykwitnie na podłożu wiary, 
pełnej, szczerej a czynnej.

Zagajeniem XIII. Zjazdu Katolic­
kiego będzie odsłonięcie pomnika 
świątobliwego kapłana i uczonego, 
tłumacza Pisma św. — X. Jakóba 
Wujka T. J., który — dziełem poboż­
nego i pracowitego żywota Swego —< 
naród nasz tem ściślej związał z Chry­
stusem i Jego Kościołem.

Niechże XIII. Zjazd Katolicki spro­
wadzi do Wągrowca wszystkich, któ­
rym drogą jest sprawa Boża i Na­
rodu.

Komitet XIII. Zjazdu Katolickiego
Prof. dr. Paweł Gantkowski, prezes.

X. Józef Prądzyński, sekretarz.
Komitet miejscowy:

X. prób. Władysł. Wróblewski, prezes. 
Mec. Stan. Wrzyszczyński, sekretarz.

Dobra nauczka
Gdynia, 21. 6. (Teł. wł. Władze 

wolnego m. Gdańska wydały ostatnio 
niczem nieuzasadnione zarządzenie, iż 
polskie samochody ciężarowe przy każ­
dorazowym wjeździe na teren Gdańska 
uiszczać mają opłatę drogową w kwo­
cie 50 gułd. W odpowiedzi władze pol­
skie w przeciągu 24 godzin zdecydowa­
ły, że gdańskie samochody ciężarowe, 
wjeżdżające na teren Rzplitej Polskiej, 
wpłacą 100 zł.

Represyjne zarządzenie polskie wy­
wołało w gdańskich sferach kupiec­
kich szalony popłoch, ponieważ co- 
dzień przynajmniej kilkadziesiąt gdań­
skich samochodów ciężarowych z prze- 
różnemi towarami głównie spożywczo- 
kolonjalnemi udaje się z Gdańska na 
teren Pomorza i dalej, gdy przeciwnie 
polskie samochody ciężarowe należą w 
Gdańsku do rzadkości, S. B.



Pomyślnie rozwiązane zagadnienie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
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bywateli". „A obywatel to nie podda­
ny, jak poddany nie jest obywatelem" 
(w Rosji najlepszym był „wiermopod- 
dany").

Niewątpliwie, rozumuje dalej au­
tor, wielu zpośród Rosjan., posiadają­
cych obywatelstwo polskie, nie nau­
czy się ani praw, ani obowiązków „o- 
bywatela", ale przyjdą nowe pokole­
nia, wychowane w innej atmosferze i 
ci, obok przywiązania do swej naro­
dowości, potrafią wyrobić w sobie po­
czucie obywatelstwa państwa polskie-

go. Autor powołuje się na przykłady 
Francji, gdzie tacy Baskowie, lub Bre- 
tończycy potrafili zachować swe oby­
czaje i odrębności językowe, a jedno­
cześnie są takimiż „obywatelami" (ci­
toyens) Francji, jak rodowici Paryża- 
nie. Artykuł kończy się uwagą, iż te­
go, jak należy chronić od zguby swój 
język i cywilizację, mogą Rosjanie 
nauczyć się właśnie od Polaków, któ­
rzy w okresie 150-letniej niewoli po­
trafili zachować zarówno język, jak i 
kulturę.

W następnej korespondencji omó­
wimy działalność organizacyj rosyj­
skich w Polsce.

P. KOWNACKI.

Narodowcy powinni wzmocnić jednoczący pracę

W i 1 n o, 20 czerwca, 
iak, jak z biegiem czasu uległ 

zmianie stosunek Rosjan, zamieszka­
łych na ziemiach polskich, do odro­
dzonego państwa polskiego, tak rów­
nież nasz stosunek do Rosjan, obywa­
teli polskich, stopniowo, ale gruntow­
nie się zmienił.

Początkowo spoglądaliśmy na Ro­
sjan z dużą nieufnością, podejrzewa­
jąc ich o brak patrjotyzmu polskiego 
i starając się w miarę możności rugo­
wać z urzędów i stanowisk. Stanowi 
ska te licznie obsadzone były przez 
Rosjan, ponieważ brakowało wówczas 
odpowiednio wykwalifikowanych pra­
cowników Polaków.

Jak już zaznaczyliśmy, szczególnie 
licznie obsadzone było przez Rosjan 
kolejnictwo; wielu ich można było na­
liczyć w sądownictwie, ale nie brako­
wało także i w służbie administracyj­
nej. Nieraz zdarzało się, iż jakiś sę­
dzia lub urzędnik Rosjanin bywał gor­
liwym rzecznikiem t. zw. ruchu biało­
ruskiego, lub ukraińskiego, bo myślał, 
iż przeciwstawiając się w ten sposób 
procesowi odzyskiwania przez naród 
polski utraconych pod rządami car­
skiej Rosji wpływów, przysłuży się 
„przyszłej" Rosji.

W miarę jednakże, jak gasła wia­
ra w odrodzenie dawnego państwa ro­
syjskiego, sympatje dla Białorusinów 
i Ukraińców wśród Rosjan malały 
do świadomości społeczeństwa rosyj­
skiego przesiąkało zrozumienie ko­
nieczności pogodzenia się z faktem 
istnienia i rozwoju państwowości pol­
skiej na ziemiach wschodnich. Zresztą 
stopniowo ci „nieprzejednani“, bądź 
wymierali, bądź opuszczali stanowi­
ska, a element młodszy, wychowany 
w uniwersytetach polskich, to już lu­
dzie, mówiący innym całkiem języ­
kiem niż ich ojcowie i starsi bracia.

Dziś zatem Rosjanie wśród wszyst­
kich mniejszości zajmują całkiem od­
rębne stanowisko. Gdy historja nie­
mal wszystkich organizacyj i działa­
czy mniejszościowych wykazuje zaw­
sze jedną, i tę samą tendencję — o- 
parcia się w końcu o jakieś mocar­
stwo ościenne i szukania tam na­
tchnienia i pomocy dla swej działal­
ności, mniejszość rosyjska w Polsce 
dąży po linjl, mającej kierunek od­
wrotny. Widzimy stąd wśród Rosjan 
w Polsce coraz większe usamodziel­
nianie się i wyzwalanie z pod wpły­
wów, że się tak wyrazimy, zagranicz­
nych. Znajduje to m. in. wyraz w zde- 
cydowanem wyodrębnieniu się emi­
grantów, którzy mają swą własną or­
ganizację pod nazwą „Rosyjski Komi­
tet Opiekuńczy" („Russkij Popieczi- 
tielnyj Komitet") i do żadnych organi­
zacyj politycznych rosyjskiej mniej­
szości w Polsce nie wchodzą.

Naturalnie w życiu towarzyskiem 
i kulturałnem kontakt pomiędzy emi­
gracją a Rosjanami, obywatelami pol­
skimi, jest bardzo bliski.

W każdym razie to rozgraniczenie 
pomiędzy organizacjami ęmigranckie- 
mi, a mniejszościowemi Rosjan jest 
zjawiskiem bardzo charakterystycz- 
nem i świadczącem, iż zagadnienie 
współżycia rosyjsko-polskiego w gra­
nicach Rzeczypospolitej może być cał­
kiem pomyślnie rozwiązane. Zresztą 
sami Rosjanie stwierdzają, iż społet- 
czeństwo i wszystkie dotychczasowe 
rządy umożliwiały im przystosowanie 
się do, nowych warunków i lojalne 
współżycie z narodem polskim.

Jeden z działaczy rosyjskich prze­
prowadził niedawno ankietę, mającą 
na celu określenie położenia Rosjan 
w Polsce. Zewsząd nadeszły odpowie­
dzi pozytywne. Rosjanie dotychczas 
nie mieli powodu do żalów.

By skończyć wreszcie ze sprawą 
stosunku Rosjan do państwa i społe­
czeństwa polskiego, pragniemy zwró­
cić uwagę na bardzo ciekawy arty­
kuł, który ukazał się w prasie rosyj­
skiej, a mianowicie w warszawskiem 
„Naszern Wriemieni" i wileńskiem 
„Russkom Słowie". Artykuł ten nosi 
tytuł: „Poddany i obywatel" i zawie­
ra rozważania na temat przyszłości 
stosunków polsko-rosyjskich. Autor 
artykułu („obywatel") powiada, że je­
żeli mimo wszystko w stosunkach 
polsko - rosyjskich nie wszystko jest 
♦tak, jakby być mogło, to wina tego 
bynajmniej nie obciąża polaków, lecz 
samych Rosjan, którzy wykazują wie­
le niedbalstwa („nieradienija") w o- 
bronie swych obywatelskich i narodo­
wych praw.

Autor twierdzi dalej,, że Rosjanie 
przyzwyczaili się pod rządami carów 
czuć śię „poddanymi" i nie mogą dziś 
w Polsce oswoić ze stanowiskiem „o- śnienie:

Podi tym tytułem „Słowo Pomorskie" 
zamieszcza artykuł wstępny b. posła, 
kierownika prac organizacyjnych Stron- 

„nictwa Narodowego na Pomorzu, p. 
Franciszka Sołtysiaka, w którym czyta­
my m. m.:

W Polsce panuje atmosfera chaosu 
i niepewności, w której zatraca się pol­
ska rzeczywistość. Jesteśmy świadka­
mi głoszonych haseł: „wszystko dla pań­
stwa 1“.

Wprawdzie od czasu d!o czasu padnie 
słowo: naród, widzimy nieraz wyso­
kich polityków „sanacyjnych“ w uro­
czystościach religijnych, czyli że w mia­
rę potrzeby zachowuje się pewne for­
my, ale w rzeczywistości zagadnienia, 
dotyczące narodu polskiego i Kościoła 
Katolickiego, spycha się na pian dalszy, 
uważa je się za wartości trzeciorzędne. 
Świadczą o tem głosy prasy „sanacyj­
nej“ oraz występy różnych dostojników 
z B. B„ którzy pragną widzieć Polskę 
jako państwo narodowościowe, w któ- 
rem ze względu na 30 proc, mniejszo­
ści narodowych w Polsce, w t-em prze­
szło 3 miljony Żydów, — mają Polacy 
zrezygnować ze swoich uprawnień.

Z jednej strony ludzie z B. B. czynią 
pozory stania na zasadach religijnych 
i biorą udział w publicznych manife­
stacjach kościelnych, a z drugiej strony 
prowadzą wralkę przeciwko Kościołowi 

przeciwko duchowieństwu katolickie­
mu.

„Sanacyjni" „państwowcy" zatracili 
prawdziwie polską myśl państwową i 
pragną zrobić z państwa coś takiego, co 
jest sprzeczne z naszą historią i co nie 
odpowiada naszej misji jako misji na­
rodu, który ma pełne prawo do roli go­
spodarza w tem państwie. Tej roli na­
ród polski za żadną cenę wyrzec się nie 
może i jej się nigdy nie wyrzeknie.- Nie 
wyrzeknie on się również walki o to 
prawo, choćby ta wałka trwać miała la­
ta całe i choćby kosztować miała wiele 
ofiar.

Rozłam wśród socjalistów niemieckich
Półurzędowe berlińskie Biuro Con­

ti doniosło 13 b. m.:
„Potwierdza się wiadomość, że przywód­

cy Socjaldemokracji Niemieckiej pp. Weis 
Vogel wraz z p. Stampferem, byłym re­

daktorem naczelnym „Vo-rwaertsu", oraz 
p. Breitscheidem, założyli w Pradze biuro, 
które przybrało nazwę „Reichsłeitung der 
Deutschen Sozialdemokiratłschen Partei", 
tj. kierownictwa Socjal-Demokracji w Rze­
szy, a zarazem zgłoszone zostało w Drugiej 
M iędzynarodówce.

„Grupy poselskie Socjal - Demokracji 
w Landtagu i Reichstagu zastrzegły się 
stanowczo przeciw powstaniu zagranicą 
kierownictwa Socjal-Demokracji w Rzeszy. 
Gdy jednak to się stało, istnieje zamiar 
wykluczenia Weisa, Breitscheida, Stampfe- 
ra i Vogela z partji, której kierownictwo 
w Niemczech objąłby b. prezydent Reichs­
tagu p. Loebe, który pozostał w Niem­
czech i w rzeczywistości od dłuższego cza­
su kierownictwo sprawuje. Niejasną jest 
rzeczą, czy Stampfer ma wogóle prawo wy­
dawania „Vorwaortsu" jako tygodnika w 
Pradze, gdyż dziennik „Vorwaerts" w Ber­
linie (zawieszony przez rządy Hitlera) był 
własnością partji, a pozostali w kraju so­
cjal demokraci zamierzają podobno starać 
się o wznowienie wydawania tego dzien­
nika."

W uzupełnieniu tej pierwszej wia­
domości doniesiono również półurzędo- 
wo z Berlina 15 b. m., że zarząd Partji 
Socjal-Demokratycznej w Berlinie po­
wziął następującą uchwałę:

„Zarząd Niemieckiej Partji Socjalno- 
Demokratycznej potępia wszelkie kroki, 
podejmowane zagranicą, rzekomo w imie­
niu partji, oświadcza, że nikt nie ma pra­
wa przemawiania w jej imieniu, oraz za­
strzega sobie zajęcie stanowiska w tej 
sprawie w najbliższej przyszłości."

Paryski socjalistyczny „Le Populai­
re" z 16 b. m. daje do tego takie otbja-

W walce tej zyskujemy zresztą całe 
zastępy młodych szermierzy, którzy ro­
zumieją, że budowy gmachu państwa 
polskiego, w którymby się Polak czul 
dobrze i bezpiecznie-, nie można doko­
nać, jeżeli się jako przymieszkę bierze 
piasek masońsko - żydowski.

Mamy pełne prawo i obowiązek sta­
rać się o to, ażeby miasta w Polsce mia­
ły charakter miast polskich, a nie ży­
dowskich, jak to niestety widzimy w 
większości miast. Poprowadzimy walkę 
o pracę i chleb dla miljona Polaków, 
którzy tworzą armję ludzi bez jutra, 
choćby to miano nazwać „hitleryzmem", 
gdyż uważamy za słuszne, ażeby w Pol­
sce w pierwszym rzędzie Polacy mieli 
ipracę i zarobek.

Jeżeli chodzi o teren, który nam jest 
najbliższy — o Pomorze, to stoimy 
na stanowisku, że na Pomorzu musi 
dominować polska myśl państwowa, 
wolna od wszystkiego, co trąci barba­
rzyńskim wschodem, i że wszelka praca 
na tym terenie powinna w pierwszym 
rzędzie oprzeć się na żywotnych siłach 
ludu pomorskiego, który był i jest osto­
ją polskiej i katolickiej myśli państwo­
wej. Ci, którzy pragną budować pań­
stwowość na Pomorzu bez Pomorzan, 
złą wyświadczają przysługę polskiej ra­
cji stanu.

Zamiast godzić i tworzyć, powiększa 
się zamęt. Przez rozbicie tego, co zdro­
we, przygotowuje się grunt dla tych, 
którzy nigdy naszymi przyjaciółmi nie 
będą, choćby im całą Polskę w pacht 
oddano. Miast ziarna, sieje się wiele 
kąkolu. Tej siejibie musi się przeciw­
stawi. cały obóz narodowy i katolicki 
i zabrać się do plenienia chwastów, 
które sa wytworem ducha żydowskiego. 
Wróg ten jest chytry, a ci którzy mu 
służą, nie przebierają w środkach.

Musimy przeto szeregi nasze po­
większyć i pracę spotęgować, ażeby 
sprostać zadaniu.

FR. SOŁTYSIAK.

„Ów rzekomy zarząd w Berlinie jest w 
rzeczywistości tylko grupą posłów do 
Reichstagu, tj. grupą Loebego, która głoso­
wała 17 maja br. za zaufaniem Hitlerowi 
po jego mowie o polityce zagranicznej. Ale 
ogół świata robotniczego w Niemczech nie 
uznaje tej grupy. Właściwy zarząd partji 
z przewodniczącym Weisem i in. został 
przeniesiony zagranicę, by stamtąd pota­
jemnie kierować ruchem w Niemczech. 
Bunt grupy berlińskiej przeciw temu za­
rządowi jest przeto jedynie dalszym cią­
giem ich zdrady ruchu socjalistycznego. 
Ludzie ci mogą, skoro chcą, dostosowywać 
się do rządów hitlerowskich. Ale w ten spo­
sób stawiają się poza obrębem ruchu so­
cjalistycznego niemieckiego i międzynaro­
dowego."

Z doniesień tych wynika, że prze­
niesienie zarządu socjaldemokracji nie­
mieckiej z Weisem na czele zagranicę, 
do Pragi, odbywa się w porozumieniu 
z zarządem Drugiej Międzynarodówki, 
która ten właśnie zarząd zagraniczny 
uzna za uprawnione przedstawiciel­
stwo socjal-demokracji niemieckiej.

Dnia 17 b. m. ukazał się pierwszy 
zeszyt tygodnika Socjal-Demokracji 
niemieckiej na wychodztwie „Neuer 
Vorwaerts", wychodzącego w Karlo- 
vych Varach (Karlsbadzie) w Czecho­
słowacji.

naturalny śroiM mzotlw oteMtii 
Zioła prætzyszczaréts HARPIHSKIEGO.
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Ponowna 
rozprawa apelacyjna 
w procesie brzeskim

Na dzień 10 lipca wyznaczono w sa­
dzie apelacyjnym rozprawę w proce? 
sie b. więźniów brzeskich. Jak wiado 
mo, Sąd Najwyższy uchylił wyrok sa' 
du apelacyjnego, zatwierdzający ska 
zujący wyrok pierwszej instancji i 
wskutek tego sprawa znalazła się po­
nownie w sądzie apelacyjnym.

Po wyznaczeniu rozprawy kance­
laria sądu czyni przygotowania w 
jednej z sal sądowych.

Wczoraj sąd apelacyjny na posie­
dzeniu gospodarczem rozpatrywał 
wniosek adwokata Jana Nowodwor­
skiego, który jako obrońca posła Pra? 
giera wystąpił o powołanie w charak­
terze świadka p. Dobrowolskiego dłu' 
goletniego prezesa O. K. R. Warszawa.

W toku rozprawy w pierwszej in­
stancji ustalono, że poseł Pragier był 
przewodniczącym O. K. R. Warszawa i 
jako taki brał udział w komitecie 
„centrolewu".

Sąd, odrzucając ten wniosek, twier­
dzi, że nie jest to okoliczność nowa a 
wprost przeciwnie, znana już w toku 
rozprawy przed sądem okręgowym. 
Poza tem decyzję swą motywuje sąd 
tem, że okoliczność ta nie została 
wzięta pod uwagę przez sąd okręgowy 
przy ferowaniu wyroku.

Na jednem z poprzednich posiedzeń 
niejawnych sąd przychylił się do pro­
śby obrońców w sprawie wyłączenia z 
akt sprawy dokumentów, związanych 
z procesem o zamach na Piłsudskiego, 
procesem o zajścia w dniu 4 września 
na wiecu „centrolewu“, oraz redakto­
ra „Gazety Bydgoskiej" Małychy Jak 
wiadomo, dokumenty te włączył do 
sprawy brzeskiej stołeczny sąd okręgo­
wy, mimo sprzeciwów, zgłaszanych 
przez obronę.

Zniesienie dodatków 
dla urzędników

Z kół urzędniczych informują, że 
wkrótce ma być zgłoszony na Radę 
Ministrów projekt nowej ustawy upo­
sażeniowej dla pracowników państwo­
wych. Projekt powyższy przewiduje 
zniesienie wszelkich dodatków, jak do­
datku ekonomicznego, mieszkaniowe­
go, dalej zaś zniesienie klas miejsco 
wości itd. Uposażenie ma być okre­
ślone globalnie przez dodanie do obec­
nych kategoryj płac w szczeblu D — 
40 procent.

Płace będą w nowej ustawie upo­
sażeniowej ustanawiane w dwóch 
warjantach: dla samotnych i rodzin­
nych. Uposażenie pracowników ro­
dzinnych będzie obliczane w skali, jak 
obecnie dla pracownika żonatego z 
jednem dzieckiem. Od uposażenia nie 
będzie potrącany podatek dochodowy, 
ani składka emerytalna.
. Na zapytanie jednej z agencyj wy­
jaśniono, że projekt powyższy, który 
wywołał pewne poruszenie wśród pra­
cowników państwowych, nie może 
być traktowany jako przesądzenie sa­
mej sprawy przeprowadzenia wymie­
nionych w projekcie zmian ustawy u- 
posażeniowej. Projekt ten jest zapew­
ne jednym z szeregu projektów, które 
były rozpatrywane na tle dążeń do 
przeprowadzenia oszczędności budże­
towych.

Wyznawcy
„kościoła narodowego“ 

przed sądem
Przed sądem w Rzeszowie odbyła 

się rozprawa przeciwko 15 wyznawcom 
„kościoła narodowego", oskarżonym o 
nawoływanie dio nieposłuszeństwa wła­
dzy.

Mianowicie winni oni są tego, że po 
śmierci ich współwyznawcy ś. p. Szcze­
pana Franciszka w Tarnobrzegu samo­
wolnie przełożyli dzień pogrzebu, aby 
w pogrzebie udział wziąć mogli ducho­
wni „kościoła narodowego“, a gdy po­
licja wydała nakaz pochowania zmar­
łego w normalnym i ustawowo przewi­
dzianym terminie, stawili opór i wy­
wołali olbrzymie zbiegowisko, nawołu­
jąc równocześnie do nieposłuszeństwa 
policji.

Wszyscy oskarżeni zostali skazani 
po 5 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
kary na 5 lat.
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Początek końca wszechwładzy 6. P. U.?
Moskwa, 21, 6. (PAT). Wczoraj 

opublikowany został dekret, podpisa* 
ny przez Kalinina i Molotowa, powo­
łujący do życia Urząd Wszechzwiązko- 
wej Prokuratury, wyposażony w nie­
ograniczone pełnomocnictwa w dzie­
dzinie sądownictwa, śledztwa, wię­
ziennictwa oraz kontroli nad proku­
ratorami republik związkowych.

Szczególnie interesującym jest 
punkt dekretu, podporządkowujący 
wszechzwiozkowej prokuraturze 6. P. 
U. i milicję.

Według opinji kół politycznych w 
Moskwie, dekret ten wymierzony jest

przedewszystkiem przeciwko przekro­
czeniom kompetencji I nadużyciom 
władzy ze strony G .P. U. i stanowi 
pierwszy krok do projektowanego o* 
debrania tej instytucji prawa do są­
dów kolegialnych i ferowania wyro­
ków.

Jeżeli przypuszczenia te znajdą po­
twierdzenie, wczorajszy dekret będzie 
posiadał niezwykle doniosłe znaczenie, 
czyniąc G. P. U. jedynie organem wy- 
wiadowczo-śledczym, co świadczyłoby 
o kardynalnej zmianie stosunków we­
wnętrznych.

nie, gdzie zastanawiano się nad sposo­
bami zacieśnienia więzów pomiędzy 
obu krajami i nad wypadkami w Au- 
strji.

Bezczelna pretensja
Gdańsk, 21. 6. (Teł. wł.) Wczoraj 

na pierwszem posiedzeniu nowo wy­
branego sejmu gdańskiego zaszedł na­
stępujący incydent:

Gdy na zakończenie odśpiewano nie­
miecki hymn „Deutschland, Deutsch­
land über alles“, a socjaliści, komuni­
ści i dwaj posłowie polscy opuścili de­
monstracyjnie salę, przedstawiciel ko- 
misarjatu generalnego R. P. w Gdań­
sku hr. Tarnowski, znajdujący się w

ck>xłapą dit i wzmaeMają 
życiową jen&ztftç
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loży dyplomatycznej, podczas śpiewTi 
nie powstał z miejsca, lecz spokojnie 
siedział nadal w fotelu. Gdy go gwał­
townie zainterpelowano odpowiedział, 
że nie znajduje się w Niemczech, lecz 
na terenie wolnego miasta Gdańska.

S. B.

Mussolini przekształca środkowa Europe
Lon dyn, 21. 6. (PAT). W Londy­

nie otrzymano wiadomość, że Musso- 
limi pragnąc pozyskać Francję dla 
szybkiego podpisania paktu czterech 
mocarstw zaproponować miał przez 
amb. Jouvenela wyjaśnienie najbar­
dziej spornych kwestyj.

Rozmowy już się miały rozpocząć, 
ale odrazu utknęły na sprawie bardzo 
drażliwej, wysuniętej przez Mussoli­
niego, mianowicie na kwestji prze­
kształcenia stosunków w środkowej 
Europie. Mussolini miał zapropono­
wać Francji zgodę na utworzenie unji 
między Austrją i Węgrami, uważając, 
że taki nowy twór państwowy w cen- . 
trum Europy uratuje Austrję przed 
„anschlussem“ i da lepszą pozycję Wę­
grom, otoczonym przez M. Ententę. I

Rzecz oczywista, że utworzenie takiej 
unji austrjacko-węgierskiej połączone 
byłoby z pewnem żądaniem rewizji 
traktatu z Trianon na korzyść Wę­
gier.

Przeciwko sugestjom Mussoliniego, 
które według tych informacyj znaleźć 
miały pewien posłuch nietylko u Jou- 
venela, lecz i Paul Boncour, wystą­
pić miał ostro premjer Daladier. Po­
nadto wiadomość o toczących się roz­
mowach między Paryżem i Rzymem 
przedostała się już do kół Małej En- 
tenty. która zagrozić miała, że w ra­
zie realizacji podobnych pomysłów 
zarządzi natychmiast mobilizację. Be­
nesz udaje się jutro do Paryża, aby 
pomówić w tej sprawie z Daladier i 
Boncourem.

Wizyta kontrtorpedowiów angielskich w Gdyni
Gdynia, 21. 6. Teł. wł.) Dziś o 

godz. 7,30 przybyły na redę portu 
gdyńskiego dwa angielskie kontrtor­
pedowce „Viceroy“ i „Venetia“, każdy 
o wyporności 1100 tonn. Na spotka­
nie angielskich gości wypłynął holow­
nik marynarki wojennej „Lew“ z ofi­
cerem komplimentacyjnym kpt. Juga- 
nem, który wprowadził gości do portu.

Angielskie kontrtorpedowce zosta­
ły przycumowane w porcie handlo­
wym Nabrzeżu Wilsona. Dowódcy 
okrętów: kom. Dey i kom. Read w to­
warzystwie kpt. Jugana złożyli o godz. 
9 wizytę komisarzowi rząd. m. Gdyni, 
a o godz. 10 wizytowali admirała Un- 
ruga w Oksywiu.

Angielskie kontrtorpedowce przy-

były z Danji w liczbie trzech. Dwa 
zawinęły do portu w Gdyni, a trzeci 
„Kempenfeld“ udał się do Gdańska. 
Odpowiada to zwyczajom angielskich 
jednostek bojowych, które zawsze od­
wiedzając Gdynię, składają równo­
cześnie wizytę w Gdańsku.

Kontrtorpedowce W. Brytanjl po­
zostaną w Gdyni do 26. bm. i w godzi­
nach popołudniowych będą codzien­
nie dostępne dla publiczności celem 
zwiedzania. Pojutrze na stadjonie w 
Gdyni rozegrany będzie mecz piłki 
nożnej pomiędzy gośćmi i drużyną na­
szej marynarki wojennej.

Wizyty dowódców składane były w 
towarzystwie konsula W. Brytanji w 
Gdyni p. dyr. Jeffrey‘a. S. B.

Pierwsze polskie regaty dalekomorskie
Gdynia, 21. 6. (Tel. wł.) Odbył się 

tu start dziewięciu polskich jachtów 
żaglowych do regat Gdynia-Bornholm- 
Gdynia. Regaty urządził „Yacht Klub 
Polski“. Odległość do portu Rönne na 
duńskiej wysepce Bornholm, gdzie jest 
półmetek, wynosi z Gdyni 169 mil mor­
skich, czyli 313 kilometrów. Jest to dy­
stans teoretyczny, ponieważ żaglówki 
przemierzą trasę znacznie dłuższą, po­
dyktowaną wiatrem, prądami i t. d.

Przybycia pierwszych, zwycięskich 
jachtów do mety w Gdyni spodziewać 
się można w niedzielę, 25 b.m. Żaglow­
ce podzielone są na dwie klasy: dwu- 
masztowe i masztowe. Poszczególnemi 
jachtami dowodzą: „Jurandem“ — inż. 
Czarnowski z Wilna. „Temidą II“ — 
por. Dameluk, „Mohortem“ — kom 
Szystawski. „Witeziem“ — inż. Lau- 
dański, „Chochlikiem“ — por. Licho- 
dziejewski, „Orionem“ — kap. mar. 
handl. Deyczakowski, „Haliną“ ■— por. 
Szalewicz, „Flądrą“ — mec. Józewicz

i „Irką“ — por. Konarski. Z wymienio­
nych żaglowców pierwsze trzy należą 
do klasy pierwszej, a reszta do drugiej.

Jachtom towarzyszy holownik ma­
rynarki wojennej „Smok“, wyposażo­
ny w radjostację i wiozący członków 
komisji sędziowskiej. Już o godz. 14 
nadesłał do Gdyni pierwszą depeszę, 
donoszącą, iż wszystkie jachty okrą­
żyły cypel półwyspu helskiego i, że 
przoduje „Jurand“.

Dla zwycięzców w klasie pierwszej 
ufundowane zostały dwie nagrody, a 
w klasie drugiej — cztery. Nagrodami 
są: cenna waza majolikowa z Nieboro­
wa, wspaniały kryształowy puhar, 
rzeźba żaglówki w srebrze i t. d.

Start jachtów zaliczonych do klasy 
drugiej odbył się o godz. 11, a klasy 
pierwszej pół godziny później. Podczas 
startu wiał pomyślny wiatr północno- 
zachodni o szybkości 5—7 metrów na 
sekundę. (F o b.)

Unja celna od Bałtyku do Adriatyku?
Londyn, 21. 6. (Tel. wł.) „Mor­

ning Post“ twierdzi, że widoki na u- 
tworzenie unji celnej od Adrjatyku do 
Bałtyku, przybierają realne kształty. 
Inicjatorem tego planu jest Mała En­
tente, a ściślej mówiąc Benesz.

Również i Polska, według wspom­
nianego pisma zgłosiła gotowość przy­
stąpienia do tego planu, tak samo Au- 
strja i Węgry. Dalej przedstawiciele 
niektórych państw bałkańskich o- 
świadczyli gotowość przyłączenia się.

Dlaczego Goemboes jeździł do Berlina
Wiedeń, 21. 6 (Tel. wł.) Wizyta 

Goemboesa w Berlinie nie była bynaj­
mniej dziełem przypadku, lub kurtua­
zji. lecz starannie przygotowanem po­
sunięciem przez specjalnego wysłan­
nika Hitlera, von Ditsa. W grę wcho­
dzą w pierwszym rzędzie sprawy na- 
wiązania bliższych stosunków w za­
kresie ekonomicznym, ale również nie

zapomniano o polityce.
Węgierski premjer ogromnie inte­

resował się obecnym systemem w Rze­
szy i wszystkiemi jego poczynaniami. 
Brał też udział w towarzystwie kancle­
rza p. i. w wielkiej defiladzie Stahl- 
hełmu w Erfurcie, oraz uczestniczył w 
poufnym obiedzie. wydanym przez Ro­
senberga w starannie dobranem gro­

Jeszcze jedna odmiana podatku
W a r s z a w a, 21. 6. (Tel. wł.) Min. 

opieki społecznej wydal rozporządze­
nie o pobieraniu przez kasy chorych 
opłaty od pracowników na rzecz fun­
duszu pracy. Opłaty te zryczałtowano 
w poszczególnych grupach do sumy 
zarobkowej 150 zł miesięcznie.

Według tego rozporządzenia pra<- 
cownicy uiszczać będą niezależnie od 
składek na rzecz kasy chorych nastę­
pujące sumy:: w pierwszej grupie 
pracowniczej t. j. do 25 zł miesięcznie 
opłata na rzecz funduszu pracy wy­
nosi 30 gr., przy zarobku 37,50 zł w 
grupie do 50 zł — 70 gr.; w grupie IV 
do której zaliczane są wszystkie słu­
żące wykazujące zarobek miesięczny

od 50 do 62,50 — opłata wynosi 90 gro­
szy. Przy zarobku od 75 zł do 100 zł — 
1,50; do 125 zi — dwa złote, do 150 zł 
— 2,50 zł.

W myśl rozporządzenia pracodaw­
ca może połową powyższych opłat ob­
ciążyć pracownika.

Przy zarobkach powyżej 150 zł mie­
sięcznie kasa chorych ściągać będzie 
na rzecz funduszu pracy opłatę w wy­
sokości jednego procentu od sumy za­
robkowej. Stawki powyższe będą 
ściągane od 1 czerwca, a za czas ubie­
gły kasa chorych ściąga już obecnie, 
jeżeli chodzi o służące po złotówce 
miesięcznie na rzecz funduszu pracy.

Zgon redaktora 
śp. Kazim. Ziółkowskiego
Dzisiaj około godz. pól do 2 popo­

łudniu zasłabł przy ulicy Dąbrowskie­
go członek redakcji naszej kol. Kazi­
mierz Ziółkowski. Przybyłe pogotowie 
ratunkowe stwierdziło zgon, spowodo­
wany udarem serca.

Śp. Kazimierz Ziółkowski należał do 
redakcji „Kurjera Poznańskiego“ od sa­
mego początku istnienia pisma naszego, 
a uprzednio już do redakcji bratniego 
naszego organu „Orędownika“. Zmarły 
był z pismami naszemi związany calem 
swojem jestestwem. Pamięci Jego, któ­
rej poświęcimy obszerniejsze wspom­
nienie, cześć!

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie plenarne z referatem p. 
posła Józefa Kaweckiego, odbędzie się 
w środę, 21 b. m. o godz, 28, w salce 
Kasyna Obywatelskiego, ul. M, Focha 
nr, 89.

Wszystkich członków o punktual­
ne przybycie prosi Zarząd.

„Dzień Sokoła“
Ci wszyscy, co pociągiem popular­

nym byli we Lwowie, przekonali się 
znów naocznie, jak wielką jest siła ideo­
wa, tkwiąca w Sokolstwie. Przekonali 
się też zapewne, że siłę tę warto popie­
rać na każdym kroku. Najbliższa do te­
go okazja znajdzie się w niedzielę, dlnia 
25 czerwca, w którym to „ D n i u so­
kolim“ za zezwoleniem Wojewódz­
twa odbędzie się w całej Wiełkopolsce 
zbiórka na cele sokole.

Niech każdy na cele sokole złoży w 
tym dniu choć najdrobniejszy datek.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogodnie i ciepło.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% pożyczkę konwersyjną po 43%, 
pozatem poszukiwano bez notowania 4% 
premjówki dolarowe po 48, 4% pożyczkę 
inwestycyjną po 98 oraz 3% pożyczkę bu­
dowlaną po 38.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han­
dlowano w tranzakcjach 4/4% listy dola­
rowe stare po 34% oraz 4% listy zastawne 
konwert. oo 3414%, natomiast poszukiwa­

no 414% listy dolarowe amortyzacyjne po 
36%.

Akcje bankowe względnie przemysłowe 
bez notowania.

W obrotach nieoficjalnych ofiarowano 
silnie Bank Cukrownictwa po 75 zł za 
sztukę.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjną 43% P.
414% listy doi. P. Z. K. 34% +
4%% listy dolarow. w złocie amort. P Z. K

36% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z K.

34%% +
Tendencja utrzymana.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 7.18 do 7.20 zł, w Gdańsku 7.25 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 208.00 zł. gotówką 
200.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 17349 
do 173.75 zł, gotówką 173.15 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe! i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 21. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/1. 4. Owies po­
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
, 18,75— 19,00Żyto .

Usposobienie stałe.
Pszenica..................

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 681—691 g/1. .
Jęczmień 643—662 g/1.

Usposobienie spokojne 
Owies . .......................

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka oszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . „ . s ,
Otręby pszenne . . , , ,
Otręby pszenne (grube) . ,
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Victoria 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Słoma pszenna 1-zem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana
„ owsiana luzem
H owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . .
Siano zwykłe prasowane ,
Siano nadnoteckie luzem 
Siano nadnoteckie pras. .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 925 tonn, pszenicy 92,5 tonn, owsa 25 
tonn, mąki żytniej 90 tonn, otrąb żytnich 
30 tonn, peluszki 15 tonn, łubinu niebies­
kiego 15 tonn, ziemniaków jadalnych 45 
tonn.

34,00— 35,00

15,00— 15,75
14.50- 15,00 

13,00- 13,50 

29,00- 30,00

52.50— 54,50

11.50— 12,25 
10,CO— 11,00

-11,25— 12,25 
52,00— 58,00
11.50- 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00
6,00— 7,00 
8,00— ' 
1,75 —
2,00—
1,75— 
2,00—
175—
2,00—
1.75—
2,00—
4.75—
5,25—
5.25—
6.25—

9.00
2,00
2,25
2,00
2,52
2,00
2,25
2,00
2.25
5.25 
5,75
5.75
6.75
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Prace światowej konferencji gospodarczej
W czterech tych podkomisjach 

koncentrują się narazie prace konfe­
rencji.

AMERYKAŃSKIE NADZIEJE
Londyn, 21. 6. (PAT). Amery­

kański sekretarz stanu Hull oświad­
czył w wywiadzie prasowym, że nic 
nie zmieniło dotychczas jego poglą­
dów, że konferencja ekonomiczna do­
prowadzi do dobrych wyników. Zda­
niem Hulla konferencja potrwa jeszcze 
30 do 40 dni.

Jedna z wybitnych osobistości a- 
mery kańskich oświadczyła, że projekt, 
dotyczący przywrócenia miernika zło­
ta złożony został imieniem całej dele­
gacji amerykańskiej za zgodą prezy­
denta Roosevelta.. Projekt ten jest 
wynikiem wielotygodniowych narad 
Waszyngtonu z przedstawicielami róż­
nych rządów.

O POWRÓT DO PARYTETU ZŁOTEGO
Londyn, 21. 6. (PAT.) Podkomi­

sja monetarna przyjęła jednogłośnie 
rezolucję sen. Pittmana w sprawie po­
wrotu do parytetu złotego z zastrzeże­
niem 80 proc, pokrycia zlotem i 20 prc. 
pokrycia srebrem, z poprawką Hails- 
hama, w myśl której data powrotu 
musi być wyznaczana przez każde 
państwo oddzielnie. Niektórzy dele­
gaci opowiedzieli się za propozycjami 
dotyczącemi złota, wysuwając nato­
miast zastrzeżenia w sprawie waluty 
srebrnej.

SOWIECKI PROJEKT
Londyn, 21. 6. (PAT.) Litwinow 

przesłał konferencji ekonomicznej 
projekt, paktu o nieagresji gospodar­
czej. Projekt ten składa się ze wstępu 
ogólnego oraz 5 artykułów.

W OBLICZU ODROCZENIA?
Londyn, 21. 6. (Tel. wL) Według 

»»Daily Telegraph“ dziś na naradzie 
przewodniczących komisyj, wiceprze­
wodniczących i referentów może za­
paść decyzja odroczenia konferencji, 
jeżeli nie dojdzie do porozumienia w 
sprawie stabilizacji waluty.

Ten sarn dziennik na innem miej­
scu twierdzi, że jeżeli Ameryka będzie 
nadal podtrzymywała swa politykę 
izolacji, wówczas zostaną podjęte kro­
ki, celem stabilizacji walut państw eu­
ropejskich. Jako bardzo znamienny 
fakt w tej dziedzinie podkreśla się 
wczorajszą konferencję bankierów eu­
ropejskich w gmachu banku angiel­skiego.

CZTERY PODKOMISJE
• Lo n/yn, 21. 6. (PAT). Konferen­

cja londyńska weszła obecnie na dro­
gę zwykłej procedury, przenosząc swo­
je obrady do komisyj, oraz ich kilkii- 
szczeblowych rozczłonkowali. W ko­
misji g ospodarczej prace rozdzielono 
między dwie podkomisje, z których 
jedna zajmuje się na podstawie pol­
skich propozycyj polityką handlową 
a przedewszystkiem ograniczeniami 
dewizowemi i importowemi. Druga 
wyłoniona została na podstawie pro­
pozycyj. francuskich, zmierzających do 
ustalenia porozumień międzynarodo­
wych w zakresie najważniejszych su­
rowców celem uregulowania produk­
cji i rynków zbytu. W pierwszej pod­
komisji z ramienia Polski zasiada dr. 
Sokołowski, w drugiej dr. Rose.

W komisji monetarnej praca kon­
centruje się w dwóch podkomisjach, z 
których jedna zajmuje się zarządze­
niami nadzwyczajnemi, druga zarzą- 
dżemami ustalonemi. W pierwszej z 
ramienia Polski zasiada dr. Barański, 
w drugiej dr. Baczyński,

Chaos ideowy i organizacyjny wśród młodego 
pokolenia „sanacji“

,Bunt Ułodych^ o leyjonie Młodych 
Demokratycznej

Młodzieży

Walki wśród młodego pokolenia 
„sanacyjnego“ przybierają z każdym 
dniem coraz gwałtowniejszy charak­
ter. Ostatnio warszawski organ Myśli 
Mocarstwowej „Bunt Młodych“ wystą­
pił znów z ostremi atakami na Legjon 
Młodych.

P. Franciszek Czerwiński stwierdza 
w swym artykule bez ogródek, że więk­
szość członków Legjonu to „dziwni 
posadkiewicze, mandatowcy, pensjo- 
kraci, oczekujący na posady“. Mniej­
szość stanowią żywioły ideowe, ale 
te znów „mają gruntowny zamęt po­
nad szyją“, ciążąc ku kolektywizmowi.

Zdaniem p. Czerwińskiego Legjon 
Młodych stoi przed nieuchronnym roz­
łamem, gdyż na dłuższą metę nie da 
się utrzymać taki stan rzeczy, że z 
jednej strony organy Legionu prawią 
o rewolucjach, przewrotach i t. d., a z 
drugiej na zebraniach Legjonu prezy- 
dują — naczelnicy wojewódzkich wy­
działów bezpieczeństwa (jak to było 
świeżo w Tarnopolu). „Kątegorja od 
wydziałów bezpieczeństwa i kategorja 
od rewolucji — konkluduje autor — 
nie mogą długo pozostać razem“.

W innem miejscu p. Czerwiński pi- 
sze o oryginalnym „panslawiźmie“ Le­
gjonu Młodych i Młodzieży Demokra­
tycznej, posiadającym zabarwienie 
wyraźnie komunistyczne. Oto charak­
terystyka tego „bolszewickiego pansla- 
wizmu“:

„Egzaltacja Słowiańszczyzny i Polski 
jako roznosiciela doktryn kolektywistycz­
nych w Europie. Marks, Bakunin i Mazzi- 
ni w jednej osobie. Może się mylę, ale są­
dzę, iż to jest droga, po której rozwinie się 
myśl Legjonu Młodych. Zaprowadziłaby 
nas ona do unji z Rosją Sowiecką.“

W innym artykule przywódcy Le­
gjonu Młodych nazwani są entuzjasta­
mi Stalina, a w jeszcze innem miejscu 
„Bunt Młodych“ stwierdza, że Legjon 
Młodych i jego organ „Państwo Pracy“ 
„bezmyślnie postępują w ogonie ataku 
na resztę tego, co polskie i niezależne“.

W wolnej trybunie czytamy 
uwagi, zatytułowane „Czy Polska po- 
majowa przygotowuje Polskę czer­
woną?“ Ze słowa wstępnego redakcji 
wynika, że autorem tych niepodpisa- 
nych uwag jest pewien wybitny przed­
stawiciel obozu konserwatywnego, któ­
rego działalność „nie pozostała bez 
wielkiego wpływu na światopogląd 
młodej generacji“.

Autor stwierdza, że w sferach pol­
skich zachowawców do tej pory roz­
powszechniony jest pogląd, jakoby

t i

„obóz dziś rządzący wyzbył się swego 
dawnego radykalizmu rewolucyjnego 
lat 1905 i następnych, i dziś, mimo pew 
nych _ pozostałości, jest przecież bliżej 
prawicy niż lewicy“. Zdaniem autora 
jest to złudzenie, ,nie mające najmniej­
szych podstaw w rzeczywistości.

To, że obóz dziś rządzący przepro­
wadził walkę z partjami lewicowemi, 
nie dowodzi niczego. Walkę tę podjęto 
dlatego, że wspomniane stronnictwa 
stanowiły opozycję, a wcale nie dlate­
go, że były lewicą. „Swoi bili tu swo­
ich“.

Natomiast miarodajną dla oceny 
oblicza obozu rządzącego jest — zda­
niem autora — polityka „młodzieżo­
wa“ tego obozu.

Obecną sytuację na terenie wyż­
szych uczelni charakteryzują dwa fak­
ty (cytujemy dosłownie):

„W miodem pokoleniu, w tych ludziach, 
którzy logiką biegu rzeczy dojdą kiedyś do 
władzy w państwie, kierunek opozycyjny 
pokrywa się całkowicie z kierunkiem pra­
wicowym, a kierunek, sprzyjający dzisiej­
szemu regime‘owd, kierunek przez regime 
popierany, to kierunek lewicowo-radykal- 
ny. Chyba to jest jasne.

„Na tem się sprawa nie kończy: siedem 
lat temu kierunek prorządowy wśród mło­
dzieży miał też raczej charakter lewy. Nie 
da się jednak zaprzeczyć, że między tamtą 
a obecną Ich lewicowością jest różnica nie­
mniej jak ogromna. Wówczas był to kieru­
nek demokratyczny, deklamujący z patosem 
młodzieńczym o Deklaracji Praw Człowie­
ka i Obywatela, conajwyżej o szkole bez re- 
ligji i o równouprawnieniu Żydów. Dziś 
jest to kierunek kolektywistyczny, a jego 
prasa (nie wiem, jak zebrania) pełne są 
zachwytów już nie dla starej rewolucji 
francuskiej, ale dla rewolucji sowieckiej. 
Zdaje się, że i co do tego faktu nie zacho­
dzą wątpliwości, czy zaś entuzjazm dla 
„Marsyljanki“ niczem nie różni się od en­
tuzjazmu dla „Komsomołu“, pozostawiam 
ocenie Panów.

„Powiedzieć, że odbywa się to bez bez­
pośredniej ingerencji rządu jest bardzo 
trudno: jest trudno przedewszystkiem dla­
tego, że trzonową organizacją młodzieży 
prorządowej jest organizacja, podporząd­
kowana organom rządowym w sposób ra­
czej bezpośredni a w każdym razie we 
wszystkich swych wystąpieniach tak silnie 
akcentująca swoją pełną wiernopoddań- 
czość i oddanie, że niepodobna przypuścić, 
by mogła ona przez ęzas dłuższy prowadzić 
politykę sprzeczną "z dezyderatami sfer 
rządzących, (autor ma tu na myśli Legjon 
Młodych — przyp. red.).

„Otóż ta właśnie organizacja radykali- 
zuje bezwątpienia najsilniej. Dawną demo­
kratyczną organizację młodzieży podciąga 
jeszcze do poziomu własnego radykalizmu.

Powiedzieć, że odbywa się to wbrew inten­
cjom sfer rządzących, byłoby blamażem: 
nigdy nie działo się to w tak wielkim stop­
niu, jak od czasów, gdy sfery rządzące 
zwróciły na stosunki wśród młodzieży spe­
cjalną uwagę.“

Na zakończenie autor konstatuje 
raz jeszcze:

„Po pierwsze, że jeśli chodzi o młode 
pokolenie, to pupilami obecnego regime‘u 
jest lewica, i to skrajna lewica, po drugie, 
że nie dzieje się to ani przypadkiem, ani 
z jakiegoś musu, ale przy sztucznem nieraz 
poparciu właśnie najskrajniejszych, wła­
śnie najbardziej radykalizujących elemen­
tów. Jak wobec takich faktów wygląda 
mit o pseudoprawicowości obecnych rzą­
dów, mit, tak miły panom zachowawcom 
z obozu rządowego...

„Chodzi o to, by wobec tych faktów za­
jąć należne stanowisko, a wyciągnąwszy 
teoretyczne wnioski, wyciągnąć śmiałe i 
praktyczne konsekwencje.“

Dla informacji czytelników podkre­
ślić należy, że cytowany przez nas 
„Bunt Młodych“, jest organem prawi­
cowego odłamu Myśli Mocarstwowej, 
na którego czele stoi redaktor „Dzien­
nika Poznańskiego“, p. Winiewicz. Mi­
mo to stosunek „Dziennika Pozn.“ do 
Legjonu Młodych jest zupełnie inny 
niż „Buntu Młodych“. „Dziennik“ nie- 
tylko zamieszcza wszystkie komuni­
katy Legjonu Młodych, ale niedawno 
stanął nawet w obronie karygodnych 
wybryków członków tej organizacji w 
czasie kongresu Legjonu Młodych w 
Poznaniu — wybryków, potępionych 
ostro także przez wielu zwolenników 
„sanacji“.

Rozbieżności te dowodzą, jaki 
chaos ideowy panuje nawet w tak 
nielicznej organizacji „sanacyjnej“, jak 
prawe skrzydło Myśli Mocarstwowej.

Zaznaczyć należy, że „Bunt Mło­
dych“ jest szeroko kolportowany m. i. 
na terenie Poznania. Poglądy, wypo­
wiadane na łamach tego pisma, refe­
rujemy z obowiązku informacyjnego.

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach 
trawienia, niesmaku w ustach, bólu w 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wy­
miotach lub rozwolnieniu już jedna 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa działa pewnie, szybko i do­
datnio. Zalecana przez lekarzy. Tg 1333

Uprowadzenie księdza 
do Niemiec

Jak donoszą pisma górnośląskie, w 
dniu 16. bm. o godz. 18,30 znany dzia­
łacz narodowy ks. prób. Walenta Teo­
dor z Wilczy Górnej pow. Rybnik, zo­
stał w chwili gdy zamierzał legalnie 
przekroczyć granicę niemiecko-polską, 
przytrzymany w Pilchowicach, pow. 
gliwicki, przez hitlerowca i niemiec­
kiego urzędnika celnego Wilczka, któ­
ry w brutalnym tonie oświadczył ks. 
Walencie, że jest aresztowany i że 
musi go doprowadzić do urzędu okrę­
gowego w Pilchowicach.

W drodze od granicy do Pilchowic 
Wilczek popychał ks. prób. Walentę w 
brutalny sposób 1 szturchał go, przy­
naglając swą ofiarę do szybszego 
kroku.

Ks. prób. W. przytrzymany został 
w urzędzie okręgowym i do tej pory, 
me został jeszcze zwolniony. Zachodzi 
przypuszczenie, że ks. W. udał się za­
granicę w celu służbowym, bo paraf ja 
jego posiada po stronie niemieckiej je­
szcze 10 ha roli.

Ks. W. prawdopodobnie udał się 
tam celem ściągnięcia dzierżawnego 
które dzierżawcy niechętnie płacą’ 
gdyż ks. Walenta jest znany jako pol­
ski działacz narodowy.

Wiadomość o niesłychanie brutal- 
nem postąpieniu niemieckiego urzęd­
nika celnego, oraz o aresztowaniu ks 
prób. Walenty wywołała wśród dui 
chowieństwa i parafjan pąlskich wiel 
kie oburzenie.

Inż. Ruszczewski 
„buduje“ więzienie

¡W więzieniu mokotowskiem w War­
szawie odfbyło się 2-godzinne widzenie 
inżyniera Ruszczewskiego z jego obroń­
cą, adw. Święcickim. Jak '¡wiadomo, inż. 
Ruszczewski skazany zośtał) na 6 lat 
więzienia za nadużycia w ( budownic­
twie pocztowem.

Ponieważ skazanemu nudlzi się w 
więzieniu, zwrócił się on, za pośrednic­
twem swego,obrońcy, do zarządu wię­
zienia, który na podstawie opinii pro­
kuratora, żeziwolil skazanemu na wy-
konywanie pracy zawodowej w ćeli. _
Zarząd więzienia jest tak uprzejmy^ że 
powierzył Ruszczewskiemu opracowa­
nie budowlanych planów technicznych 
gmachu więzienia na Mokotowie.

Już nojwyżtiy czos zamawiać 
bilety na letnie wycieczki morskie

UNJI GDYNIA-AMERYKA 
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Brzydki postępek
„księdza“ Oraczewskiego
Przed 10 laty zasuspendowany przez 

władze kościelne „ksiądz“ Oraczewski 
bawił w Londynie. „Ksiądz“ Oraczew­
ski wynajął apartament, złożony z pa­
ru pokoi przy ulicy Vignore Street nr. 
12 od majora Carydja. Kontrakt został 
podpisany na rok. Po dziesięciu dniach 
„ksiądz“ Oraczewski zrezygnował z 
apartamentów i wówczas Anglik doma­
gał się bądź zapłacenia całej sumy, bądź 
też odszkodowania w wysokości 25 fun­
tów. Oraczewski sumę taką obiecał, ale 
następnego dnia pocichu mieszkanie 
opuścił.

Po różnych przykrych interwencjach 
w poselstwie polskiem sprawa trafiła 
do sądu polskiego. Pokrzywdzony ma­
jor wystąpił za pośrednictwem konsu­
latu angielskiego o zapłacenie odszko­
dowania. W sądzie okręgowym w War­
szawie żądanie. Anglika odrzucono, w 
sądlzie apelacyjnym natomiast, gdzie się 
wczoraj sprawa znalazła na wokandzie, 
żądania mjr. Carydja zostały uwzględ­
nione wraz z kosztami.

Postępek „księdza“ Oraczewskiego 
nie przysporzy niewątpliwie sławy imie­
niu polskiemu.

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L. przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biura Zarządu 
T. C. L. znajdują się przy nL św. Mar­
cina 37, teŁ 10-50. gdzie przyjmuje się 

zapisy na członków.

Sp. ks. Hilary Kokociński
Zgon przedwczesny proboszcza pa­

rafji kębłowskiej śp. ks. Hilarego K o- 
kocińskiego, który poddać się 
musiał ciężkiej operacji i zmarł w 56 
roku życia a 29 kapłaństwa, wzbudził 
żal głęboki w szerokich kołach pow 
wolsztyńskiego i całego pogranicza. 
Zeszedł ze świata kapłan wielkiego 
serca, gorliwy patrjota i działacz spo­
łeczny, który był przyjacielem wszyst­
kich, a nie miał nieprzyjaciół. Dla pa­
rafjan swych był wszystkiem — ojcem, 
opiekunem, doradcą, dobroczyńcą, <— 
dla wszystkich równie miał dobre ser­
ce, czy dla wyższych czy dla malucz­
kich.

Śp. ksiądz. Kokociński przybył do 
parafji kębłowskiej przed 6 laty, po 
śmierci ks. prób. Kamińskiego. Zaraz 
zajął się budową domu paraf jalnego 
dla towarzystw, później zorganizował 
mleczarnię we Wroniawach; po wyjeź- 
dzie ks. dziekana Zakrzewskiego został 
prezesem Rolnika, oraz był prezesem 
gorzelni we Widzimiu; we wszystkich 
towarzystwach w parafji był kierowni­
kiem lub protektorem. Słowem, był to 
człowiek ciągłej, wytrwałej pracy dla 
dobra bliźnich.

Od kilku lat był też członkiem wy­
działu powiatowego, wybrany z grupy 
gospodarczo-narodowej i pracował gor­
liwie aż do końca.

Eksportacja zwłok śp. ks. Kokociń­
skiego w niedzielę, 18 b. m. i nazajutrz 
pogrzeb w Kębłowie odbyły sie przy 
nader licznym udziale parafjan i mie- 
szkańców powiatu, którzy temsamem 
dali wyraz uznaniu wielkich zasług 
ś. p, Zmąrłego. R. i p,|
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Przemiany ustrojowe
! Wnikliwy i czujny obserwator zja­
wisk gospodarcych, prof. Henryk Tcn- 
nenbaum ogłosił świeżo pracę p. Ł 
„Przemiany ustrojowe“, w której na­
gromadził szereg trafnych spostrzeżeń 
z współczesnego życia gospodarczego. 
Lektura tej pracy przyczynia się zna­
komicie do zrozumienia współczesno­
ści, dlatego też podajemy poniżej nie­
które wyjątki, z niej zaczerpnięte:• * *

Poszczególne kraje dążę coraz bar­
dziej do samowystarczalności gospo­
darczej ze względu na strategiczne po­
gotowie przemysłowe, samowyżywie- 
nie się w czasie wojny i zatrudnienie 
ludności w kraju. Coraz mniejszą od­
grywa wzgląd, że krajowa produkcja 
jest kosztowna i że taniej wypadłoby 
sprowadzanie wyrobu zagranicznego.

Poszczególne kraje coraz niechętnie] 
wpuszczają cudzoziemców, a ludzie są 
coraz mniej skłonni do stałej emi­
gracji. i

4 ; i ■«! '«i
Wewnątrz poszczególnych gospo­

darstw narodowych występuje tenden­
cja do utrzymania stanu gospodarcze­
go poszczególnych okręgów conaj­
mniej na dotychczasowym poziomie. 
Tendencje do potanienia produkcji i 
do usadawiania warsztatów w miej­
scach najdogodniej pod względem na­
turalnych warunków produkcji poło­
żonych krępowana jest w swej reali­
zacji przez postulat utrzymania do­
tychczasowego poziomu gospodarcze­
go okręgów mniej dogodnie położo­
nych.

Państwo polskie nie zdecyduje się 
zapewne na zamknięcie kopalni węgla 
w zagłębiu krakowskiem, kopalni soli 
w Wieliczce i Bochni, cukrownictwa 
w b. Kongresówce itd, ?

Taryfy kolejowe skracają odległo­
ści pomiędzy poszczególnemi punkta­
mi kraju. Zmuszanie karteli przez 
rząd do sprzedawania skartelizowane- 
go wytworu po cenie jednolitej w ca­
łym kraju jest też korektywą geo­
grafii. Mieszkaniec dzielnic wschod­
nich będzie płacił to samo za cukier, 
co mieszkaniec Wielkopolski,

« * a
Wolne gospodarstwo rynkowe o- 

parte jest na założeniu, że najlepsze 
wyniki osiąga gospodarstwo narodo­
we wówczas, gdy państwo nie krępuje 
postawy prywatno-gospodarczej przed­
siębiorcy. Dawniej działacz politycz­
ny, urzędnik państwowy, ekonomista 
był zdania, że przedsiębiorca wie da­
leko lepiej, jak i kiedy nabyć potrzeb­
ne mu towary jaknajtaniej, a sprze­
dać swe wytwory najdrożej’ Z chwilą 
jednak, gdy w procesie gospodarzenia 
coraz większego znaczenia nabiera po­
stawa polityczno - gospodarcza, to 
rząd, urzędnik państwowy, działacz 
polityczny, ekonomista są zdania, że 
mają conajmniej równe, jeśli nie 
większe, kwalifikacje do zajęcia wła­
ściwej i najpożyteczniejszej dla gospo­
darstwa narodowego postawy. Pogląd 
ten jest jedną z najpoważniejszych 
przyczyn upadku wpływów przedsię­
biorców niemal w całym świeci©.

* *
Brzmi to jak paradoks, a jednak 

jest faktem, że największą troską 
przedstawicieli poszczególnych gałęzi 
gospodarstwa narodowego jest to, że 
inne gałęzie mają zbyt niski dochód. 
W Polsce równie gorącym jak rolnic­
two rzecznikiem podniesienia cen 

•* 2 3 * * * * 8boża i nierogacizny jest przemysł. 
Rolnictwo ze swej strony oświadcza, 
że podniesienie cen płodów rolnych 
mu nie wystarcza, że daleko ważniej- 
szem dla niego iest zwiększenie zdol­
ności nabywczej ludności miejskiej na 
Płody rolne.

(kl Dolar spada nadal. Jak na innem 
miejscu donosimy z Warszawy, kurs dola­
ra kształtuje się nadal zniżkowo, wyno­
sząc dziś rano zaledwie Zł 7.18. Przyczyną 
tej zniżki jest wycofanie się Ameryki z ro- 
zejmu walutowego i chęć uprawiania przez 
n>ą w dalszym ciągu polityki deprecjacji 
i inflacji w celu podniesienia tą drogą po­
ziomu cen Zdaie się, iż nie zanosi się na 
rychle odstąpienie Stanów Zjednoczonych 
Oti metody eksperymentowania walutowe­
go. które wszak nie może trwale udzrowić 
sytuacji gospodarczej na kontynencie ame­
rykańskim, a pogłębia jeszcze znacznie za­
mieszanie na całym świecie.

Dwa rozejmy
Gubernatorowie banków emisyj­

nych Francji, W. Brytanji i Stanów 
Zjednoczonych, pp. Moret, Montague 
Norman i Harrison zawarli ze sobą 
„porozumienie dżentelmeńskie“, mają­
ce na celu powstrzymanie wahań po­
szczególnych walut, mianowicie fran­
ka, funta i dolara. Chodzi tutaj o za­
bezpieczenie konferencji londyńskiej 
przed niespodziankami walutowemi, z 
czego wynika, że w razie niepomyśl­
nego jej zakończenia „taniec kursów 
walutowych“ rozpocznie się od nowa 
(Nawiasem mówiąc, ktoś dowcipny za­
uważył, że intencją omawianego „gen­
tleman agreement“ było zapewnienie 
bankierom, bawiącym na wywczasach 
letnich, kilku tygodni spokoju!). Ten 
rozejm walutowy niestety cieszył się 
nader krótkim żywotem, gdyż w mię­
dzyczasie Ameryka wycofała się z 
niego.

Drugi rozejm — celny —- został za­
warty z końcem maja. Osiem państw 
(Stany Zjedn., W. Brytanja, Francja, 
Belgja, Włochy, Niemcy, Norwegja, 
Japonja) zgodnie zobowiązało się do 
niewydawania żadnych nowych zarzą­
dzeń celno-reglamentacyjnych podczas 
trwania konferencji londyńskiej. Pol­
ska w ubiegły piątek zgłosiła swój ak­
ces do umowy rozejmowej, obwie­
szczając, że „podczas trwania konfe­
rencji nie będzie podejmować żadnej 
inicjatywy, któraby obecnie przyczy­
niała się do zakłócenia wymiany mię­
dzynarodowej“, > ,

.-«wt
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Napozór więc żyjemy w okresie 
idyllicznym, mamy bowiem — tak by 
się zdawało — choć krótkotrwały, lecz 
pełny spokój w dziedzinie celno-regla- 
mentacyjnej. Niestety, to tylko... złu­
dzenie! „Wysokie układające się stro­
ny“ tylu klauzulami i zastrzeżeniami 
uwarunkowały swe podpisy pod pak­
tem rozejmowym, że w rzeczywistości 
będzie on mało wydajny.

Tak np. Niemcy zgłosiły zastrzeże­
nie, iż pod rozejm celny nie podpadają 
te posunięcia niemieckie, które wyni­
kają z potrzeb niemieckiego rynku 
wewnętrznego... W. Brytanja opiera 
się w swych zastrzeżeniach na rozpo­
czętej od Ottawy nowej polityce han­
dlowej, która nie może w żadnym ra­
zie być naruszona żadnemi międzyna-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ważna dla rzemiosła decyzja min. 
skarbu. W myśl ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym pracownie i zaję­
cia rzemieślnicze (rękodzielnicze) opłaca­
ją podatek przemysłowy od obrotu według
1 proc. wzgl. 1,5 proc, stawki podatkowej, 
o ile właściciel lub wykonywujący zajęcie 
posiada kartę rzemieślniczą. Pracownie i 
zajęcia rzemieślnicze, nie odpowiadające 
temu warunkowi, opłacają podatek według
2 proc, stawki. W konsekwencji tego prze­
pisu przedsiębiorstwa rzemieślnicze i rę­
kodzielnicze prowadzone po śmierci wła­
ściciela przez wdowy wzgl. opiekunów nad 
małoletniemi dziećmi obowiązane były do­
tąd do opłacania 2 proc, stawki, a to z tego 
pcwodu, że spadkobiercy nie prowadzą 
osobiście warsztatu i nie posiadają karty 
rzemieślniczej. Obecnie min. skarbu orze­
kło, że w wypadkach, gdy pracownia wzgł. 
zajęcie rzemieślnicze prowadzone jest na 
rachunek i w imieniu wdowy łub mało­
letnich dzieci na podstawie karty rzemieśl­
niczej, wydanej w swoim czasie zmarłemu 
właścicielowi, można było stosować ulgo­
we stawki podatkowe, przewidziane dla 
rzemieślników z kartami rzemieślniczemi 
pod warunkiem jednakże, że faktyczny 
kierownik zakładu będzie również posia­
dał kartę.

Z KRAJU
(k) Nowi radcowie Wlkp. Izby Rolniczej

— delegowani przez organizacje rolnicze.
W skład rady Wielkopolskiej Izby Rolni 
czej wchodzą prócz radców wybranych 
przez rolników, należących do Izby, rów­
nież delegaci różnych organizacyj rolni­
czych, które ostatnio dokonały wyborów do 
Izby. Wybrani zostali z ramienia Wielko­
polskiego Tow. Kółek Rolniczych: pp M. 
Zenkteler z Pełczyna, L. Mocek z Kielcze- 
wa, St. Baranowski z Wygody, Bogusław 
Łubieński z Kiączyna, St. Kowaliński z Da­
masławka i Cz. Wróblewski z Sieczkowa; 
z ramienia Nacz Organizacji Z.jedn. Rol­
nictwa Zach. Polski — p. Kajetan Moraw­
ski z Jurkowa; ze Zw. Wlkp. Kółek Wlo- 
ścianek — p. Wanda Niegolewska z Niego- 
lewa; ze Zw. „Cerelita“ — p. toż. Kaz 
Putz z Rucewka; ze Zw. Hodowców Bydła
— p. dr. J. Chosłowski z Czarnego Sadu; 

, ze Zw. Hodowców Szlach. Konia — p. St.

rodowemi ograniczeniami. Francja ma 
zastrzeżeń najwięcej, w szczególności 
nie podciąga pod działanie rozejmu — 
ustaw celnych, będących w tej chwili 
przedmiotem rozważania przez parla­
ment wzgl. o ile są w trakcie przygo­
towania przed przedłożeniem ich par­
lamentowi...

Gdyby marszałek Foch, w listopa­
dzie 1918 r„ tek układał warunki za­
wieszenia broni, jak dyplomaci uwa­
runkowali obecny rozejm celny, mu- 
siałby rzec:

— „Owszem, godzę się na zawiesze­
nie broni, wszakże pod warunkiem, że 
wszelka amunicja, znajdująca się na 
froncie, zostanie przez nas wystrzelo­
na, dalej: że podkopy pod niemieckie 
rowy strzeleckie zostaną wykorzysta­
ne, t. zn. wspomniane rowy zostaną 
wysadzone w powietrze, wreszcie — 
że wszystkie statki wojenne niemiec­
kie, znajdujące się na morzu, zostaną 
przez nas storpedowane...“.

Pierwsze dni konferencji londyń­
skiej zarysowały bardzo wyraźnie róż­
nicę zdań między Ameryką i Europą 
co do kolejności „pokojów“ walutowe­
go i celnego. Mianowicie delegaci 
państw europejskich twierdzą, że naj­
pierw trzeba ustabilizować waluty, a 
potem dopiero zniżyć mury celne. Na­
tomiast Ameryka jest przeciwnego 
zdania.

Dyplomaci europejscy bronią swe­
go stanowiska rozumując słusznie, że 
gdyby barjery celne zostały zniesione 
i swobodny ruch towarowy przywró­
cony, to całą korzyść zagarnęłaby A- 
meryka, ponieważ cena jej towarów — 
dzięki dewaluacji dolara — wytrzyma­
łaby wszędzie konkurencję.

Przedstawiciele amerykańscy, do­
magając się wpierw pokoju celnego, 
a potem dopiero pokoju walutowego, 
głoszą, iż samo przywrócenie możliwo­
ści nowego rozwoju handlu międzyna­
rodowego nie wystarczą, trzeba przy­
wrócić opłacalność eksportu. Osiągnąć 
to można, zdaniem Yankesów, tylko 
drogą podniesienia cen do poziomu z 
lat „prosperity“, i to tylko przy pomo­
cy odpowiedniej polityki walutowej, 
tj. poprostu... inflacji.

Zobaczymy, co z tej kontrowersji 
wyniknie.

Karłowski z Szelejewa; ze Zw. Hod. Trzody 
Chlew. — p. inż. E. Appenheimer z Grodzi­
ska; ze Zw. Właścicieli Lasów — p. I. Miel- 
żyńslti z Iwna; ze Zw. Plantatorów Bura­
ków — p. M. Chłapowski z Kopaszewa. 
Wybór tych radców wymaga jeszcze za­
twierdzenia przez władze centralne. Poza 
tern wejdą jeszcze w skład rady delegaci, 
mianowani przez p. min. rolnictwa.

(k) Podania o udzielenie pozwoleń na 
przywóz towarów zakazanych na 3 kwar­
tał 1933 r. Izba Przemysłowo - Handlowa 
w Poznaniu komunikuje, że podania o u- 
dzielenie pozwoleń na przywóz towarów 
objętych listą zakazów przywozu należy 
złożyć w Izbie najpóźniej do 26 czerwca rb. 
Wszelkich bliższych informacyj dot. im­
portu artykułów zakazanych do przywozu 
udziela się w pokoju 8 w Izbie Przemysło­
wo - Handlowej w Poznaniu. Izba przypo­
mina, że należy składać na przepisowych 
formularzach w 2 egzemplarzach; każde 
podanie zaopatrzone winno być w 5- zloto­
wy znaczek stemplowy. Jednocześnie Izba 
podaje do wiadomości, że na każdą pozycję 
i punkt taryfy celnej oraz dla każdego 
kraju należy złożyć osobne podanie.

Start jachtów do regat Gdynia — Bomhołm r~. Gdynia (patrz koresp. na str 3).

Dyktatorskie uprawnienia 
I. Rooseveltaprezyd.

Plon pracy ostatniej sesji kongrę- 
su amerykańskiego jest bardzo obfi­
ty, jeśli chodzi o prawa i prerogatywy 
uchwalone dla prezydenta Rooseyelta» 
który obecnie stał się prawdziwym 
dyktatorem w zakresie spraw socjal­
nych i gospodarczych Stenów Zjedno­
czonych. Między innemi prezydent 
może: 1) zmniejszyć znacznie obszar 
uprawy rolnej, 2) ustalić, a w razie po­
trzeby siłą wprowadzić zasady godzi­
wego współzawodnictwa między róż- 
nemi grupami czy jednostkami prze- 
mysłowemi, 3) ustanowić maksymal­
ną ilość godzin pracy oraz minimalną 
wysokość wynagrodzenia dla pracow­
ników przemysłowych, 4) zmusić 
wszystkie przedsiębiorstwa do stera­
nia się o specjalne licencje stanowe, 
bez których nie będzie im wolno pra* 
cować, 5) regulować prawie bez ogra­
niczenia przywóz do kraju, a to za po­
średnictwem ogólnego zakazu przywo­
zu, wprowadzania kontyngentów przy­
wozowych, licencjonowania importe­
rów lub podnoszenia taryf przywozo­
wych do dowolnej wysokości w celu 
zapewnienia opieki przemysłowi ame­
rykańskiemu przed konkurencją za­
graniczną, 6) zamknąć wszystkie ban­
ki w kraju i dyktować im warunki 
ponownego ich otwarcia, 7) zmniej­
szyć pokrycie złotem dolara do 50 
proc, obecnego stanu, 8) wypuścić 3 
miljardy doi. nowych niczem niepo- 
krytych pieniędzy państwowych. Je- 
dynem ograniczeniem dla działania 
prez. Roosevelta jest to, że uprawnie­
nia jego przeważnie uchwalone zosta­
ły na okres dwóch lat, a niektóre na 
okres jednego roku. Ale i z tem o- 
graniczeniem uprawnienia jego są bo­
daj bez precedensu nietylko w historji 
Stanów Zjednoczonych, ale i całego 
świata.

(k) Z Tow. Ubezpieczeń „Europa“ Sp.
Akc. w Warszawie. Ze sprawozdań z dzia­
łalności za 1932 rok rady nadzorczej i za­
rządu, złożonych na walnem zgromadzeniu 
akcjonariuszy Towarzystwa Ubezpieczeń 
„Europa" S. A., wynika, że Towarzystwo 
wzmacnia stale swe rezerwy techniczne, 
które w 1932 roku osięgnęly zl 10 022 658-93. 
Pozycja dłużników oraz pozycja kosztów 
administracyjnych zmniejszają się stale. 
Zbiór składek wyniósł w 1932 r. kwotę zł
3 285 832 36 czyli tylko o 3,7 proc, mniej, 
niż w 1931 r. Jeżeli idzie o wyniki finan­
sowe T-wa za 1932 r., to aczkolwiek dochód 
z majątku T-wa podniósł się do sumy zł 
593 940,54 i zysk na rachunku ubezpieczeń 
na życie wyniósł zł 205 974,53, jednak T-wo
bilans zamknęło stratą, która powstała 
nie z działalności roku sprawozdawczego^ 
lecz z przeniesienia z lat ubiegłych. Po 
przeprowadzeniu wyborów uzupełniają­
cych władze Towarzystwa pozostały w do­
tychczasowym składzie.

Z ZAGRANICY
(z) Z rynku bekonowego i szynkowego 

w Anglji, Ceny bekonu na giełdzie londyń­
skiej w dniu 16. 6 1933 r. wyniosły za 1 ewt 
(50,8 kg.) w shl: irlandzki 78 — 90, kana- 
dyyjski 62 — 72, duński 56 — 66, estoński 
61 — 65. łotewski 56 — 64, litewski 54 — 62, 
polski 54 — 62, szwedzki 58 — 68. Ceny be­
konu angielskiego kształtowały się w tym 
czasie od 88 do 90 shl. W tygodniu ubie­
głym w porównaniu do notowań tygodnia 
poprzedniego bekony: angielski, duński, 
holenderski, estoński, łotewski, litewski i 
szwedzki uległy zniżce, natomiast cena na 
bekon polski pozostała bez zmiany, W dniu
8 czerwca 1933 r. z Polski wysłano do An­
glji bekonów ogółem 759.693,8 kg., gdy w 
tygodniu poprzednim 911.732,8 kg. Rynek 
na szynki peklowane byl spokojny, przy- 
czom ceny za polskie szynki peklowane 
wynosiły od 70 do 76 shl za 1 cwt. (50,8 kg.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Procesja w parafji św. Wojciecha

i parafji wojskowej
Wczorajsza procesja w parafji św. 

Wojciecha odbyła się przy cudnej po­
godzie z udziałem nieprzeliczonych 
rzesz wiernych. Ze wzgórza na św. 
Wojciechu rozwinął się uroczysty po­
chód pięknie przybranemi ulicami mia­
sta. Procesja przeszła ul. św. Wojcie­
cha, Wolnicą, przez pl. Sapieżyński na 
pl. Działowy przed kościół Garnizono­
wy, gdzie ustawiony był ołtarz czwarty. 
W otoczeniu licznego duchowieństwa 
celebrował J. E. ks. biskup Dymek. Po­
przednio nieszpory odprawił ks. prób. 
Tomiak, a kazanie wygłosił ks. dyr. 
Gałdyński.
‘ Ze względu na to, że procesja ta jest 
wspólną procesją parafji św. Wojciecha 
z parafją wojskową garnizonu poznań-. 
skiego, duży był udział wojska. Dostoj­
nemu celebransowi asystowali w drodze 
do pierwszego ołtarza zastępca dowódcy 
O. K. VII płk., diypl. Więckowski i szam-

Poznan w hołdzie Królowej Jadwidze
Postać królowej Jadwigi w ostat­

nim czasie jest przedmiotem szczegól­
nej czci i hołdu. Czyni się starania o 
kanonizację tej drogiej każdemu sercu 
polskiemu postaci. W całej Polsce od­
bywają, się obchody poświęcone królo­
wej Jadwidze.

W Poznaniu przygotowania do uro­
czystości ku czci królowej Jadwigi do­
biegają końca. Podajemy dziś do wia­
domości skład prezydjum honorowego. 
Protektorat objął J. Em. ks. Kardynał- 
Prymas. Prezydjum stanowią: J. Em. 
ks. ks. biskupi Laubitz i Dymek, woje­
woda poznański, dowódca O. K. VII 
gen. Oswald Frank, p. prezydent mia­
sta Cyryl Ratajski, kurator okr. szk. 
dr. M. Pol lak.

Stronę organizacyjną ujął w swoje 
ręce archidiecezjalny instytut Akcji

Porządek procesji 
do Pomnika Wdzięczności

W piątek, po krótkiom nabożeń­
stwie o godz. 5 po poł. wyruszy wielka 
procesja z kościoła O. O. Jezuitów (Do­
minikany) pod pomnik Najśw. Serca 
Jezusa następującemi ulicami: Szew­
ską, Wielką, St. Rynkiem (stroną po­
łudniową), Nową, Alejami Marcinkow­
skiego, Św. Marcinem i Wjazdową 
(obok Dyrekcji Poczt). Aby utrzymać 
porządek i umożliwić należyte rozwi­
nięcie pochodu, ustala się następujące 
miejsca zbiórek dla organizacyj: Ńa 
czele procesji kroczą 1. zrzeszone chó­
ry kościelne z orkiestrą — zbiórka 
przy ul. Ludgardy; 2. Bractwa i orga­
nizacje parafjalne zbiorą się na St. 
Rynku (przy odwachu) czołem do ul. 
Nowej; 3. Cechy i organizacje zawodo­
we na St. Rynku przy ul. Wrocław­
skiej; 4. Organizacje W. F. i P. W. z 
Bractwem Kurkowem na czele na Sta­
rym Rynku przy ul. Woźnej — czołem 
do ul. Jezuickiej; 5. Korporacje Akade­
mickie, Sodalicje i Apostolstwo Wiary 
na ul. Szewskiej — czołem do ul. 
Wielkiej. Zbiórka dla wszystkich or­
ganizacyj o godz. 4,15 po poi.

Nad sprawnem przeprowadzeniem 
procesji czuwać będą członkowie Po­
gotowia Narodowego, opatrzeni opa­
ską na lewem ramieniu, których za­
rządzeniom prosimy dać posłuch. 
Zbiórka dla S. P. P. o godz. 4 na Górze 
Przemysława.

Asystę honorową tworzy 58 p. p. 
Po przybyciu na teren przedpomniko- 
wy zajmują organizacje miejsca, 
wskazane przez porządkowych i po 
skończonej uroczystości się rozwią­
zują. Prosimy Obywatelstwo miasta 
Poznania o udekorowanie domów i 
okien, szczególnie przy ulicach, które- 
mi kroczyć będzie procesja.

Jeszcze jedna ofiara 
„paczkarzy“

Różne „tricki“ t. zw. paczkarzy u 
prawiających pospolite łapichłopstwo. 
ujawnia raz po raz prasa codzienna. 
Mało to jednak skuteczne, gdyż coraz 
nowi ludzie padają ofiarą tak bardzo 
znanego już oszustwa.

Z doniesienia p. Szczepana Domi­

belan Cybichowski, do drugiego ołtarza 
p. prof. dr. Gantkowski i senator dr. 
Meissner, następnie p. arch. Budzyński 
i p. Michałowicz, poczem kolejno pp 
dr. Hanasz i Edward Kręglewski, a w 
drodze do kościoła od ostatniego ołtarza 
komendant placu płk. Sikorski i czło­
nek dozoru kościelnego p. Karliński. 
Ewangelje przy ołtarzach odśpiewali ko­
lejno: ks. Pichl z Kolonii, ks. prób. Le­
wandowski: ks. prał dr. Taczak i ks. 
prałat Józef Prądzyński.

Asystowała kompanja sztandarowa 
57 p. p.. ponadto asystę honorową obję­
ły liczne stowarzyszenia i organizacje. 
Wśród organizacyj wyróżniał się liczny 
zastęp Związku Młodych Narodowców.

Podniosłe śpiewy, rozbrzmiewające 
donośnie, wykonał miejscowy chór ko­
ścielny pod dyrekcją p. Jana Rynka, 
długoletniego dyrygenta parafji św. 
Wojciecha, (kl)

Katolickiej przy współudziale związ­
ków, należących do Akcji Katolickiej. 
O ile chodzi o prpgram. to składa się 
na niego uroczysta msza św., celebro­
wana przez J. Etn. ks. Kardynała-Pry- 
masa w niedzielę, dnia 2 lipca o godzi­
nie 10 rąno. Kazanie w czasie uroczy­
stego nabożeństwa wygłosi ks. prałat 
J. Prądzyński. W uroczystej mszy św. 
wezmą udział przedstawiciele władz i 
organizacyj.

O godz. 12 w południe odbędzie się 
w sali kina „Słońce“ uroczysta akade- 
mja ku czci królowej Jadwigi. Złożą 
się na nią przemówienie J Em. ks 
Kardynała - Prymasa, wykład p. dr. 
Chodynickiego, profesora U. P„ oraz 
produkcje wokalne i muzyczne. Szcze­
gółowy program akademji podamy w 
swoim czasie.

niaka, restauratora z Chodzieży, skie­
rowanego do policji, wynika, iż „pacz- 
karze“ poszkodowali go o 500 zł. Na 
ul. 27 Grudnia zagadnął p. Dominiaka 
pewien osobnik nieznany i doprowa­
dził go ul. Fredry do Teatru Wielkie­
go, gdzie w pewnym momencie niezna­
jomy schylił się po jakiś zawinięty w 
papier przedmiot. W parku za Teatrem 
Wielkim potoczył się dalszy ciąg spra­
wy. Przyszedł nieznany osobnik i z 
płaczem oświadczył, że zgubił pienią­
dze niemieckie i odrazu posądził p 
Dominiaka jako znalazcę. Wówczas p 
Dominiak, aby udowodnić, iż nie po­
siada pieniędzy niemieckich, które nie­
znajomy rzekomo zgubił, dał swój 
portfel do zbadania. W rezultacie „ba­
dania“ p. Dominiakowi oddano port­
fel, jednak złodzieje zamienili znajdu­
jące się tam 500 zł na bezwartościowo 
odcinki papieru. Obaj zbiegli; a p. Do­
miniak szuka.... wiatru w polu, (ki.)

KALENDARZYK
Środa. 21 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,29 — zachód 20,19 — 
długość dni3 10 godzin 50 min. 

Księżyc: wschód 1.34 — zachód 19,41 —
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Un i w. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
Cels. — Pogodnie. — Wiatr połu­
dniowo-wschodni. — Ciśnienie atmo- 
sferyczne niskie 748 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
17 st. Cels., najniższa plus 9 st. C —' 
Ilość opadu 1 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj —0,02 m; dziś —0,04 m.

Kał. rzk : Alojzy Gonzaga — jutro Pau­
lin B. W.

Kai. slow.: Domysław — Jutro Broniwoj.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • SodaHcja Mar). Nauczycieli urzą­

dza rekolekcje zamknięte dla nauczycieli, 
tak sodalisów. jak i nie-sodalisów, od 7 
do 11 sierpnia w Poznańskiem Semina- 
rjum Duchownem. Początek 7 sierpnia o 
godz 18. Koszty utrzymania łącznie z 
pościelą i obsługą dla sodalisów 14 zł, dla 
nie-sodalisów 16 zł. Zgłoszenia (do 20 lip­
ca) przyjmuje p. Michał Modzelewski. Po­
znań, Dębiec, ul. Bzowa 7.

OSOBISTE
— • Matura w „Dąbrówce*". W dniach

16 i 17 czerwca r. b. odbył się egzamin

maturalny w filji typu neohumanistycz- 
’ nego państwowej uczelni im. Dąbrówki w 
Poznaniu. Następujące kandydatki uzy­
skały świadectwo dojrzałości: Darzewska 
Janina, Fritzówna Alicja, Ganzkówna
Irena, Gliniecka Helena, Kłaczyńska Ma- 
rja, Marcinowiczówna Kornelja, Mędlew- 
Ska Walentyna, Pańczykówna Halina, 
Prumbsówna Elżbieta, Serafinowska 
Elżbieta. Sikorska Lidja, Zblewska Irena, 
Zinserówna Olga.

— ’ W szkole mierniczo - melioracyj­
nej złożyli egzamin końcowy: Na wy­
dziale mierniczym: Bednarski Stanisław, 
Chuchro Franciszek, Czekała Tadeusz, 
Grudziński Zygmunt, Mielcarek Konrad, 
Modzelewski Janusz, Patykowski Leon. 
Strzelczyk Paweł. Szwedek Antoni, Waś- 
niewski Tadeusz i Zajączkowski Tadeusz. 
Na wydziale meijoracyjnym: Kochanow­
ski Bogumił Kurtkowiak Zdzisław. Man- 
terys Roman, Obrączka Ryszard, Podle- 
siński Zygmunt, Pomirski Zygmunt, 
Rudzki Zenon. Samp Stefan, Stanczewski 
Zygmunt. Sterczała Bernard i Wiśniew­
ski Roman.

— * W szkole budownictwa złożyli
egzamin końcowy: na wydziale budowla­
nym: Apyżewski Jan, Dolatkowski Wi­
told, Domin Lotarjusz . Fryczyński Wi­
told, Gendera Stefan, Gerlach Tadeusz, 
Gorczyca Kazimierz, Gruszkiewicz Józef, 
Grześkowiak Kazimierz, Iwanowicz An­
toni, Jakubowski Czesław, Kaczmarek 
Franciszek. Kloza Paweł, Kramer Willy, 
Łagoda Zbigniew, Mikołajczak Czesław, 
Owieśniak Józef, Plotkowiak Teodor, 
Podlewski Tadeusz. Radziechowski , Ma- 
rjati, Spieszalski Witlod, Szymański Jan, 
Torentż Alfred, Weber Willy. Wiela Sta­
nisław j Wojczak Czesław. Ńa wydziale 
drogowo-wodnym: Budzyński Lech, Cy­
bulski Tadeusz, Frasunkiewicz Ludwik, 
Góralczyk Bolesław, Jankowski Henryk, 
Jerzykówski Olech, Krysiak Stanisław, 
Krzyżaniak Czesław. Lipicki Stefan, Lu­
bawy Józef, Naramowski Stanisław. No­
gala Józef, Pieśniewski Eugenjusz, Stan­
kiewicz Marjan, Świątek Józef. Waroczyk 
Stefan, Węcławski Tadeusz, Wiczyński 
Józef i Zawistowski Wiktor.

ŻYCIE SOKOLE
— '* „Sokół" Poznań - Łazarz, Wzywa 

się do udziału w procesji na Łazarzu w 
czwartek 22 bm. Zbiórka o godz. 17,30 
przy Rynku Łazarskim.

ZEBRANIA, ZJAZDY
• Kolo Seniorów w Poznaniu odbę­

dzie zebranie miesięczne w dzisiejszą 
środę o godz 20 w lokalu klubowym przy 
Al. Marcinkowskiego 26. drugie podwórze, 
1,1 ptr. Na porządku obrad m. in. Wykład 
p. red. A. Piotrowskiego „Druk, książka, 
gazeta“, sprawa wycieczki familijnej do 
lasów wirowskich, mającej się odbyć w 
przyszłą niedzielę, 25 bm. (odjazd o godz. 
8-mej z przystani obok kościoła ewangio- 
lickiego św. Krzyża) j inne ważne sprawy.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze­
branie sekcji apologetycznej w czwar­
tek 22 bm. nie odbędzie się.

PODZIĘKOWANIA
— • Na ubogich. Firma PEBECO ofia­

rowała na ubogich miasta Poznania 200 
złotych.- Za dar ten składa imieniem 
ubogich szczere podziękowanie Magistrat 
Wydział Opieki Społecznej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Doroczny Festyn nad Wartą

w ogrodzie Bractwa Kurkowego w Sze­
lągu odbędzie się w niedzielę, dnia 25 bm. 
po południu staraniem Stów. Pań Mił. 
św. Winc. a Paulo przy Farze. Wiele go­
dziwych rozrywek! Cel wzniosły 1 Do­
chód dla najbiedniejszych. Niechaj każ­
dy spełni swój obowiązek i przybędzie 
w niedzielę — a otrze niejedną Izę bliźnie­
go! A zatem — wszyscy spotykamy gję 
w niedzielę w Szelągul

—- ’ Druga Sodalicja Pań Miejskich w 
Poznaniu p. w. Królowej Korony Polskiej 
bierze udział w procesji ku czci Najśw. 
Serca Jezusowego w piątek 23 bm. Zbiór­
ka w kaplicy M B. Różańcowej przy ko­
ściele OO. Jezuitów, o godz. 16,45.

— ‘ Do uczestników pielgrzymki pa­
rafialne] św. Marcina. Uprasza się 
wszystkich, którzy biorą udział w piel­
grzymce parafj. św. Marcina do Często­
chowy. Krakowa, Wieliczki i Kalwarji o 
zapłacenie drugiej raty na koszta podró­
ży i to koniecznie do piątku 23 bm., ponie­
waż pieniądze te trzeba wpłacić dyrekcji 
kolei celem uzyskania biletów Bilety 
odbierać będzie można już od wtorku 27 
do 30 bm w biurze parafj. św./Marcina.

— " Wycieczki wakacyjne dla nauczy­
cieli. Sekcja wycieczkowa Chrzęść. Slow. 
Naucz. Szkół Powsz. w Poznaniu organi­
zuje jeszcze dwie wycieczki 1) W czasie 
od 6 do 14 lipca rb. do Częstochowy, 
Kielc. Gór Świętokrzyskich, (Sandomierza, 
Wisłą do Kazimierza? Warszawy. 2) W 
czasie od 19 do 31 lipca rb na morską 
kolonję wypoczynkową w Jastrzębiej Gó­
rze. Koszta podróży, noclegi, utrzymanie 
dla każdej wymienionej wycieczki wyno­
szą ca. 90 zł, dla nie-nauczycieli 100 zł — 
Zgłoszenia/wraz z zaliczką 30 zł. wpłaco­
ną na P./K.i O 212 859 — Sekcja wyciecz­
kowa — przyjmuje do 2 lipca rb. kierow­
nik wycieczek H. Śniegocki, Poznań. 
Ostrówek 18.

— * Baczność Powstańcy i Wojacy 
Śródm»eśc’e. Wzywa się wszystkich,

członków, którzy biorą udział w apelu 
w Pobiedziskach w dniu 9 lipca, o zgło­
szenie się do 28 bm. u prezesa J. Olejni­
czaka (W. Garbary 39), celem uzyskania 
zniżki kolejowej.

— • Dyrekcja Państwowej Szkoły 
Handlowej 1 Przemysłowej żeńskiej w 
Poznaniu zawiadamia, że są jeszcze wol­
ne miejsca na rok szkolny 1933-34 w kla­
sach handlowych, gospodarczych i prze­
mysłowych. Na jednoroczne kursy han­
dlowe i gospodarcze przyjmuje się uczen­
nice po 6 klasach gimnazjalnych, a do 
3-letniej szkoły handlowej i przemysłowej 
uczennice po ukończeniu 7 klas szkoły 
powsz. lub 3 klas gimnazj. Dla absolwen­
tek szkół średnich otwiera się 5-miesięcz- 
ne kursy gospodarstwa domowego o po­
ziomie wyższym, a dla absolwentek szko­
ły powsz. 10-mies„ o poziomie niższym. 
Informacje i prospekty w sekretariacie 
szkoły, przy ul. Marsz. Focha 2, od godz. 
8 do 15 codziennie, do 1 lipca rb.

— * Związek Inwalidów WOJ. R. p. 
Okręgowe Kolo Poznań, urządza w nie­
dzielę 25 bm. tradycyjną wycieczkę paro­
statkiem „Leszek“ do Iładojewa Wyjazd 
punktualnie o godz 8 rano z przystani 
za Bramą Szelągowską (dojazd tramwa­
jem nr. 6). Powrót o godzinie 20. Ceny 
biletu w obie strony: na parostatek 1,40 
zł szkutę 1 zł. 2 dzieci niżej lat 10 wol­
ny przejazd, ponad dwoje dzieci plącą 
połowę. Podczas jazdy i w lesie przygry­
wać będzie orkiestra.

— ’ Kalendarzyk łowiecki na Upiec. 
Na podstawie przepisów łowieckich, obo­
wiązujących na terenie całego państwa, 
oprócz województwa śląskiego, w lipcu 
przypada czas ochrony na następującą 
zwierzynę i ptactwo: Łosie - byki, jele­
nie - byki, daniele - rogacze, sarny - ko­
zy, łanie jeleni i danieli zające - szaraki, 
zające - bielaki, niedźwiedzie, rysie, bor­
suki, wiewiórki, głuszce - koguty, cietrze­
wie - koguty, cietrzewie - kury (w woje­
wództwach wileńskiem, białostockiem, 
nowogródzkiem. poleskiem i wotyńskiem), 
jarząbki, pardwy. bażanty - koguty, ba­
żanty - kury, , kuropatwy, przepiórki, 
stonki, bataljony (do 10 lipca), dzikie 
kaczory (do 15 lipca), dzikie kaczki (sami­
ce i młode), oraz inne ptactwo wodne i 
błotne (do 15 lipca). dropie, dropie - ka­
mionki (strepety), dzikie gołębie, drozdy, 
kwiczoły, paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie 
gęsi, dzikie indyki - samce, dzikie indy­
ki . samice, ptaki krukowate i drapieżne 
(z wyjątkiem jastrzębi - gołębiarzy, kro- 
gulców, wron j srok), żbiki, kuny leśne 
(tumaki) oraz norki.

— * Na Zjazd Katolicki do Wągrówca 
Wyjazd pielgrzymki nastąpi nadzwy­
czajnym pociągiem w niedzielę, 25 bm., 
powrót tego samego dnia o godz,- 20,58. — 
Przejazd w obie strony wynosi tylko 4,80 
zł od osoby. Bilety wykupywać można 
w biurze Towarzystwa „Pielgrzym". Po­
znań, ul. św Józefa 5.

— * Baczność Hallerczycy! Celem wy­
jazdu na uroczystość poświęcenia sztan­
daru w Śmiglu, którą zaszczyci swą obec­
nością także p. gen. J. Haller, wzywamy 
wszystkich członków, a zwłaszcza umun­
durowanych do stawienia się w piątek, 
23 bm. od godz. 18 do 20 do sekretariatu 
Związku przy ul. Garncarskiej 3. Wy­
jazd autobusem.

— • Pociągi podmiejskie. Dyrekcja 
Okręg. Kolei Państw, podaje do wiado­
mości, że dla udogodnienia komunikacji 
w ruchu podmiejskim wycieczkowym za 
zezwoleniem Ministerstwa Komunikacji 
przedłuża się w niedziele j święta na pró­
bę w miesiącu czerwcu, a zależnie od 
frekwencji również w lipcu i sierpniu rb. 
trasy pociągów nr. 446/445 i 448A/449A 
Poznań — Kobylnica do Pobiedzisk.

KRONIKA MIEJSCOWA
* Cena Chleba żytniego. Cena Chle­

ba żytniego z mąki z przemiału 65-proc. 
w mieście Poznaniu wynosi z dniem 20 
bm. 34 grosze za 1 kg.; cbleb wagi 1 i pół 
kg. kosztuje 51 groszy.

— * „Dom Jednolitych cen" przy ulicy 
Fi. Ratajczaka. W przestronnych maga­
zynach przy ul. Fr. Ratajczaka 36 nastą­
piło niedawno otwarcie „Domu Towaro­
wego Jednolitych Cen". Właścicielem fir­
my jest kupiec częstochowski p. Jan Bie­
lecki. a kierownictwo ' tej nowej placów­
ki spoczywa w rękach kupca poznańskie­
go p, Juljana Deimerta. Poświęcenie 
lokali przez ks. wikarjusza Pawlickiego z 
parafji św. Marcina odbyło się uroczy­
ście wobec gości i przedstawicieli prasy. 
W serdecznych słowach przemówił pod­
czas poświęcenia ks. wikariusz Pawlicki 
i wiceprezes Stowarzyszenia Kupców 
Chrześcijan p. Woźniak, oraz przemysło­
wiec poznański p.. Wincenty Pionka. Pod­
czas przyjęcia gości w „Bazarze" ze sta­
ropolską gościnnością, wypowiedziano 
szereg toastów i życzeń w ręce p. Jana 
Bieleckiego, jako właściciela przedsię­
biorstwa. (ki)

— * Z targa. Dnia 21. b. m. na placu 
Sapieźyń»kim ołacono za n 9 blat: 1 ka. 
masła wiejskiego 2.20—2.40 zł: 1 kg. ma­
sła mleczarskiego 2,40—2,60 zł: 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł: za litr śmietan’
1.20— 1.30 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0,90—1,00 zŁ

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.60—1.70 zl: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 1.40—1.80 zi; wołowin?
1.20— 1.80 zł: Cielęciny 1.20—1.80 zl: skopo- 
winy 1.30-1.40 zl: koziny 1,00-1.20 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób | dziczyznę: kura l.SO



??nnjer 281 — Kurie? PoznaA«ky czwartek'. 22 eserwcs. T93S — tSfrona T
do,3u?ł:Aaczka 2-4 zl= ^-650 zl: par» 
gołębi 0,90—1,20 zł; Indyk 6,00—9 00 zł; 
perlica 2 50—3,50 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,50—3.50 zł.
, , Za i ą r z y D y Płacono: 1 kg. Ziemnia­
ków 6—8 gr; 1 kilogram młodych ziemnia-
nX ęhtw? groszy: 1 akilogram szpi­
naku 2oi—30 groszy; za 1 kilogram seleru 
S0,?1-*4 Puczek pietruszki 20 gr; 1 kg. ce- 
buli 10 gr; 1 kg. bobu 40—60 gr; pęczek 
młodej kalarepy 10—15 gr; główka zielo­
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
b—10 gr; 1 kg. rabarberu 10 groszy; 1 kg. 
szparagów 0,40-0,80 zł; . ogórek 30-60 
gr; pęczek młodej marchewki 10—15 gr;
^eńafi-°on 1,00 zi* 1 k"- pomidorów4,80—5,20 zł.

Za ry by: 1 kg. szczupaka 2.40—2.80 
zł; okonia 1.40—2,00 zł; lina 2,20—2.40 zł: 
zł; suma 2.60—3,20 zł; miętusa 2.40—3,00 

’ -se<tzcza 1*0^ z^’ kg. bialvch rvb 0.60 do 1.20 złotych; 1 kg. karpia 4.60—4,80 
złotych; 1 kilogram sandacza 5 złotych; 
1 kg karasia 0.80—1.60 zł; za ryby śnięte 

40t~60 gr mniej; 1 kg. węgorza
3.00—3,20 zł; 1 mendel raków 1—3 zł.

*7a zJ,b y; 1 ke- grzybów suszo nych 6.40—800 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5 zł; 1 kg. borowików 2,00—2,40 zł; kur­
ków 1,60 zł; maślaków 2,00 zł.
, J\°woce; 1 ^8 owoców suszonych 
1.60—2,40 zł; za 1 kg jabłek 2.40—3,00 zl; 
1 kg agrestu 0.60—0.70 zł: 1 kg. truska- 
wek 1.00—1.20 zł; 1 kg. czereśni 0.50 do 
1,10 zl; 1 litr poziomek 1.00—1.20 zł .

larg normalny. Ceny na poziomie 
targu ubiegłego, (hu)

KROMA WYPADKÓW
— * Łopatą w głowę. Mieszkająca w 

baraku za Bramą Warszawską żona dru­
ciarza Rozalja Ganczkowa uprawia ogró­
dek w pobliżu baraku Gdy dziś tam wy­
szła ponownie, z niewyjaśnionej przyczy­
ny doszło do sporu między nią a stróżem 
terenów, niejakim Michałem Ratajcza­
kiem. W toku zajścia Ratajczak, którv 
podobno znany jest z brutalności, uderzył 
Ganczakową w głowę pięścią, na następ­
nie uderzył ją szpadlem. Uderzona upa­
dła w ziemniakach nieprzytomna; zajęło 
się nią przywołane Pogotowie Lekarskie 
(teł. 55-55). (kl)

— * Zasłabnięcie w sądzie. Podczas
rozprawy eksmisyjnej w sądzie zasłabł 
nagle handlarz węgła p. Piłz. Chorego, 
który doznaje częściej wstrząsów nerwo­
wych, opatrzyło Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55-55) i przewiozło go do domu. Wo­
bec zasłabnięcia sąd odroczył rozprawę na 
kilka dni. (kl)

— * Cyklista pod kołami autobusu.
Ciężkiemu wypadkowi uległ wczoraj na

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

—- * BARCIN. (Wieczornica.) Na za­
kończenie roku szkolnego urządzono z 
inicjatywy kierownika szkoły p. Pankow­
skiego w sali p. Klettkego wieczornicę 
szkolną, która ze względu na obfity i 
dobrze przemyślany program udała słę 
doskonale.

— (Z Klubu Wioślarskiego.) 29 bm. 
obchodzi Klub Wioślarski w własnym 
szałasie 5-lecie swego istnienia. W uro­
czystości tej weźmie udział szereg in­
nych towarzystw.

— (Osobiste.) Nauczyciel p. Józef Bar- 
tecki przesiedlony został do Szerokiego 
Kamienia powiatu szubińskiego.

— (Bolączka.) Figura Najśw. Marji 
Panny, znajdująca się w niedalekiej od­
ległości od kościoła w Szczepanowie, 
przedstawia smutny obraz, bowiem opło- 
towanie się rozpada. Taksamo krzyż na 
drodze do Sadlogoszcza znajduje się w 
zaniedbaniu. Czy nie znadzie się na­
prawdę nikt, coby poruszone bolączki 
usunął, nie dając temsamem przejezd­
nym powodu do smutnych refleksyj?

— * CZEMPIŃ. (Z Bractwa Kurkowe­
go.) Godność króla kurkowego zdobył p. 
Adam Dybizbański, wicekróla p. Jan Tu- 
liszkiewicz. — Dwaj członkowie Bractwa, 
PP. Michał Skąpski i Durczykiewicz ob­
chodzili 60-letni jubileusz członkostwa. — 
Jubilatów-staruszków udekorowano wień­
cami.

— (Plac sportowy^) Ostatnio odbyło 
się poświęcenie i oddanie do użytku pu­
blicznego wspaniałego placu sportowego, 
który znajduje się przy ulicy Rynkowej. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. dziekan 
Ruszezyński.

— * GNIEZNO. (Na gorącym uczynku.) 
Na gorącym uczynku włamania do biur 
tutejszej kolejki jx>wiatowej ujęty został 
Stanisław Wierzbicki i Piotr Wilkosz z 
Gniezna.

—- (Zaginął.) Rolnik Ignacy Priebe, 
lat 59, z Skiereszewka, wyszedł przed 
Paru dniami z domu, udając się do Gnie­
zna celem załatwienia kilku spraw swo­
ich i do dziś nie powrócił do domu.

— (Pożar w Dębinie.) W zabudowa­
niach jwfolwarcznych w Dębinie pastwą 
Płomieni padła stodoła, chlewy i część 
szopy przylegającej do budynków mie­
szkalnych. Poszkodowani są rolnicy 
Kmieciak i Choderny. Dzięki rychłej jx>- 
®>ocy okolicznych straży pożarnych zdo­
łano wczas ogień zlokalizować, (br)

— * GRODZISK. (Ujęcie „kontrolera 
Pożyczek“.) W Ptaszkowie pow. nowo- 
tomyski przychwycony został przez poli­
cję niejaki Stefan Alberty, liczący lat 28, 
Pochodzący z Nekelki pow. średzkiego. 
Dokonywał on oszukańczych manipulacyj 
^ystępując jako „kontroler“ pożyczek 
budowlanych, dołarówek i pożyczek kon­
cesyjnych. Pisał również najrozmait­

ulicy Franciszka Ratajczaka 38-letni rol­
nik Stanisław Nowak, z Małej Górki, w i 
powiecie średzkim. Nowak jechał rowe- j 
rem i wskutek bliżej niewyjaśnionej 
przyczyny wpadł pod nadjeżdżający za 
nim autobus. Nieszczęśliwy cyklista od­
niósł bardzo ciężkie obrażenia. Z powo­
du pęknięcia czaszki i złamania pod­
udzia, odstawiono nieszczęśliwego w sta­
nie groźnym do szpitala miejskiego, (kl)

— * Echa krwawego dramatu na ulicy 
Matejki, Poraniona ciężko wystrzałem z 
rewolweru przez swego narzeczonego, 
szereg. 3 pułku łotn. Kazimierza Nowa­
kowskiego, który odebrał sobie życie, 
tancerka kabaretowa Eugenja Jończy- 
kówna. znajduje się w szpitalu Przemie­
nienia Pańskiego Stan jej jest jeszcze 
bardzo groźny, gdyż rana jwstrzałowa w 
okolicę serca grozić może nieprzewidzia- 
nemi komplikacjami, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Ubiegłej 

nocy nieznani narazie złoczyńcy włamali 
się do biur Spółdzielni Kredytowo-Ogrod- 
niczej przy ul. Fr. Ratajczaka 10. Wła­
mywacze porozbijali schowki i szuflady 
i zabrali dwa weksle. — Na Małych Gar- 
barach 7 a dopuszczono się włamania w 
magazynie skór p. Teofila Andrzejew­
skiego. Łupem złodziei padło 100 suro­
wych skór wartości około 600 zł. — Przy 
ul. Marsz, Focha 67 nieznani złoczyńcy 
rozbili szybę w oknie składnicy ryb p. 
Wojciecha Musiała i zabrali 35 kg. ryb 
i 5 królików łącznej wartości 100 zł. — 
Przy Wałach Zygmunta Starego 6 wła­
mali się złodzieje do wytwórni perfumów 
p. Ryszarda Asta i zabrali wyroby perfu- 
meryjne wartości 150 zł. (kl)

— * Chłopczyk napadnięty na drodze. 
Na szosie pomiędzy Pieczyskami a Roje- 
wicami niejaki Żygm. Wieczorek z Mątew 
napadł 10-letniego Henryka Sokołowskie­
go. Napastnik zagroził chłopcu zabi­
ciem i wymusiwszy mu 1,50 zł, zbiegł. 
Wieczorka ujęto i odstawiono do dysjx>- 
zycji władz sądowych; w toku dochodzeń 
przyznał się do czynu, (kl)

— * Śmierć dziecka w torfowisku. W 
torfowisku w Kołdrąbiu w pow. żnińskim 
utonął 5-letni Bolesław Braun. Chłop­
czyk wpadł do wody wskutek własnej 
nieostrożności, a z braku pomocy na­
tychmiastowej utonął, (kl)

JARMARKI
— • ODOLANÓW. W środę 28 bm. 

odbędzie się jarmark kramny, na konie i 
zwierzęta racicowe.

sze wnioski, nie posiadając do tego odfto- 
wiedniego świadectwa. Osadzony został 
w więzieniu tut. sądu grodzkiego.

— (Złodzieje pierza.) Nocą z 13 na 14 
bm. wtargnęli, przystawiając sobie drabi­
nę, nieznani sprawcy na strych mieszka­
nia rolnika Antoniego Szczeszeka w 
Ptaszkowie, gdzie skradli około 45 kg. 
pierza dartego, znajdującego się w 4 wor­
kach i dwóch wsypach. Poszkodowany 
ocenia powstałą szkodę na około 300 zi. 
Niewątpliwie ci sami sprawcy odwiedzili 
tej samej nocy rolnika Andrzeja Czuba, 
również w Ptaszkowie, zabierając ze stry­
chu około 2 kg. pierza dartego. Wobec 
tego, iż nie zabrali oni tak w pierwszem 
jak i w drugiem miejscu żadnych in­
nych rzeczy na strychach się znajdują­
cych, sądzić należy, iż byli to złodzieje 
specjaliści na pierze. Za sprawcami 
śledztwo w toku.

— (Kradzieże rowerów.) W ostatnich 
dniach rozpoczęła swą działalność pewna 
nieuchwytna szajka złodziei rowerów, 
którzy w krótkim czasie znów kilku 
właścicielom z przed składów, restaura- 
cyj itp. zabrali ich wehikuły. ’

— * MIĘDZYCHÓD. (Apel wojaków w 
Kwilczu.) Ostatnio odbył się w Kwilczu 
apel Powstańców i Wojaków okręgu XVI. 
Po przywitaniu towarzystw przez prezesa 
okręg, p. Wciórkę i komendanta p. Se- 
rafinowskiego, udano się z orkiestrą na 
czele do kościoła. Po mszy św. odbyła 
się defilada. Po południu odbyły się 
zawody sprawności, poprzedzone przemó­
wieniem pik. Sikorskiego. W trójboju 
wysunął się na czoło zespół z tow. Łowyń, 
na drugie miejsce Międzychód, na trzecie 
tow. Wituchowo. W strzelaniu o mi­
strzostwo okręgu mistrzem został p. Bo­
rowicz Wawrzyn z Chrzypska Wielkiego, 
pierwszym podmistrzem p. Wąsik Wła­
dysław z Wituchowa, drugim podmi­
strzem p. Dobkiewicz Stanisław z tow. 
Zatom Stary.

— (Osobiste.) Srebrne gody.) Srebrne 
gody małżeńskie obchodzili w dniu 15 
b. m. mistrz krawiecki p. Dawidowski 
Michał ze swoją« żoną Jadwigą, z domu 
Kroll. P. D. jest długie lata radnym miej­
skim i członkiem wydziału pow.

— (Nieszczęśliwy wypadek w gimna­
zjum.) 14-letni syn burmistrza p. Skrzyp­
czaka, Sławek, wyszedł podczas przerwy 
na parkan i upadł tak nieszczęśliwie, że 
złamał sobie dwukrotnie rękę.

— * NAKŁO. (Misję.) W ciągu ub. ty­
godnia odbywały się w tutejszym kościele 
misje św. przy tłumnym udziale wier­
nych. Nauki wygłaszali ks. ks. misjona­
rze, Jezuici. Do komupji św. przystą­
piło około 15000 osób. Na zakończenie 
misji św. odbyła się jx>dniosła uroczy­
stość podniesienia krzyża misyjnego. 
Krzyż dębowy ufundował budowniczy p, 
Sokulski. Z powodu odbywającej się je­
szcze w czwartek misji św., 'główna pro- i 
cesja Bożegę Ciała została przeniesiona !

na. niedzielę, wspólnie z uroczystością 
bierzmowania. Tego Sakramentu św. u- 
dzielił J. E. ks. biskup Laubitz.

— * . ROGOŹNO. (Prymicje.) Ofiarę 
pierwszej mszy św. w tutejszym kościele 
parafjalnym złożyli ks. Jan Piechowiak i 
ks. Wacław Sztuba, oboje z Rogoźna.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Tego­
rocznym królem Bractwa Kurkowego zo­
stał mistrz kominiarski p. Walenty 
Ganske.

— (Kolonje letnie.) Miejscowe drużyny 
harcerskie wyruszyły . na kolonje letnie. 
W tutejszem seminarjum nauczyciel- 
skiem przygotowuje się umieszczenie na 
przyjęcie dzieci z Niemiec, które tutaj co 
roku spędzają wakacje.

— (Nowy klub sportowy.) Utworzył 
się klub sportu kajakowego. Prezesem 
klubu obrano adwokata p. Stillera, (aka)

—- * SIERAKÓW. (Z Bractwa Kurko­
wego.) Godność króla kurkowego zdobył 
p. Jan Cłębielski, pierwszym rycerzem 
został p. Józef Pawłowicz, drugim ryce­
rzem p. Florjan Ziółek.

— * TRZEMESZNO. (Konkurs drużyn 
sanitarnych.) Staraniem miejscowego 
Koła P. C. K. odbył się w niedzielę, w 
parku miejskim, konkurs drużyn sani­
tarnych straży pożarnej oraz gimn. draż, 
harc. Największą sprawność wykazała 
drużyna harcerska.

— (Pożar.) W zagrodzie p. Bartza w 
Kruchowie wybuchł ogień. Spalił się 
chlew oraz znajdujące się w nim świ­
nie i drób. W trzy godziny później spalił 
się w tem samem gospodarstwie dom 
mieszkalny. Straty oblicza się na 10 000 
złotych. Przyczyna pożaru nieznana.

— (Konie w oknie wystawowem.) W 
środę spłoszyły się jiozostawione bez nad­
zoru konie gospodarza Michalskiego z 
Myślątkowa i wpadły do okna wystawo­
wego mistrza szewskiego p. Czwójdaka. 
Szkoda wynosi około 400 zł.

— (Z jarmarku.) Na jarmark ogólny 
spędzono bardzo mało bydła, i koni; 
kupujących było mało, a kupców też nie 
przyjechało dużo.

Z Pomorza
—- * CHOJNICE. (Z rady miejskiej.) 

Przy udziale 20 radnych odbyło się posie­
dzenie rady miejskiej; przewodniczył p. 
mec. Kapicki, który w swem przemówie­
niu wstępnem jłoruszył napastliwy arty­
kuł, jaki przeciw korporacjom miejskim 
ukazał się w czasopiśmie „Praca“, wy- 
chodzącem w Poznaniu. Postanowiono w 
tej sprawie zająć odpowiednie stanowi­
sko. Po załatwieniu spraw budżetowych 
rozpatrywano wniosek Tow. Właścicieli 
Nieruchomości o obniżenie opłat czynszu 
za liczniki gazowe i wodomierze. Wnio­
sek ten został oddalony. Przyjęto statut 
miejscowego gimnazjum żeńskiego. Wo­
bec upływu kadencji urzędowania obec­
nego burmistrza (w lutym 34 r.) została 
wybrana komisja celem podjęcia prac 
przygotowawczych do wyboru nowego 
burmistrza. W skład komisji wchodzą: 
pp. mec. Kopicki, dyr. Schlonski i kupiec 
Kaletta.

— (Katastrofa somolotowa.) W oko­
licy Czerska lądował pewien samolot 
wojskowy z Morskiego Dyonu Lotniczego

Na tropie sprawców potwornej zbrodni 
nadnotecWej?

Tajemnicze morderstwo w Kowalew- 
ku — Dworze n. Notecią w pow. szubiń­
skim, ¡nie zostało jeszcze wyjaśnione. 
Jak donosiliśmy już, w dniu 15 bm. w 
Noteci znaleziono poranione zwłoki nie­
rozpoznanego dotychczas mężczyzny. 
Dochodzenia ustaliły, iż zbrodni mor­
derstwa dopuściło się dwóch względnie 
trzech osobników w noc, poprzedzającą 
znalezienie zwłok.

Sześć .pchnięć względnie ukłuć no­
żem znaleziono na ciele trupa, a śmier­
telny cios w serce przeciął pasmo życia 
zmarłego. Później prawdopodobnie do­
piero poderżnięto nieboszczykowi gar­
dło, gdyż wyraz twarzy zamordowane­
go nie wykazuje zwykłych w takich ra­
zach skurczów i cech, znamionujących 
ból. Zamordowany ma ślady poranień 
na rękach, co dowodzi, że bronił się za­
cięcie. W odległości około 100 m. od 
miejsca znalezienia zwłok zdeptana by­
ła trawa i stratowany brzeg rzeki. Tam

KRONIKA BYDGOSKA
Polskie dzieci z Niemiec na kolonje

W dniu wczorajszym przybyło do Byd­
goszczy 114 chłopców z ¡niemieckiego Gór­
nego Śląska, którzy jadą na kolonję w For­
donie, zorganizowaną przez Tow. Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niem­
czech, które przejęło funkcje od Zw. Obro­
ny Kresów Zachodnich. Dzieci witał prezy­
dent Barciszewski oraz z ramienia Towa­
rzystwa p. asesor Cichowlasa. Samem 
przyjęciem zajął się Czerwony Krzyż. Po 
2 godzinnym pobycie dzieci ruszyły w dal­
szą drogę do Fordonu.

— Tutejsze gimnazjum P. N. S. W. o-
trzymało prawa publiczne.

— Tow. Śpiewu „Halka** obchodzi w nie­
dzielę 25 bm. 50-lecie swego istnienia.

— Kradzież. P, Andrzejowi Frankow­
skiemu, rolnikowi, który się w tych dniach

w Pucku — wskutek jakiegoś defektu. 
Piloci: por. Świechowski i mechanik
Preiss, odnieśli lekkie obrażenia.

— (Zgon dziennikarza.) W tych dniach
zmarł śp. Bonifacy Chmielewski, lat 49, 
redaktor naczelny "tut. „Dziennika Pomor­
skiego“. (tts) '

— * GDYNIA. Śmiała kradzież z wła­
maniem u adwokata.) W nocy z soboty 
na niedzielę jakiś nieznany sprawca wła­
mał się do kancelarji adwokackiej mec. 
Roszczynialskiego i skradł z dwóch kase­
tek 1 400 zł gotówki, weksle na 600 zł i 
różne papiery. Kradzież została dokona­
na w bardzo dziwnych okolicznościach. 
Kasetki znajdowały się w szafie w przy- 
legającem do kancelarji mieszkaniu pry- 
watnem wspólnika mec. Roszczynialskie­
go, mec. Powałowskiego, który w tym 
dniu był poza Gdynią. Pozostawiona słu­
żąca, w czasie kradzieży, była na mieście. 
Złodziei włamał się do kuchni i wszystkie 
drzwi do pokoi i szaf pootwierał przy po­
mocy kluczy, które służąca, wychodząc, 
zostawiła w kuchni na stole. (S. B.)

— * ŚW1ECIE. (Pożar w elektrowni.) 
16 bm. wybuchł, z nieznanych przyczyn, 
pożar w elektrowni krajowej Gródek, któ­
ry zniszczył 2 szałasy, jeden kompensator 
z silnikami i innemi maszynami, oraz 
skład izolatorów. Szkody wynoszą około 
50 000 złotych.

— * TUCHOLA. (O nowy kościół kato­
licki). Ponieważ obecny kościół katolic­
ki jest za szczupły, by pomieścić wszyst­
kich parafjan. istnieje od szeregu łat 
myśl budowy nowej świątyni. Ostatecz­
nie ustalono, że nowa świątynia zostanie 
wybudowana na starym cmentarzu kato­
lickim przy ul. Świeckiej. Projekt budo­
wy nowego kościoła został już wykonany 
przez rodaka — młodego architekta p. 
Zuhlkego. (tts.)

Z Kaliskiego
— * KALISZ. (Matury.) Gimnazjum

państwowe im. Anny Jagiellonki w roku 
bieżącym ukończyły następujące wycho­
wanki: Chmielewska Krystyna, Czajo-
równa Janina, Dobrzańska Izabela, 
Ewertówna Janina, Fibigerówna Elwira, 
Gorajówna Jadwiga, Graczykowska Zofja, 
Guttmajerówna Helena, Jóźwiakówna 
Anna, Kaslerówna Jadwiga, B. Keniżan- 
ka, Kraszewska Feliksa, Krybikówna Eu­
genja, Konarska Lucyna, Kukierówna 
Łucja, Malanowska Zofja, Muraszew Ire­
na, Nęcińska Zofja, Otwinowska Marja, 
Pacześna Janina, Pietrzakówna Janina, 
Sikorska Alodja, Stopionia Marja, Smy- 
kówna Anna, Surmanowiczówna Olga, 
Szurkó.wna Stanisława, Towtkiewiczów- 
na Jadwiga, Urbańska Marja, Wyganow- 
ska Jadwiga, Zajdlerówna B„ Żytówna 
Kazimiera.

— („Harakiri“ wieśniaka.) Mieszka­
niec wsi Kraszewice, gm. Skrzynki, 33- 
letni Walenty Ciupar, targnął się na 
własne życie, rozpruwając sobie nożem 
brzuch tak okropnie, że wnętrzności wy­
szły na wierzch. Nieszczęśliwego w sta­
nie’ ciężkim przewieziono do szpitala św. 
Trójcy w Kaliszu, (mk)

rozegrała się krwawa walka pomiędzy 
zbrodniarzami i jego ofiarą, poczem 
zwłoki wrzucono do rzeki. Ponadto zna­
leziono 5-złotów,kę. W odległości około 
800 m. od miejsca znalezienia zwłok le­
żały nowe pantofle „Pepege“ ze spo­
dem gumowym, których wielkość paso­
wała na nogi tragicznie zmarłego. Zwło­
ki pokryte były tylko koszulą.

Tożsamości zamordowanego nie zdo­
łano dotychczas stwierdzić. Jest to 
mężczyzna wzrostu 1,05 m. w wieku 
około 28 lat, o bujnych, ciemno-blond 
włosach, owalnej twarzy, Wysokiem 
czole, niebieskich oczach, okolonych 
przez łukowate brwi. Nos szeroki, wklę­
sły.

Wdrożone natychmiast po ujawnie­
niu zbrodni śledztwo ustaliło szereg do­
niosłych bardzo dla sprawy momentów 
i należy mieć przekonanie, że ujawnie­
nie zbrodniarzy nastąpi już w najbliż­
szych dniach, (kl)

sprowadził do Bydgoszczy przy ul. Cmen­
tarnej, skradziono skrzynie z rzeczami 
wartości 4 tys. zł. Rzeczy jeszcze nie roz­
pakowane, były ulokowane w stodole, do­
kąd złodzieje wtargnęli.

— Oszustwo i podpalenie. Kazimierz Bar- 
ciszkowski z Łabiszyna, rolnik, podżyrował 
sobie sam weksle. Sąd Okr. w Bydgoszczy 
za tę machinację skazał go na 6 miesięcy 
więzienia. — Ten sam sąd skazał rolnika 
Franciszka Kusia z Mroczy na jeden rok 
więzienia, za podpalenie własnego stogu, 
który przedtem ubezpieczył na wysoką su­
mę 1600 zł.

— Chleb w Bydgoszczy droższy. Wy­
dział administracyjny prezydenta miasta 
zwraca uwagę, że z dniem 21 bm. w Byd­
goszczy obowiązuje cena chleba z mąki 
żytniej 65-proc. 52 gr za bochenek o wadze

; ł i pół kg.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIEKULTURALNE

NOWE DARY DLA NASZEJ 
BIBLJOTEKI UNIWERSYTECKIEJ
Nawoływania do ofiarności na rzecz Bi- 

bljoteki Uniwersyteckiej w Poznaniu od­
noszą, jak widać z ostatniego kwartalnego 
sprawozdania, pożądany skutek. W miesią­
cach marcu, kwietniu j maju liczba darów 
osiągnęła wysoką cyfrę 2840 tomów. Po raz 
drugi dopiero w ciągu ostatniego p ęciole- 
c:a możemy zanotować taki sukces. — z 
reguły bowiem dary nie przekraczają 1500 
tomów kwartalnie.

Piękny dar otrzymała Bibljoteka od 
rządu francuskiego — 73 dzieła w 95 to­
mach z dziedziny współczesnej twórczości 
literackiej francuskiej. Z bibljotek gimna­
zjalnych woj. poznańskiego wpłynęło 1783 
tomów, przeważnie dzieł klasyków grec­
kich i rzymskich, wiele cennych dziel hi­
storycznych oraz kilka inkunabułów. Zło­
żyli się na ten dar następujący ofiarodaw­
cy: Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego 
— 139 tomów, bibljoteka nauczycielska Gi­
mnazjum Klasycznego w Bydgoszczy — 
1004, bibljoteka nauczycielska Gimnazjum 
Jana Kasprowicza w Inowrocławiu — 398, 
Gimnazjum im, Przemysława w Rogoźnie 
183, Gimnazjum Jana Kantego w Pozna­
niu 28 i Gimnazjum Klasyczne im Gene­
rała J. Wybickiego w Śremie — 31 tomów.

P. Marja Pewińska ofiarowała 105 to­
mów klasycznej beletrystyki polskiej, a 
więc dzieł których brak odczuwa Bibljote­
ka i o które apeluje usilnie do ofiarodaw­
ców. Poza tern większe dary (ponad 10 to­
mów) złożyli: prof. Juljan Rafalski (11), 
Rektor Stanisław Pawłowski (13), prof. P. 
Żukowski (19), b. min. prof. Ludwik Ćwi­
kliński (47), dr. Józef Birkenmajer (44) i 
Poselstwo Z. S. S. R. w Warszawie (23).

Własne prace ofiarowali: dr. Józef Bir­
kenmajer, prof. Tadeusz Chrząszcz, dr. 
Kazimierz Dąbrowski, prof. Tadeusz Gra­
bowski, Piotr Grzegorczyk, Zygmunt Ko­
czorowski, prof. Wacław Komarnicki, prof. 
Henryk Lubieniecki, Zygmunt Mocarski, 
Mieczysław Piszczkowski, dr.' Bożena Stel­
machowska, Tadeusz Świecki, Marja Wi- 
cherkiewiczowa, Dyr. Stefan Wierczyński, 
dr. Jan Wiertelak, dr. Visser (Hoiandja), 
dr. Stef an ja Zahorska.

MUZYKA
Inowrocław i muzyka. Jak się dowiadu­

jemy, lwowskie konserwatorium muzycz­
ne imienia Karola Szynanowskiego, otwie­
ra filję w Inowrocławiu. Klasy fortepianu, 
śpiewu solowego, skrzypiec i przedmiotów 
teoretycznych będą objęte przez wybitne 
siły pedagogiczne z Poznania i ze Lwowa.

RUCH REGJONALISTYCZHY
Jak dawna Bydgoszcz wyglądała opisu­

je nąm w świeżo wydanym zeszycie „Prze­
glądu bydgoskiego“ Z. Malewski, ilustrując 
swój wykład planem miasta w XVI wieku 
i widokiem z XVII wieku. Jasno i wyraźnie 
maluje on nam ówczesne położenie mia­
sta, jego fortyfikacje oraz trakty, które 
prowadziły z Bydgoszczy do Torunia, Po­
znania i Gdańska. Obok tego artykułu 
zamieścił ks. Kantak rozprawkę o bernar­
dynach bydgoskich w XVI w., głównie zaj­
mując się postacią Bartłomieja z Bydgo­
szczy, autora słynnego słownika polsko- 
łacińskiego. Stan. Nowakowski nakreślił 
na podstawie dawnego pamiętnika sylwet­
ki ziemian i mieszczan bydgoskich z okre­
su 1846—48 r. Obok tych artykułów treści 
historycznej znajdujemy i inne. A więc dr. 
Kolbuszewski rozpoczyna życiorys Stani­
sława Przybyszewskiego. Z. Malewska 
opisuje zwyczaje wiosenne w okolicach 
Bydgoszczy. W zakończeniu poświęcono 
kilka uwag sprawom bieżącym, jak wy­
stawie obrazów Bolesława Lewańskiego, 
kronice i omówieniu wydawnictw. Całość 
„Przeglądu bydgoskiego“ okazuje zaintere­
sowanie dla różnorodnych przejawów 
regionalizmu oraz staranie aby zaspokoić 
ciekawość czytelnika na różnorodnych po­
lach. Należy też nowemu wydawnictwu z 
tego powodu życzyć powodzenia i 
rozwoju a warto też podkreślić, że „Prze­
gląd bydgoski“ ukazał się w normalnym 
czasie, co jak na kwartalnik jest nie czę­
sto spotykanym objawem. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Galerja imienia Wyspiańskiego. Z Kra­

kowa donoszą nam (kt): Muzeum Naro­
dowe tworzy osobny oddział sztuki współ­
czesnej polskiej, który będzie nosił nazwę 
„Galerja polskiej sztuki współczesnej imie­
nia Stanisława Wyspiańskiego“. Postano­
wienie to wymaga jeszcze zatwierdzenia 
przez radę miejską.

VARIA
Byliny 1 film dźwiękowy. Z Pragi do­

noszą nam (ps): „Prager Presse" rzuca 
myśl, aby ściągnąć do Pragi Teodora Ko- 
maszkowa. sędziwego śpiewaka bylin ro­
syjskich (utwory epiczne ludowe), aby 
utrwalić jego recytację na filmie dźwięko­
wym. W ten sposób został utrwalony glos 
bułgarskiego recytatora epiki ludowej, 
•Mitiewa. Konaszko jest może ostatnim 
wielkim artystą ludowym z tego zakresu 
d wartoby sztukę jego dla potomności 
przechować.

W ŚWIECIE WIEDZY
AK AD E M JA UMIEJĘTNOŚCI
WYBRAŁA NOWYCH CZŁONKÓW

We wczoraj nadeslanem nam spra­
wozdaniu z uroczystego dorocznego 
posiedzenia Polskiej Akademji Umie­
jętności zaznaczył nasz korespondent 
(tw), że między nowymi członkami 
Akademji znajduję, się dwaj uczeni 
wielkopolscy, mianowicie profesoro­
wie Uniwersytetu poznańskiego dr. 
Józef Kostrzewski i dr. Józef Moraw­
ski. Cały spis nowych członków Aka­
demji przedstawia się jak następuje:

Na wydziale filologicznym: prof. 
Uniwers. warszawskiego dr. Zygmunt 
Łempicki (czł. czynny) oraz prof. Un. 
w Rydze dr. Juljan Krzyżanowski i 
prof. Un. Jag. dr. Wojsław Mole (obaj 
członkowie - korespondenci). Na wy­
dziale historyczno-filozoficznym: prof. 
U. J. dr. Władysław Konopczyński i 
prof. U. J. ks. Konstanty Michal­
ski (członkowie czynni) oraz prof. 
U. J. dr. Jan Bystroń (czł. korespon­
dent). Na wydziale matematyczno- 
przyrodniczym: prof. Un. warsz. dr. 
Wacław Baehr (czł. korespondent). Na 
wydziale lekarskim: prof. Un. J. K. we 
Lwowie dr. Władysław Szymonosicz 
(czł. czynny) i dyr. Państw, stacji bak- 
terjolog. w Krakowie dr. Filip Eisen­
berg oraz prof. U. J. K. we Lwowie dr. 
Wł. Koskowski (członkowie korespon­
denci).

Nadto ogłoszono zatwierdzonych 
już przez rząd, a w roku ubiegłym wy­
branych członków zagranicznych, któ­
rymi są:

Na wydziale filologicznym dr. Ed­
ward Norden prof. filologji klas. Uni­
wersytetu w Berlinie (czł. czynny za­
graniczny) na wydziale historyczno- 
filozoficznym Salvatore Riccobono 
prof. prawa Uniw. w Rzymie oraz Al­
fons Doppsch, prof. historji w Uniw. 
w Wiedniu (członkowie zagraniczni) 
wreszcie na wydziale matematyczno- 
przyrodniczym dwaj profesorowie 
Uniwersytetu czeskiego w Pradze, 
mianowicie dr. Radim Kettner (geolo- 
gja) i dr. Franciszek Slavik (minera­
logia) dalej prof. Un. w Zagrzebiu dr. 
Valo Vouk (botanika) oraz prof. Un. w 
Bukareszcie dr. Ludwik Mrazec (mi­
neralogia i petrografja) — wszyscy 
czterej wybrani zagranicznymi człon­
kami korespondentami.

Instytut badania mózgu. Z Wilna do­
noszą nam (zw): Nie wszystkim wiadomo, 
że z trzech instytutów badania mózgu, ja­
kie posiada Europa, ¡eden znajduje się w 
Wilnie, podczas gdy inne posiada tylko 
Berlin (Kaiser - Wilhelm - Institut fuer 
Hirnforschung) oraz Moskwa. Kieruje nim 
profesor Uniwersytetu naszego dr. Maksy­
milian Rose, który był kierownikiem In­
stytutu berlińskiego przez lat cztery (1985 
—1929) Instytut wileński jest utrzymy­
wany przez prof. Rosego z dotacyj. jakie 
przyznaje mu osobiście za prace nauko­
we Polska Akademia Umiejętności. Fun­
dusz Kultury Narodowej i Ministerstwo 
.pracy własnych dotacyi nie posiada.

Zgon uczonego czeskiego. W Bratysła­
wie zmarl dr Józef Baudisz. profesor filo­
logii celtyckiej i porównawczego indoger- 
mańskiego językoznawstwa na tamtej­
szym Uniwersytecie. Wybitny uczony cze­
ski liczył ledwie lat 50.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy­
dział historyczno - filozoficzny odbył po­
siedzenie. na którem prof. S. Zakrzewski 
przedstawił pracę dr. A. Strzeleckiej pt. 
„Ze Studiów nad życiem św. Jadwigi“, 
prof. E. Bujak — pracę E. Tomaszewskie­
go pt. „Ceny miasta Krakowa 1601—1795“ 
i dr. Maleczyński — pracę pt. „Ze studjów 
nad Kroniką Galla Anonima. I. Rękopis 
Heilsberski“.

Z PoL Tow. Neofilologicznego. Oddział 
wileński odbyt posiedzenie z referatem 
mgr. M. Sorokówny nt. „O najnowszych ba­
daniach nad genezą romantyzmu francu­
skiego“.

Z Tow. Filozoficznego. Oddział krakow­
ski odbył posiedzenie naukowe z odczytem 
prof. dr. A. Kłodzińskiego pt. „Prawda ja­
ko warunek wychowawczych wartości hi­
storji“.

Z Tow. Miłośników Historji Medycyny.
Oddział krakowski odbył zebranie z od­
czytem prof. dr. Szumowskiego pt. „O cho­
robach Napoleona“.

DLA POLSKIEGO LUDU — 
DZIEŁO POLSKIEGO ARTYSTY!

przez
Jana Mrozińskiego

Książki nadesłane
E. M. Starczewski: „Złowrogi sierpień 

1914“. Kalisz 1933.
Cezar Pe.rescu: „Ciemność“. Powieść. 

Przekl. z rumuńskiego St. Łukasik, 2 to­
my. Kraków 1933. Nakl. „Wydawnictwa 
Literacko-Naukowego“,

Obcy historycy muszą lepiej poznać Polskę
W najnowszym zeszycie „Kwartal­

nika Historycznego1* znakomity uczo­
ny, następca śp. Balzera w prezesurze 
Towarzystwa Naukowego we Lwowie, 
prof. Franciszek Bujak, zastanawia się 
nad najbliższym programem, który wi­
nien ustalić sobie „Kwartalnik“, a 
który będzie oczywiście w znacznej 
mierze programem polskiej historjo- 
grafji, gdyż „Kwartalnik“, jej organ, 
ogniskuje dążenia i zamierzenia histo­
ryków polskich. Idzie o stosunek nau­
ki polskiej do ruchu, jaki w dziedzinie 
syntezy dziejowej objawia się 
w nauce zachodniej: „Historjografja 
obca, — mówi prof. Bujak — przede- 
wszystkiem francuska i angielska, prze 
chodzi obecnie okres zbiorowych prac 
syntetycznych, ruch ten dotyka 
także w pewnej mierze i naszą histo- 
rjografję. Doniosłe te objawy nie po­
winny przechodzić nie poruszane przez 
nas w „Kwartalniku", nie pozostawia­
jąc śladów w umysłowości ogółu hi­
storyków polskich. ...Artykuły takie 
będą pożyteczne dla tych, którzy swo- 
jemi badaniami obejmują szerokie 
widnokręgi, zwłaszcza dla tych, którzy 
mają skłonność do zastanawiania się 
nad sensem dziejowego rozwoju, a 
wreszcie dla nauczycieli historji i t. d.

Można pójść o krok dalej — i wy­
razić postulat, by polska nauka histo­
ryczna sama wzięła czynny udział w 
tym ruchu syntetycznym.

Jakie byłyby wówczas jej zadania? 
Oczywiście na pierwszem miejscu syn­
teza dziejów Polski, obchodząca prze- 
dewszystkiem Polaków, a potrzebna 
każdemu pokoleniu. Pod tym wzglę­
dem nie przekroczyliśmy jeszcze 
punktu osiągniętego w roku 1879 przez 
Michała Bobrzyńskiego. Osobne wy­
magania postąwićby jednak trzeba 
syntezie, która związać miałaby dzieje 
Polski z dziejami pośredniemi.

W tej kwestji trzebaby wpierw za­
znaczyć, że aczkolwiek dzieje Polski 
interesują i coraz bardziej interesować 
będą cudzoziemców, to niewątpliwie 
jednak w tem zajmowaniu się sprawa­
mi polskiemi jest dużo z grzeczności 
i kurtuazji; życzylibyśmy sobie więcej 
istotnego zainteresowania. Obudzić je 
jednak można przez takie ujęcie dzie­
jów Polski, któreby rzucało nowe świa­
tło na pewne problemy ogólno-dziejo- 
we. Grzeczność zamieniłaby się wów­
czas w obowiązek, a nieznajomość 
pewnych faktów i problemów mogłaby 
otrzymać piętno ignorancji. j

Spróbujmy zilustrować powyższą 
tezę w sposób konkretny. Wiadomem 
jest np., że dawni Arjowie żyli w for­
mach ustroju rodowego. Elementy te­
go ustroju wychwytują uczeni badają­
cy dzieje greckie i rzymskie, nieobco 
są one i stosunkom wczesnogermań- 
skina W Rzymie, w miejsce pojęć wła­
sności rodowej, pojawiło się pojęcie 
klasycznej rzymskiej własności indy­
widualnej. Własność indywidualna to 
jednak nietylko pojęcie prawne. Od­
zwierciedla ona i inny jeszcze proces: 
socjalnego wyzwolenia się jednostki z 
więzów ustroju rodowego. Indywidua­
lizm, wyrobiony w świecie starożyt­
nym, a pogłębiony następnie przez 
Kościół (zasada wolności woli i odpo­
wiedzialności sumienia) miał przeżyć 
świat starożytny i dokonać wielkiego 
podboju w świecie naszej cywilizacji 
łacińskiej.

Pojęcia prawne rzymskie pokonały 
i te pojęcia, które ukształcily się były 
w świecie germańskim. Ten znów, na 
gruzach dawnego ustroju rodowego 
wykształcił był pojęcie własności po­
dzielonej, o którą oparła się poli­
tycznie hierarchia feodalna. Stopień 
wyższy miał w drabince feodalnej ten 
osobnik, który posiadał własność głów­
ną, stopień niższy ten, któremu przy­
sługiwała tylko własność użytkowa.

Pochód pojęć prawnych rzymskich 
zaznaczył się w średniowieczu^ i w gra­
nicach słowiańskiej Polski, lecz ina­
czej się przedstawia. Prawo rzymskie 
nie styka się u nas z zasadami ustro­
ju feodalnego, lecz z kias^cznemi je­
szcze formami ustroju rodowego, w 
tym przejawie tego ustroju^ który jest 
dlań najbardziej znamienny, tj. w jego 
stosunku do z i e m i. W Polsce bowiem 
głęboko we wiek XIII właścicielem zie­
mi jest jeszcze cały ród. Wprawdzie 
w obrębie rodu dokonała się już indy­
widualizacja1 stosunków własnościo­
wych. lecz dział ziemi przysługujący 
współrodowcowi nie może wyjść poza 
obręb rodu, bez zgody wszystkich 
członków rodu. To też w średniowiecz­
nej Polsce obrót ziemią był niesłycha­

nie utrudniony a cierpiał na tem zwła« 
szcza Kościół, któremu unieważniano 
rozmaite darowizny kupna i zamiany. 
Dlatego też w Polsce właśnie Kościói 
staje się promotorem pojęć prawa 
rzymskiego i związanej z tem zasady 
swobody testamentów.

Z tego punktu widzenia otwierają 
się jakże bajeczne horyzonty po. 
wszechno-dziejowe. I to na różne stro­
ny. Więc najpierw dla badacza prawa 
praaryjskiego. Te przejawy, które w 
świecie starożytnym, czy germańskim 
śledzi on w oparciu o fragmenty insty- 
tucyj i źródeł, w Polsce znajduje w 
stadjum zupełnie pierwotnem. Tak jak 
geolog dokopawszy się głębiej, dociera 
do form wcześniejszych, tak też i hi­
storyk prawa w Polsce żywemi oczy­
ma ogląda formy dawno zamarłe w 
świecie rzymskim, czy germańskim. 
Podobne horyzonty otwiera studjum 
życia gospodarczego w najdawniejszej 
Polsce.

Fakty te, oczywiste i nieobce nauce 
niemieckiej (podobne poglądy na sto­
sunek praw słowiańskich do prawa 
praaryjskiego wypowiadał zmarły nie­
dawno prof. Hans Schreuer) wywołują 
wrażenie, że w nowej „rasowej“ religji, 
zainaugurowanej przez hitlerowców, 
Polacy właściwie (jak wogóle Słowia­
nie) odgrywać winni rolę szczególnie 
uprzywilejowanych wyznawców! O 
stosunku Słowian do Arjów mówi po­
wołany przed chwilą Schreuer: „po­
stawiłem przed laty twierdzenie, że 
typ państwa słowiańskiego, państwa 
„pokoju**, przejawia cechy jeszcze na 
pół pr a ar y j s k i e“I

Wróćmy do zagadnień syntezy hi­
storycznej. Synteza ta kwitnie dziś po­
wszechnie na polu mediewistyki. Jakże 
niezupełną jednak jest ona, jeśli wy­
czerpuje się w kreśleniu zasad ustroju 
feodalnego; jakże pełniejszym byłby 
obraz średniowiecza, któryby uwzględ­
nił obok świata germańsko-feodalnego 
i świat rodowo-slowiański.

Innem zagadnieniem poruszanem 
żywo we współczesnej nauce zachod­
niej, jest pochód cywilizacji rzymskiej 
poprzez średniowiecze. I tu zńów dla 
historyka szczególno miejsce zajmuje 
Polska. W Polsce objętej też zasięgiem 
cywilizacji łacińskiej dokonuje się 
zderzenie — jak to już wspomnieliśmy 
— ze światem tych pojęć, które stały 
u kotebki cywilizacji rzymskiej.

Jeżeli nauka polska w ten sposób 
postawi zagadnienia syntetyczne, nie­
tylko zaząbi dzieje Polski i Słowiań­
szczyzny o dzieje powszechne, ale zmu­
si i historyków obcych do intensywnej 
pracy nad stosunkami słowiańskiemi i 
polskiemi. Cóż to bowiem będzie za 
historyk prawa praaryjskiego, który 
np. nie będzie znał podstawowych prac 
śp. Balzera o ustroju rodowym Sło­
wian polskich. Zapoznawając się z nie­
mi, nie będzie spełniał aktu kurtuazji, 
lecz chronić będzie przed zarzutem 
ignorancji. Cóż to będzie za syntetyk 
średniowiecza, który nie będzie wie­
dział. jakie miejsce w obrazie wieków 
średnich i ich cywilizacji zajmują Sło­
wianie? Czy będzie też mógł pominąć 
stosunki polskie i historyk recepcji 
prawa rzymskiego w średniowieczu?

Łączność nawiązana dzięki powsta­
niu państwa przeź naukę polską z 
nauką obcą pozwala tej pierwszej 
wpłynąć z otwartemi żaglami na pole 
nauki o dziejach powszechnych. W 
ten sposób będzie nauka polska sekun­
dować politycznym poczynaniom pań« 
stwa.

Dr. Z. Wojciechowski.

Poznań.

Pisma nadesłane
„Ruch Słowiański“. Nr. 5. Treść: W. T. 

Wisłocki: „Pamięci Edwarda Jeiinka“. —’ 
Adr. Red. Lwów. Długosza 37, m. 3.

„Tęcza". Nr. 6. Treść: Dr. W. Arcimo- 
wicz: „Cyprjan Norwid o kobietach, mał­
żeństwie i rozwodach“. — Ks. Wł. K.: 
„Przeciw śmierci“. — H. Płomieńczyk: 
„Bohaterstwo szlachetnego uporu“. — S. 
Balicki: „Pożegnanie“. — S. Glinka: „Pra­
ca zarobkowa literatów“. — J. Kilarski: 
„Król czarnego raju“. — J. Waxmann: 
„Ruch jako odpoczynek“. “ Dr. M. Knast: 
„Historja złotego". — S. Piasecki: „Wiemy, 
że nic nie wiemy". — Tęczową drogą — 
W. Lam: „Dziecko jako model“. — F. Ka- 
rzycki: „Fatalna teczka". — J. Sztaudyn­
ger: „Domek, który może stanie“. — J Ki­
larski: „Tajemnice radja“. — Kroniki. —’ 
Życie kulturalne. — Rozrywki umysłowe. 
— Humor. — Adres Red. Poznań. Al. Mar­
cinkowskiego 23.



MŁODY NARODOWIEC
Krzepić ciało!

Baczcie, by o Was kiedyś nie po­
wiedziano, żeście mocni byli tylko w 
gardłowaniu, a niemrawi i słabi na 
duchu i ciele. A to, jak wiadomo, cho­
dzi w parze; kto bowiem zdrów jest i 
silny na ciele, ten i ducha ma silnego, 
odpornego. W zdrowem ciele — zdro­
wy duch.

Ruch narodowy młodego pokolenia 
jest rzeczywistością potężną. W tem 
tylko rzecz, aby pod naporem walki i 
zmagań, odsunięty od wszelakich 
przywilejów i możliwości, jakie daje 
państwo, nie wypaczył się i nie odsu­
nął się od rzeczywistości polskiej, któ­
ra go otacza, jakakolwiek ona jest.

Gdyby inne były współcześnie wa­
runki polskiego życia społecznego i 
politycznego, czemże mógłby być dziś 
w państwie narodowy Ruch Młodych? 
Pokażcie organizację, któraby skupia­
ła w sobie tyle siły moralnej, entuzja­
zmu, ofiarności i — tężyzny fizycznej. 
Pokażcie w Polsce silę mu równą!

Ludzie, mimo wszystkich ciosów, 
jakie na ten ruch spadły, zostali. Nikt 
z nich nie zdezerterował. Ludzie są, 
choć, zdawałoby się, częściowo rozpro­
szeni. Do nich nam zawsze przema­
wiać wolno i trzeba. Do nich wołamy 
dzisiaj: krzepcie ciało!

O co idzie? O to, abyśmy, młodzi 
narodowcy, korzystając z tych wszel­
kich, choć uszczuplonych możliwości, 
jakie nam zostały, nie jako ludzie 
pewnej organizacji, lecz jako obywa­
tele Rzeczypospolitej zaprawiali się w 
ćwiczeniu fizycznem i, jeśli można, 
półwojskowem.

Jeśli tego nie wolno nam robić w 
ramach własnej organizacji — a miej- 
my nadzieję, że to się prędzej czy oóź- 
niej zmieni — to musimy to robić 
indywidualnie, gdzie kto może i gdzie 
komu wygodniej i lepiej.

Nie jesteśmy zwolennikami kultu 
t zw. wyczynów i rekordów. Niemniej 
jako młody ruch narodowy musimy 
być zwolennikami krzewienia, obok 
kultury duchowej, także powszechnej 
kultury fizycznej, pielęgnowania fi­
zycznej tężyzny narodu. Tego wyma­
ga od nas obowiązek narodowy.

Stąd nasze wołanie: Krzepcie ciało! 
Możemy tak lub inaczej ustosunkować

0 prace dla Polaków
Rozwiązanie kwestji socjalnej w Polsce

zsleży przedewszystkiem od

POWIĘKSZENIA LICZBY SAMODZIELNYCH
a zdolnych do egzystencji

POLSKICH WARSZTATÓW PRACY
w rolnictwie, przemyśle, handlu, rzemiośle i wolnych zawodach oraz od

powiększenia popytu na pracę fizyczną i umysłową.

Tylko w ten sposób da się zapobiec bezrobociu 1 postępującemu zubo­
żeniu naszego narodu.

Oto drogi, wiodące do tego celu:
1. wyparcie trzech i pół miljona Żydów z placówek, które oni zajmu­

ją i objęcie tych placówek przez żywioł polski;
2. zrealizowanie zasady, że praca i chleb w Polsce muszą byó przede­

wszystkiem udziałem Polaków;
3. skierowanie nadmłarn ludności wiejskie] do zażydzonyeh obecnie 

miast 1 miasteczek i stworzenie w ten sposób polskiego mieszczaństwa w 
województwach centralnych, południowych 1 wschodnich;

4. kolonizacja słabiej zaludnionych obszarów na wschodzie Rzeczypo­
spolitej, poprzedzona odpowiedniem przygotowaniem tych obszarów (np. o- 
snszeniem Polesia);

5. otaczanie szczególną opieką drobnych 1 średnich warsztatów pracy;
6. podział wielkiej własności w rolnictwie 1 przemyśle na mniejsze 

jednostki gospodarczo tam, gdzie ni® sprzeciwia się to ogólnym interesom 
gospodarstwa narodowego;

7. rozbudowa przemysłu w tych dziedzinach, w których zależni jeste­
śmy od obce] wytwórczości, lub które nastręczają możliwości eksportu;

8. stopniowe usunięcie wpływów kapitału obcego tam, gdzie kapitał 
ten jest zbędny.

By tego wszystkiego dokonać, potrzebna Jest — obok wysiłku całego 
społeczeństwa — odpowiednia polityka w dziedzinie ustawodawstwa, admi­
nistracji, skarbowości, obciążeń podatkowych, rozdziału kredytów, rolnictwa, 
przemysłu, handlu, kultury i oświaty.
POLITYKĘ TAKĄ POPROWADZIĆ &GŻE TYLKO RZĄD NARODOWY»

się do obecnych warunków w organi­
zacjach przysposobienia wojskowego i 
wychowania fizycznego, ale to nam 
nie może zasłaniać oczu na konieczr 
ność szukania własnych dróg dla na­
szego wychowania fizycznego i pół- 
wojskowego. Mimo wszystkich prze­
szkód musimy zawsze być w zgodzie 
z wymogami życia narodowego, musi­
my przedewszystkiem potrafić zawsze 
stanąć jako pogotowie narodowe, co- 
najmniej narówni z tymi — pod 
względem swej tężyzny i sprawności 
— których dzisiaj się otacza czułą o- 
pieką i przywilejami.

Jeśli narodowiec potrafi być i jest 
dobrym żołnierzem w służbie czynnej, 
to nie może gnuśnieć jako „cywil“. — 
Tedy, dopókiśmy młodzi, trzeba nam 
ciągle hartować się i ćwiczyć fizycz­
nie. Jak i gdzie?

U siebie, jakośmy rzekli, nie mo­
żemy, więc każdy z nas zosobna musi 
szukać środowiska i miejsca, czyto 
dla uprawiania sportu w najszerszem 
tego słowa znaczeniu, czy też dla 
szkolenia się półwojskowego. Więc, 
oprócz organizacyj dla specjalistów- 
sportowców, stoją dla Was, młodzi, do 
dyspozycji organizacje takie, jak „So­
kół“, Tow. Powstańców i Wojaków, 
Związki Hallerczyków itd, Każdy na­
rodowiec młodego pokolenia winien 
być czynnym członkiem jednej z tych 
organizacyj niezależnych, uprawiają­
cych wychowanie fizyczne i półwoj- 
skowe.

To jedno. Powtóre każdy narodo­
wiec powinien być w posiadaniu t. zw. 
Państwowej Odznaki Sportowej (P. O. 
S.) będącej świadectwem zdobycia 
pewnego minimum sprawności fizycz­
nej. Zdobyć ją nie trudno. Specjal­
nych wysiłków na to nie trzeba, star­
czy trochę dobrej woli i wytrwałości.

Jakie są warunki jej zdobycia, o 
tem poinformuje Was zarząd „Soko­
ła“, Powstańców i Wojaków, albo też 
miejscowy komitet P. W. i W. F,

Latem bieżącego roku idziemy spo­
łem w pola, lasy, ku słońcu. W gro­
madzie i z osobna każdy, jak kto mo­
że. bierze się do zaprawiania i harto­
wania swego ciała, aby ono było tak 
silne i zdrowe, jak silną i zdrową jest 
wiara w naszą sprawę.

u s t r) a
Kraj piękny 

i Łani

zaprasza Was do siebie!
Historyczne miasta • Góry średnie 
i wysokie • .Ciepłe jeziora • Kąpiele 
plażowe • Źródła lecznicze • Ką­
piele termiczne • Koleje linewkowe • 
Nadzwyczajne zniżki kolejowe!

Informacyj udziela:
Biuro informacyjne „Wiedeń i Austrja" 
Warszawa, Wierzbowa 6
Biuro podróży „Orbis* w Warszawie i we wszyst- 

ng 10 470 kich jego filjacb, tudzież wszystkie Biura podróży

Grobowiec Aleksandra księcia Mazowieckiego
w katedrxe św. Sxcaepana w Wiedniu

Aleksander, książę Mazowiecki, był 
synem Ziemowita IV i Aleksandry 01- 
gierdówny, rodzonej siostry Władysła­
wa Jagiełły, a bratem Cymbarki, żony 
arcyksięcia austrjackiego Ernesta, mat­
ki cesarza Fryderyka III ,a zatem jego 
wujem. Urodzony ok. r. 1395. został w 
r. 1419 proboszczem gnieźnieńskim, w 
r. 1422 rektorem akademji Jagielloń­
skiej, w 1423 biskupem Trydentu i pa­
triarchą Aąuilei, a w r. 1439 kardyna­
łem. Jako takiego powołał cesarz w r. 
1442 na probostwo św. Szczepana w 
Wiedniu, gdzie też umarł 2 czerwca 
1444 r. i pochowany został w krypcie te­
go kościoła.

Ten polski dynasta, który nietylko 
przez swoje stosunki familijne i zwią­
zek krwi z domem austrjakim, ale przez 
najwyższe godności i dostojeństwa, pia­
stowane w kraju i zagranicą, wprowa­
dził Polskę w pierwszej połowie 15-go 
wieku na arenę świata politycznego, hi­
storycznego i kulturalnego, zasługuje 
na osobną monografję, do której pom­
nik jego wiedeński dostarcza obficie 
wielostronnego materjału. Tymczasem 
nasi autorzy zajmujący się historją Pia­
stów, nie znali tego pomnika nawet z 
fotografji [bo dotąd żadnej nie było). 
Prof. Balzer w swojej „Genealogii Pia­
stów“ dopiero w drodze krytyki histo­
rycznej starał się o ustalenie daty śmier­
ci kardynała, podczas gdy ona na pom­
niku najwyraźniej jest uwidoczniona.

Kardynał przedstawiony jest w wy- 
pukłorzeźbie na płycie granitowej w 
naturalej wielkości, w ornacie patriar­
chy, na co dotąd nikt uwagi nie zwró­
cił, bo pastora! ma w ręku patrjarchac- 
ki, zakończony jednoramiennym krzy­
żem u góry, a z pod kapelusza kardy­
nalskiego wygląda, jak to dopiero z fo­
tografii można dokładnie rozpoznać, rą­
bek kaptura, spływającego na piersi i tu

SPORT
Ciężka atletyka

Klub atL sport. „Zbyszko" urządza s 
drużyną „Sokola" zawody towarzyskie w 
zapasach. Zawody odbędą się w niedzielę 
w ćwiczni Sokoła przy Drodze Dębińskiej. 
Początek o godz. 19. Obie drużyny wystą­
pią w najsilniejszym składzie, wobec czego 
należy się spodziewać bardzo Interesują­
cego spotkania.

Kolarstwo
Tegoroczny wyścig „dokoła Polski“ od­

będzie się w dniach 3 — 15 sierpnia w 13 
etapach na trasie 2150 km. Program biegu 
przedstawia się następująco: 13 sierpnia: 
Warszawa — Kielce 180 km; 4. 8.: Kielce
— Kraków 183 km; 5. 8.: Kraków — Czę­
stochowa 100 km; 6. 8.: Częstochowa — Ka­
lisz 183 km; 7. 8.: Kalisz — Toruń 189 km; 
8. 8.: odpoczynek w Toruniu; 9. 8.: Toruń
— Ostrołęka 254 km; 10. 8.: Ostrołęka — 
Grodno 200 km; 11. 8.: Grodno — Wilno 169 
km; 12. 8.: odpoczynek w Wilnie; 13. 8.: 
Wilno — Wolkowysk 270 km; 14. 8.: Woł- 
kowysk — Brześć 240 km; 15. 8.: Brześć — 
Warszawa 122 km. Meta biegu — na Dyna- 
sach. (PAT)

Piłka nożna
„Cracovia“ w Poznani«. W niedzielę o 

godz. 17.30 odbędzie się na boisku „Warty" 
przy ul. Rolnej, mocz o mistrzostwo ligi P. 
Z. P. N., pomiędzy „Cracovią“ a „Wartą“ 
ligową. Mecz tea wzbudził wielkie zainte­
resowanie.

wykrojonego w formie serca. Jest to 
dla archeologii kościelnej bardzo ważny 
szczegół, bo może jedyne ikonograficzne 
przekazanie kroju tego szczególnego 
kaptura, pod klórym może zrozumieć 
należy średniowieczny „birrus“ albo 
„Birrum“ alias „caputium“, później z 
włoska „Mozzeta“ lub „Mantelletum“ 
zwany.

Twarz kardynała, widocznie portre­
towa, okrągła, pulchna, o typie wybit­
nie mazurskim, z nosem prostym, nie­
co zadartym, oczy wielkie, brwi silnie 
zaakcentowane, usta małe, górna war­
ga wąska, dolna zaś pełna i szeroka, ja­
ką po Cymbarce rodzina Habsburgów 
dotąd się odznacza. Przedstawiony jest 
z oczyma otwartemi i ręką prawą do 
błogosławieństwa wzniesioną.

Ciekawym szczegółem są także czte­
ry orły polskie, jednogłowe, rozmie­
szczone po czterech rogach ornatu, z któ­
rych dwom poprzecznym wyrasta z pier­
si. poniżej skrzydła lewego, zagadkowy 
trzon w kształcie różka.

Już w 18 wieku topograf miasta 
Wiednia, Leopold Fischer S. 1., w kilku- 
tomowem dziel» „Brevis notitia urbis 
Vindobonae“ (1767—1777), który, o ile 
wiadomo, pierwszy zajął się tym pom­
nikiem i dokładnie odczytał napisy, 
zwrócił na to pod wykrzyknikiem 
uwagę, że w nich tytuł „praepositi vien- 
nensis“ jest opuszczony. Ta zastanawia­
jąca okoliczność prowadzi na rozmaite 
domysły 1 może da się wytłumaczyć roz­
strzygnięciem pytania, kto był fundato­
rem tego pomnika, czy kapituła, czy ce­
sarz, czy rodzina zmarłego? Pomnik po­
wyższy jest niewyczerpanem źródłem 
dla historyka, archeologa, paleografa, a 
nawet i estety, a patrjarchalny kaptur 
i pastora! rozstrzygającym dowodem o 
piastowaniu wysokiej godności. (KAP)

Szermierka
Ostatni tnrnlei w szermierczych mitrzo- 

stwach Europy, a mianowicie — szable 
indywidualne, został zakończony. Pierwsze 
miejsce zdobył Węgier Kabos, ale już na 
dwóch następnych usadowili się Włosi — 
Marzi i Gaudini. Indywidualne tytuły w 
szpadzie zdobył Francuz Buchard przed: 
2. Bagac (Wiochy), 3. Szmetz (Fr.), 4. Ric- 
cardii (Wł.). Z drużynowych rozgrywek w 
szabli podajemy wyniki ciekawsze: Węgry 
— Anglja 10:6. Włochy — Rumunja 13:3. 
Austrja — Czechosłowacja 13:3. Anglja — 
Austrja 8:8, różnica touchów na korzyść 
Anglji. Węgry — Austrja 10:6. Węgry — 
Włochy 9:4,

Czy wiecie, że...
— W Czechosłowacji istnieją 673 facho­

we szkoły zawodowe, w których pobiera 
naukę 47 231 uczniów, w tem 24 545 dziew­
cząt, a wykłada w tych szkołach 3 348 
nauczycieli 1 nauczycielek.

— Książe Alodar Porcia. który przed 
wojną należał do najbogatszych magna­
tów węgierskich, zwrócił się po stracie 
swej całej fortuny z prośbą do magistratu 
Budapesztu o umieszczenie go w przy-, 
tulku dla ubogich.

KTO MA MORZE. TEGO NIKT
NIE ZMOŻE

MORZfi « OKNO NA ŚWIAT j
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Tajemnice psiej psychiki
Egmamiń Tip-Topa — Kandydat w opalach — Pies i dziecko

Czy pies rozumie mowę ludzką’ Ucze­
ni, którzy w kwestji tej glos zabierali u- 
trzymują, że inteligencja naszych sympa­
tycznych czworonożnych towarzyszów tak 
daleko nie sięga. Twierdzą, że pies, tak jak 
i inne zwierzęta, reaguje jedynie na into­
nację głosu ludzkiego, natomiast poszcze­
gólne wyrazy nie są dla niego zrozumiale.

Przed niedawnym czasem pisma amery­
kańskie doniosły o „cudownym“ psie, któ­
ry przez właściciela przedstawiony został 
psychologicznemu instytutowi dla zwie­
rząt przy uniwersytecie Columbia. Owym 
nadzwyczajnym okazem psiego rodu był 
pospolity owczarek, który jakoby „rozu­
miał“ około trzystu słów i potrafił je do­
kładnie odróżniać. Egzamin rozpoczął się 
usadowieniem Tip-Topa na krześle, po­
czerń pan jego, włożywszy ręce do kiesze­
ni, odwrócił się doń tyłem, ażeby zadoku­
mentować niemożebność dawania psu ja- 
kichkoliwek porozumiewawczych znaków. 
Następnie właściciel począł dawać zwie­
rzęciu różne mniej lub więcej skompliko­
wane rozkazy: „Idź do stołu“! „Połóż łeb 
ną stole“. „Wskocz na stół“! „Spójrz przez 
okno!“ itd. Pies wszystkie polecenia naj­
dokładniej wypełniał.

Zdany tak świetnie przez Tip-Topa eg­
zamin, nie zdołał jednak profesorów osta­
tecznie przekonać, że pies mowę ludzką 
rzeczywiście rozumie. Wysuwano np ar­
gument, że mowa ludzka, będąca „głosową 
reakcją duszy człowieka na objawy świata 
zewnętrznego“ nie może być w żadnym ra­
zie zrozumiana przez istotę duszy tej nie 
posiadającą.

W innym wypadku „psią inteligencję“ 
poddawano próbie przy użyciu fonografu, 
przyczem jakiekolwiek fizyczne oddziały­
wanie „pana“ na zwierzę było całkowicie 
wykluczone. Obserwatorzy zajęli miejsca 
wokoło aparatu, poczem z tuby poczęły
I" 1 »«MM————.........

Rendez-vous lotników 
wU.S.A.

Z Le Havre'u odjechali do New Jorku 
dwaj lotnicy francuscy, Rossi i Cod.s któ­
rzy w końcu bieżącego miesiąca zamierza­
ją podjąć przelot przez Atlantyk z New 
Jorku do Francji. Na tym samym statku 
odjechał również prof. Piccard, który w 
Stanach Zjednoczonych podejmie drugi 
swój lot do stratosfery.

Służba bezpieczeństwa 
dla światowej konferencji 

gospodarczej
Policja londyńska już na kilka tygodni 

przed rozpoczęciem światowej konferencji 
gospodarczej czyniła dalekoidące przygoto­
wania dla zapewnienia jej uczestnikom 
osobistego bezpieczeństwa i zapobieżenia 
ewentualnym niemiłym incydentom W 
dniu 12 czerwca zebrały się w Londynie 
delegacje 65 narodów. Razem w liczbie 
1 000 osób. A z nimi przybyła do stolicy 
Anglji cała armja najrozmaitszych elemen­
tów, których łączy z konferencją jakikol­
wiek interes osobisty czy też ogólny. Ży­
wioły te więcej kłopotów sprawiają poli­
cji,, niż członkowie oficjalnych delegacyj. 
Wyznaczono dokładnie hotele dla wszyst­
kich przybywających, porozumiano się z 
konsulatami i poselstwami i poinformo­
wano się dokładnie co do osób, przybywa­
jących z poszczególnych krajów. Lord 
Trenchard, szef policji londyńskiej wyzna­
czył 4 500 policjantów dla służby bezpie­
czeństwa w czasie konferencji. Każdy 
przybywający w tym czasie do portu an­
gielskiego jest ściśle notowany. Każdy 
uczestnik konferencji z chwilą wejścia na 
ląd angielski nie jest już sam, jak się to 
pozornie wydaje. Każdy ma swoich anio­
łów opiekuńczych, którzy towarzyszą mu 
do hotelu i zaznajamiają się dokładnie z 
jego trybem życia.

Przy każdej konferencji,/ której przed­
miotem jest wyższa polityka należy się li­
czyć z serją niebezpieczeństw. Są tam 
rozmaici awanturnicy polityczni, są tam 
niebezpieczni sizpiegowie, hochsztaplerzy i 
inni oszuści, złodzieje kieszonkowi, włamy­
wacze hotelowi i inni. Nie brak też fana­
tyków. wariatów i anarchistów

Szpiegostwo uważa się w Londynie za 
rzecz prywatną. Jednakże urzędnicy lor?.

Najnowszy mo'del 
tanku armji ame­
rykańskiej, poma­
lowany na biało i 
dlatego zwany „bia­

ły słoń“.

rozlegać się krótkie słowa komendy Pies 
wszystkie usłyszane rozkazy spełnił su­
miennie, dając temsamem dowód, że na­
wet „oderwane“ od powłoki cielesnej 
dźwięki głosu ludzkiego, oddziałują we 
właściwy sposób na zmysły czworonoga. 
Gorzej wypad! egzamin „z języków ob­
cych“, z którego to przedmiotu egzami- 
rant „ściął się“ co się zowie, nie reagując 
absolutnie na żadne komendy wykrzyki­
wane przez fonograf w narzeczach cudzo­
ziemskich; okazało się, że rozumie tylko 
język, w którym odebrał był edukację.

Ogólnie wiadomo, że pies potrafi do­
skonale odróżnić glos swego pana od każ­
dego innego, jednakże obserwacje czynio­
ne w związku z działaniem radja, ujaw­
niły nieznane dotąd właściwości psiej psy­
chiki. Zwłaszcza ciekawe były spostrzeże­
nia, dokonane przez żonę pewnego prele­
genta radjowego: Ilekroć z aparatu roz­
legł się głos „pana“, pies porywał się z 
miejsca, podbiegał ku głośnikowi i ją sta­
rannie go obwąchiwać. Po chwili jednak 
zainteresowanie wzbudzone usłyszeniem 
znajomego głosu, mijało; pies powracał do 
legowiska i skuliwszy się, kontynuował 
drzemkę. Stąd można wywnioskować, że 
głos sam przez się, nie upewnia w dosta­
tecznej mierze zwierzęcia, że dana osoba 
rzeczywiście do niego przemawia. Dla psa 
każdy objaw staje się faktem rzeczywi­
stym dopiero z chwilą, kiedy potwierdzi go 
zmysł powonienia; aż do tego momentu 
wszystko, zdaje się, jest dla niego mniej 
lub więcej — fikcją.

— Inteligencja psa — powiada psycho­
log Dr. Wagner — jest z natury rzeczy o- 
graniczona Tem niemniej analogiczna pró­
ba inteligencji, dokonana z psem ’ 6-let- 
niem dzieckiem, dała wynik zawstydzający 
dla — ludzkiej latorośli Kr.

da Trencharda dbać będą o to, żeby nie 
przekroczono pewnych granic. Gdy ktoś 
wydawać się będzie podejrzanym, umieści 
go się w aresizcie zapobiegawczym, w inte­
resie własnego jego bezpieczeństwa. Mimo 
to- szpiegostwo będzie kwitło jak na wszyst­
kich poprzednich konferencjach między­
narodowych. W i P.

Nowocześni jaskiniowcy
Fakt, że w czasach dzisiejszych, ludzie 

mieszkają w jaskiniach, nie jest bynaj­
mniej objawem powojennym, wywołanym 
brakiem mieszkań, lecz zjawiskiem dość 
powszechnem.

W Hiszpanji w okolicy Guadix i Alme­
ria chłopi od dawieńdawna z nędzy mie­
szkają w jaskiniach, wydrążonych w gó­
rach. Podobnie wielu buszmenów w po­
łudniowej Afryce mieszka jeszcze w jaski­
niach. Tak samo w Chinach, głównie w 
prowincji Shansi, chłopi mieszkają w ja­
skiniach podziemnych. W północnej Ro­
sji nad rzekami Ob, Jenissei i Toms leżą 
miasta, których przedmieścia nazywają 
się Kamczatka. W przedmieściach tych 
ludzie mieszkają w jaskiniach w ziemi, 
oświetlonych przez okno w suficie. W ten 
sposób ludność chroni się przed mrozami.

Z innych zupełnie przyczyn powstały 
miasta jaskiniowe nad krańcami Sahary. 
Przed mnie,¡więcej 8 laty odkrył podróżnik 
amerykański John A. Haeseler w górach 
Aures, należących do Atlasu, miasto ja­
skiniowe o jednem jedynem dojściu w po* 
staci głębokiego wąwozu. Miasto to po­
siada najoryginalniejszą zapewne ludność 
świata. Mieszkają tam ludzie jaśni o nie­
bieskich oczach, zjawisko dla Afryki nie­
zwykle. Ludzie ci zaliczają się do szcze­
pu Berberów A Shawija. Szczep ten, na 
który składa się mieszanina elementów 
hamickich, murzyńskich i nordyjskich, 
znany był już starożytnym Egipcjanom 
jakie 1030 lat przed nar. Chr. Shawija zaj­
muje się rolnictwem i hodowlą, posiadają 
także rękodzielników, lecz tylko w ramach 
własnych zapotrzebowań.

I tam gdzie niema gór, pomysłowi Ber­
berzy potrafili zbudować sobie mieszka­
nia, odpowiadające danym warunkom 
klimatycznym. W południowej części Tu­
nisu w oddaleniu kilku godzin jazdy sa­
mochodowej od Gabe, końcowej stacji ko­
lejowej, leży Medinin, miasto mieszkań 
kanałowych. Okolice te wykazują naj­
wyższe temperatury świata, dochodzące 
do pięćdziesięciu kilku stopni w cieniu. 

, Berberzy, w Medininie kopią w ziemi ka­

nały, mniejwięćej ośm metrów długie I 
pół tak szerokie, które następnie sklepią 
kamieniami, na wysokości mniejwięćej 
dwóch metrów. Ściany jaskini obrzuca 
się gibsem i mieszkanie jest gotowe. Nad 
tem dolnem mieszkaniem wznosi się już 
nad ziemią drugie, trzecie i czwarte. To 
wyzyskanie miejsca ma swoje uzasadnie- 
nienie w tem, że ziemia w oazie jest bar­
dzo droga. Do górnych piętr prowadzą 
stopnie, urządzone na zewnętrznej stronie 
nasypów. W tym stylu budowane są 
wszystkie mieszkania, jedynie meczet po­
szczycić się może trwalszą i wykwintniej­
szą architekturą.

Z Medininu dojeżdża się mniejwięćej 
w dwóch godzinach autem do Matmata. 
Miejscowość ta położona jest w dolinie 
górskiej, w której przybysz na pierwszy 
rzut oka nie zauważy żadnego mieszka­
nia. Mimo to żyje tutaj 5000 ludzi w ja­
skiniach, znajdujących się całkowicie pod 
ziemią. Wahania temperatury są tutaj 
olbrzymie, dochodzące nieraz do 80 stopni 
różnicy. Po upalnych dniach następują 
chłodne noce, w których nierzadko woda 
zamarza. Lecz ludzie tamtejsi mają je­
szcze innego straszliwego wroga, wiatr. 
Wiatr w pustyni wieje prawie stale, lecz 
najokropniejszem w tem jest to, że niesie 
on ze sobą piasek, który się wciska przez 
nos i usta. Jedyny ratunek przed nim to 
ucieczka pod ziemię. W i P.

Nowy wynalazek niemiecki
dawno wynaleziony przez Belgów

Prasa niemiecka doniosła o wynalezie­
niu przez pewną niemiecką firmę nowego 
stopu metalowego, niewrażliwego na żrące 
działanie rdzy, wody morskiej lub pary. 
Niemcy spodziewają się, że nowy ten stop, 
nazwany „Hidronalium“, będzie bardzo 
szeroko stosowany w aeronautyce i mary­
narce. „Hidronalium“ składa się z alumi­
nium z dodatkiem magnezium w stosunku 
5:10 i malej domieszki manganezu. W 
przeciwieństwie do innych stopów, „Hi­
dronalium“ nie wymaga rozgrzewania 
przy lutowaniu. Zaczęto wyrabiać już 
blachę z „Hidronalium“.

W związku z powyższą wiadomością 
pewna firma belgijska informuje, że już 
dwa lata temu wynalazła nowy stop „Su- 
permagaluma“, charakterystyką całkowi­
cie odpowiadający niemieckiemu „Hidro­
nalium“. „Supermagaluma“ zyskała od 
chwili swego wynalezienia wszechstronne 
zastosowanie.

Pogromca kaktusa
Około roku 1840 lekarz angielski dr. 

Carlisle osiadł w Scone, 300 km na północ 
od stolicy Australji, Sydney. Zabrał on 
ze sobą jako ozdobę swego ogrodu pewna 
odmianę kaktusa (Opuntia), który jednak­
że, dzięki sprzyjającym warunkom klima­
tycznym, w krótkim czasie tak się rozpa­
noszył, że całkowicie wysunął się z pod 
władzy człowieka. W roku 1926 opanował 
zachłanny kaktus 240 tys. km kwadrato­
wych (połowa obszaru Italji). Rząd au­
stralijski w celu zwalczania plagi kaktu­
sowej ustanowił osobną komisję, która 
zwiedzała wszystkie kraje, w których kak­
tus ten się znajduje, dla przeprowadzenia 
studjów nad jego właściwościami, a prze- 
dewszystkiem także jego wrogami.

O wykarczowaniu nie mogło być mowy. 
Środków chemicznych nie można było za­
stosować, gdyż były albo za kosztowne, 
albo też przedstawiały poważne niebezpie­
czeństwo. Zaczęto więc sprowadzać z 
Północnej i Południowej Ameryki rozmai­
te gatunki owadów, jako naturalnych 
wrogów tej rośliny. Usiłowania te wre­
szcie uwieńczone zostały pomyślnym 
skutkiem. Znaleziono specjalistę w po­
staci pewnego mola (Cactoblastis cacto- 
ram), którego poczwarki gnieżdżą się wy­
łącznie w łodygach i liściach tej odmiany 
kaktusa. Mole te mnożą się niezmiernie 
szybko. Na hodowlę i rozpowszechnianie 
tego owadu rząd wydaje corocznie blisko 
miljon złotych. W roku 1926 sprowadzo­
no z Uruguaju pierwsze 2500 jajek, w roku 
1930 wyhodowano ich już około 500 milj.

Walka między molem a kaktusem roz­

grywa się bardzo szybko. Krótko po na­
padzie poczwarki na roślinę, ta ostatnia 
żółknie i usycha. Przypuszczać należy, 
że owad niszczy roślinę nietylko przez 
zjadanie jej, lecz także przez wydzielanie 
pewnej trucizny. W i p.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Kolektor zabrał klientowi wygraną 100 000 

złotych.
Subkolektor loterjł Chaim Fruchten- 

baum dal na kredyt los swemu współwy­
znawcy bramowi Knachterowi z Błonia 
pod Warszawą.

Szczęśliwym trafem na numer tego losu 
padła wygrana 100 000 zł Strapiony subRo- 
łektor postanowił zabrać całą wygraną. 
Przybywszy do Knachtera, który jeszcze 
r.ie wiedział o wielkiej wygranej, pod pre­
tekstem sprawdzenia numeru, wyłudził los, 
a następnie podjął pieniądze.

Gdy Knachter dowiedział się o podstę­
pie, pobiegł do Fruchtenbauma, urządza­
jąc'mu awanturę. Subkolektor ośw'adczył, 
że ponieważ Knachter wziął los na kredyt 
i za niego nie zapłacił zgóry, przeto Fruch- 
tenbaum uważa, że wygrana należy się 
jemu.

Zrozpaczony gracz pozwał Fruchtenbau­
ma na sąd rabinacki, który zasąiził na- 
rzecz Knachtera połowę wygranej Nieza­
dowolony tem Knachter wniósł doniesienie 
do prokuratora. W niezwykłej tej sprawie 
prowadzone jest dochodzenie.

Redukcja pracowników magistratu 
warszawskiego.

Dział ogrodniczy magistratu warszaw­
skiego zmuszony był przerwać z powodu 
traku kredytów bieżące roboty konserwa­
cyjne na terenie wszystkich parków i ogro­
dów oraz zwolnić od 15 czerwca 160 czaso­
wych pracowników, wobec czego obecnie 
wykonywane będą tylko najniezbędniejsze 
roboty bieżące.

Aresztowany „komitet lokatorski“.
Policja aresztowała „komitet lokator­

ski“ domu nr. 61 przy ul. Pawiej. Kcmńet 
ten, składający się z 5-ciu osób, namawiał 
do niepłacenia komornego i stosował teror 
wobec właściciela domu, jak i wobec tych 
lokatorów, którzy chcieli płacić komorne.
Przejście prawosławne] kolonji czeskiej na 

katolicyzm.
Czesi prawosławni, obywatele polscy, 

zamieszkujący wieś Ludhardówkę, w pa- 
rafji dubieńskiej. przeszli w tych dniach 
gremialnie na katolicyzm. Nowonawróce- 
ni przybyli tam przed 70 laty i byli kato­
likami; Jednakże rząd rosyjski pod 
groźbą wydalenia z granic państwa zmu­
sił ich do przyjęcia prawosławia. Obecnie 
w wolnej Polsce, wrócili do wiary swych 
ojców. (KAP)

Ruch statków w porcie gdyńskim.
Według ostatnich danych głównego 

urzędu statystycznego, w ciągu maja r. h. 
zawinęło do portu gdyńskiego ogółem 372 
statków łącznej pojemności 263 000 tonn. 
Na statkach tych przybyło 713 pasażerów, 
ponadto zaś przywiozły one 65 200 tonn 
ładunków.

W tym samym okresie czasu wyszło z 
portu gdyńskiego 375 statków ogólnej po­
jemności 268 100 tonn. Na statkach tych 
wyjechało 348 pasażerów, ponadto zaś wy­
wiozły one 416 700 tonn ładunków, w tem 
339 500 tonn węgla, 25 600 tonn cukru, oraz 
3 300 tonn bekonów i wędlin.

Odznaczenie papieskie
J. E. ks. arcybiskup Nowowiejski wrę­

czył złote krzyże „Pro Ecclesia et Pontífi­
ce“ następującym płoszczanom, zasłużo­
nym na niwie pracy społeczno - katolic­
kiej: rejentowi Eugeniuszowi Płoskiemu, 
prezesowi D. I. A. K., mecenasowi Stefano­
wi Balińskiemu, dr. Bronisławowi Mazo­
wieckiemu, dr. Wacławowi Piaseckiemu, 
dyrektorowi szpitala św. Trójcy, oraz dr. 
Adamowi Beczkowiczowi.

Jednocześnie ks. arcybiskup wygłosił do 
udekorowanych odpowiednie przemówie­
nie, wyrażając im wdzięczność za pracę 
katolicką, na które odpowiedział p. Płoski.

Dla zabicia nudów 
miljonerki amery­
kańskie wymyśliły 
nowy rodzaj „ćwi­
czeń“ nad morzem, 
wymagających a- 
krobatycznej zręcz­
ności i dających 
tom samem więk­
szą sumę wrażeń.
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Uroczystości jubileuszowe 
na Jasnej Górze

Uroczystości jubileuszowe na Jasnej 
Górze zaczną się w r. b. 15 sierpnia Ńa ten 
dzień ma przybyć pielgrzymka Polonji a- 
tnerykańskiej oraz francuskiej.

Rocznicę odsieczy wiedeńskiej święci 
polska na Jasnej Górze 10 września Z ca- 
łej Polski przybędą liczne delegacje aby 
zloiyć uroczyste ślubowanie gotowości 
obrony wiary i granic państwa. Trzecią 
wielką uroczystością na Jasnej Górze bę­
dzie dzień 17 września, przeznaczony na 
uczczenie Królowej Jadwigi W tej uroczy­
stości weźmie m. in. udział cały episkopat 
polski i stąd wyśle do Rzymu prośbę 
o przyśpieszenie beatyfikacji świątobliwej 
fundatorki Wszechnicy Jagiellońsk!ej.

TEATRY
Kto nie widział 1 nie słyszał, 

niech się śpieszy
Znakomita artystka Marja Modze­

lewska niebawem kończy swoje gościn­
ne występy w Teatrze Polskim, które 
zdobyły rekordowe powodzenie. Co­
dziennie teatr jest przepełniony na 
świetnej komedji muzycznej „Moja 
siostra i ja“, w której p. Modzelewska 
gra po mistrzowsku, a piosenki śpiewa 
z taką maestrją, że publiczność jest 
zachwycona zjawiskową artystką. Do 
piątku włącznie grana będzie „Moja 
siostra i ja“ z występem Marji Modze­
lewskiej.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro — tylko dwa występy 

gościnne znakomitej pary artystów 
Janiny Romanówny i Aleksandra 
Węgierko, wraz ze swoim zespo 
łem w kapitalnej komedji Geraidy‘ego 
p. t. „Jan i Krystyna“.. Jest to koncert 
gry tej świetnej pary. Ceny mimo wy­
stępów normalne.

RADJO
Czwartek, dnia 22 czerwca 1983 r 

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa);
godz. 13.05 płyty gramof.; godz. 14.00 gieł­
da; godz. 17.35 „Z życia wojskowego mło­
dzieży“; godz. 17.45 odczyt rolniczy pt 
„P.-zygotujmy maszyny do sprzętu“ — wy­
głosi p. dr. inż. T. Swieżawski; godz. 18.00 
rolnicza skrzynka radjowa; godz 18.15 
(W); godz. 19.40 sygnał czasu; godz. 19.45 
(W) godz. 20.00 koncert solistów; wyk.: 
N. Padlewska (fortepian), J. Madeja (klar­
net); godz. 21.00 audycja poświęcona twór­
czości M. Rimskij-Korsakówń (w 25 roczni­
cę zgonu kompozytora), wyk. N. Padlew­
ska (fortepian), A Karpacki, art. op. (bary­
ton). prof. Fr. Łukasiewicz (akomp.); godz. 
22.00 „Z nad krawędzi“; godz. 22,15 sygnał 
czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 płyty gramof.; godz.

14.55 płyty; godz. 18.00 słuchowisko dla 
młodzieży pt. „Witowi Stwoszowi w hoł­
dzie“ p/g Domańskiej, słowo wstępne p. 
Henryki Nowocieniowej; godz. 16.30 muzy­
ka z Ciechocinka; godz. 17.00 „Przegląd 
czasopism kobiecych“; godz. 17.15 koncert 
w wyk. Chóru Ukraińskiego Narodowego 
im Łysenki z udz. Małgorzaty Kurnatow­
skiej (śpiew); godz 18.15 „Jak tyją I pracu­
ją na Wyspie Niedźwiedziej“ — dr. M. Stę- 
powski; godz. 1845 płyty gramof.; godzina 
19.40 feljeton pt. „Pomorze a Polska“ — 
red. Stanisław Poraj: godz. 20.00 koncert 
popularny z udziałem P. Proniakówny; w 
przerwie: dziennik wieczorny; godz. 21.00 
komunikat rolniczy; godz. 22.00 muzyka ta­
neczna z Ciechocinka; godz. 22.25 wiado­
mości sportowe; godz. 22.40 muzyka tan. 
z Ciechocinka

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.30 audycja ku czci Pucciniego z po­
wodu 75-Iecia urodzin; Praga (489 m) 19.25 
„Simone Boccanegra” op. Verdiego, 22.25 
muzyka taneczna; Mediolan (501 m) 20.30 
„Faust“ op. Gounoda; Rzym (441 m) 20 45 
koncert symfoniczny, Wiedeń (517 m) 20.00 
„Hans Heiling“ op. Marschnera, 22.50 kon­
cert nocny.

TRUSKAWIEC
Dr. ANTONI KRASSOWSKI

b. Asyst. Oddz. ftewn Szpitala Wilhelminy 
w Wiednia ng 10 491

ord. Willa Jasińskie).

27 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W piątvm dniu ciągnienia 2 klasy wy­
grane padly na numery następujące:

150.000 zł na nr. 120496.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 47832 121356 

130121
Po 1.000 zł na nr. nr.: 37160 80908 93843.
Po 500 zł na nr. nr.: 1129 5429 67074 87807 

88188 99257.
Po 400 zł na nr. nr.: 29783 33467 38643 

54283 64642 65699 71197 73055 77411 92645 
125538 137829 146165.

Po 250 zł na nr. nr.: 43577 56753 57577 
61753 93270 94196 114798 122201 143240.

Po 200 zl na nr. nr.: 802 6443 6943+ 7446
8485 13138 14373 15635 19586 29840 35333
36890 40379 42534 45770 46755 49974 51344
52918 61271 61384 73944 82771 89462 92616
103726 114270 122315 123544 133715 134517 
134723 149574 150640.

Po 250 zl na nr. nr.: 61 145 80 87 234 466 
706 855 1182 275 397 572 911 2043 163 212 97 
325 95 458 651 766 71 874 3031 64 347 76 81 94 
485 620 68 4010 308 417 52 636 707 965 5075 
377 453 631 67 702 6218 371 687 773 905 49 
7035 290 357 426 522 45 697 785 923 8018 181 
474 618 943 69 9109 77 319 589 678 932 10058 
230 324 67 69 403 34 671 78 712 25 817+ 42 
11069 134 83 386 504 75+ 12002 204 38 810 968 
13175 286 348 615 732 808+ 61 65 88 14 '3 456 
779 15127 64 95 380 414 72 591 749 982 16350 
518+ 646 951 17125 53 531 629 941 64 18250 
401 554 697 19024 105 17+ 36 506+ 64 20374

Ostatnie dni
miesiąca propagandy w Poznaniu! nglO.

tylko do dnia 24 czerwca można nabyć we wszystkich aptekach i drogerjach
reklamową puszkę

OVOMALTINĘ,1,20
471 874 919 21749 807 29 22240 363 458 539 
655 708 859 947 52 23221 445 736 935 24130+ 
435 557 82 670+ 957 25005 304 18 501 609 959 
26112 99 203 87 445 71 620 51 743 27155 314 
452 559 86 659 802 06 931 34 54 28012 128 93 
251 97 595 634 35 701 813 27 921 29053 85 202 
29 483 92 533 621 51 62 742 48 50 833 970 30101 
311 415 509 71 636 729 843 31311 776 820 
32166 228 322 548 70 667 858 33090 384+ 420 
581 747 831 908 10 34021 88 90 282 93 328 62 
84 459 62 515 621 934 33020 206 354 651 68 98 
755 62 860 74 935 36219 69 551 830 921 76 94 
37084 145 303 91 442 618 750 818 927.

38195 97 289 322 57 514 974 39123 544 821 
40216 314 428 68 687 863 41045 87 291 502 644 
709 831 87 938 68 91 42105 645 885 930 58 
43071 109 18 56 73 346 451 73+ 565 627 62 83 
825 945+ 44245 342 439 722 956 59 80 45077 
123 347 550 669 99 722 24+ 29 844 50 46013 19 
348 55 522 56 513 60 604 89 896 47208 14 361 
509 62 958 48107 68 808 49159 71 93 216 34 323 
418 50475 528 92 940 51052 357 718 82 807 64+ 
976 52092 134 435 564 53012 151 58 356 780 90 
909 54032 334 790+ 867 931 54 55064 95 186 
359+ 95 411 521 830+ 56036 192 230 849 84 
57061 282 97 413 44 698 702 39 924 28 95 58083 
334 82 570 718 814 59013 173+ 379 490 715 54 
805 54 67 990 60144+ 96 351 52 507+ 812 15+ 
82 925 61312 608 26 776 62009 51 131 270 419 
508 13 881 63091 18 52 381 583 686+ 724 47 
64003 21 60 362 701 815 902 62 87 65056 145 
320 490 747 965 66009 130 229 406 13 563 67 
861 67187 376 96 486+ 622 30 764 837 53. 81 
68145 99 320 91 575 613 75 917 69251 529 672 
880 918+ 70044 265 317 38 517 39 77 691 877 
71468 501 96 604+ 67 86 847 61 957 82 
72033 68 132 242 583 602 41 86 872 73021 139 
303 19 470 776 89 74045 298 784 8l9 83 981 
75177 98 345 413 793 842 46 935.

76129 49 203 437 518 52 627 98 775 89 878 
95 919 62 77012 722 824 78257 85 304 28 73 596 
742 85 79672 80071+ 285 406 918 89 81093 122 
261 456 991 82067 178 251 759 80 974 83152+ 
91 248 63 628 99 732 834 84045 66 92 129 214 
99+ 430 87 548 613 75 834+ 85034+ 309 587 
703 842 67 993 86099 296 338 715 811 37 51 62 
75 87189 92 284 455 59 575 707 70 851 88027 
202 870 89117 209 305 949 90073 77 93 95 110 
55+ 311 36 828 918 91020 212 62 413 748 917 
48 92002 198 426 801 975 92 93058 84 343 435 
53 588 757 70 94083 113 273 388 457 517 794 
821 95236 537 653 90 819 96094 513 910 22 80 
97040 558 646+ 920 98027 207 406 08 69 570 
649 801+ 99046 70 103 32 673 717 99 100128 
279 348 413 541+ 683 93 837 69 924 87 101159 
414 17 47 580 707 31 102263 303 95 586 606 25 
103005 282 308 27 455 555 757 104082 141 238 
351 473 591 829 58 78 931 105222 324 41 80+ 
507 637 50 866 85 106061 93 99 108 24 669 792 
903 107043 151 579+ 625 32 108204 434 636 767 
841 99+ 109187 245 59 71 425 725 876 909 
110301 440 679 887 945 86 111334 498 585 655 
853 987 112088 1 37+ 259 311 411 581 59 113050 
75 96 119 293 353 582 84 98 637 53 722 895+.

114174 497 618 717 968 115038 54 282 316+ 
59 470 776 87 93 116066 93 115 43 235 39 331 36 
480 621 806 117020 25 314 649 737 997 118090 
94 127 244 58 514 25 913 119002 48 218 56 66 
86 90 316 510 44 660 709 43 62 911 89 120076 
304 56 82 617 76 939 121090 633 719 66 884 
122174 223 47 65 584 730 54 123078 120+ 362 
431+ 60 752 936 61 124148 537 60 665 125133+ 
315 75 520 626 61 99 742 80 126233 336 826 
127517 685 742 926 64 128005 102 301 401+ 
644 99 710 74 129555 794 801 931 89 130083 
277 400 73 628 816 60 70 960 131530 610 132051 
354 87 804 980 133123 49 345 418 514 889 912 
21 134086 150 264 352 79 418 567 747 135253
535 698 136039 175 331 51 420 62 563 768 943 
137145 238 390 438 55 672 809 932 138039 241 
416 81 97 740 139015 23 79 246 56 437 664 92 
767 932 140088 157 224 35 51 62 422 757 141004 
13 47 85 270+ 355 774 79 939 142045 75 153 
300 49 98 511 69 8-49 918+ 48 143006 247 385
536 68 672 758 921 89 144214 501 615 20+ 833 
904 79 145136 307 413 34 626 801 88 146225 
324 92 418 39 697 932 147064 128+ 420 76 548 
148132 501 03 52 665 723 45 911 74 149433 515 
679 799+ 150270 483 549 805 66 961 151073 150 
257+ 152539 699 153099 477 513 626 744 802

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów, Porządku Publicznego (Pogo­

towie Narodowe). W piątek 23 bm. o go­
dzinie 18 odbędzie się wielka procesja od 
kościoła OO. Jezuitów (Podominikań- 
skiego) do pomnika Serca Jezusowego. — 
Zbiórka pod sztandarem o godz. 16 przy 
ul. Franciszkańskiej. Udział wszystkich 
członków konieczny, — 29 bm. obchodzi 
Stów, rocznicę swoją. W dniu tym od­
praw} się w kościele OO. Jezuitów o go­
dzinie 9,30 msza św. Zbiórka przed ko­
ściołem o godz. 9.

— Klub Damskich Fryzjerów. Ze­
branie dnia 21 bm. o godz. 8 w lokalu 
p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a.

— S. M. P. Poznań Boże Ciało. Zebra­
nie plenarne 21 bm. o godz. 19,30 w salce 
parafj. przy Wałach Jagiełły.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło 

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. M.

z prośbą o zdrowie dla dzieci 3 zł; —- ra- 
zem z poprzednio pokwitowanemi 92 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w Osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 19 czerwca 1933 r. o godz. 2 popołudniu, zmarła po ciężkich 
cierpieniach, moja kochana żona, nasza najdroższa matka, babka, siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

We wtorek, dnia 20 czerwca 1933 r., o godz. 16,15 w Sanatorium 
św. Elżbiety w Poznaniu rozstała się z tym światem, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najukochańsza żona, najtroskliwsza matka, teściowa 
i babka, ś. p.

z Paczkowskich

Nepomucyna Szuwalska
przeżywszy lat 69.Odprowadzenie zwłok drogiej Zmarłej na cmentarz 
w Śremie nastąpi w piątek dnia 23 bm., o godz. 5 po południu. Msza św. 
za duszę ś. p. Zmarłej odprawi się w sobotę, o godz. 8.30 w kościele Par­
nym, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

zg 19174 mąż z dziećmi i rodziną.
Śrem, Poznań.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 19 czerwca 1933 r. o godz 9.25 zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
: najdroższy mąż, nasz drogi i troskliwy ojciec, ś. p.

Paweł Rosada
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 22 bm o go­
dzinie 18 z domu żałoby, na cmentarz parafji Bożego Ciała w Dębcu

W ciężkim smutku pogrążona
Pg 11319 55,261 żona x dziećmi.

Poznań, ul. Wlerzbięcice 13.

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 22 czerwca, 
o godz. 17.30 z kostnicy Przemienienia Pańskiego przy ulicy Długiej na 
stary cmentarz św. Jana.

.. W ciężkim smutku pogrążona
sc 19175 1 •

Poznań, Chwaliszewo 70. TOdZHia*

Dnia 19 czerwca 1933 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św„ nasz kochany ojciec, 
brat, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Michał Słomski
właściciel domu

przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 22. bm. o godz. 6 po poł. z domu żałoby, ul. 
Poznańska 13. w ciężkim smutku pogrążone 

zg 19173 córki z rodziną.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład pogrzebowy Bartkiewicz, Poznańska 13.

Dnia 19. bm., zmarł członek Towarzystwa na­
szego, ś. p.

Michał Słomski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 22 bm. 

o godz 18 z domu żałoby, ul. Poznańska 13, na 
cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 256. w Poznaniu. zg I9i78ś>

Kto buduje
w ..praoDHr Me

Poznań, św. Marcin 30
dobre okucia budowlane f 
piecownicze, gwoździe, bolce, 
druty, siatki na płoty, słupki 

i t. d.

Zamki bezpieczne
uniw. amer. „Yale“ oraz 
„Kapoł" w podróż, Maszynki, 

Termosy

DLA PANI DOMU!
Aparaty „Wecka“ i szkła do 
zaprawy. Lodówki. Prasy do 
owocu. Karnisze mos do 
okien. Kuchenki j żelazka 
elektryczne do prasowania. 
Czajniki i garnki Formy do 
tort, babek i budyniu Wyży­
maczki. Garnitury umywal- 
kowe. Noże i widelce Łóżka 
metalowe, szczotki j inno 

artykuły domowe

.najtaniej! 
dg 3704
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Czy chcesz mieszkać
30 metrów od morza 
10 metrów od plaży 
w cudnej okolicy 
gdzie jest dobra kuchnia 
gdzie masz moc urozmaiceń 
gdzie najlepiej spędzisz wakacje

Tylko „Dom Karscgjay“ 
w Orłowie Morskiem
zapewni Tobie wszelkie wygody 
ispełni wszystkie marzenia! 
Codziennie dancing — Orkiestra 
„5 Funny Boys" — Doborowe 
towarzystwo. ng 10 188

CyrR zwierzyniec m. lerfiotn
w gmachu cyrku OlympSa przy ul. Poznańska 4
spowodu niebywałego powodzenia i na ogólne życzenie 

publiczności

cyrk pozostaje jeszcze 4 dni
gdzie bierze udział znany pogromca dzikich bestyj 
Senior Monticolo. Dziś ceny popularne od 35 gr 
do 2,20 zl, początek o godz. 8,30 zg 19 181

Absolwentka
Uniwersytetu Lozańskiego, z dyplomem „W. S. H.“ w Poznaniu 
z duża praktyka biurowa» władająca językami: polskim francu­
skim, angielskim, częściowo niemieckim i rosyjskim, mogącą objąć 
odpowiedzialne stanowisko, poszukuje jakiejkolwiek posady w Po­
znaniu. Łaskawe oferty do „Par“, Aleje Marcinkowsk*ego 11 
pod 25,30. Pg 11320-25,30

naśladowany- 
nigdy niedościgniony

SILYOZON
MOTOR
idealna kapsel 

, balsamiczna 
kosodrzewinowa

ng 10 483

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej 
Aparaty do zagotowania 
Szkła do konserw 
Serwisy obiadowe 
Serwisy do kawy 
Garnitury kuchenne 
Garnitury na umywalnie 
Szklanki — Kieliszki 
Talerze — Filiżanki 
Wazony — Kwietniki 
Garnki kamienne

Pg 10 898-20.86

CEGŁĘ
Płyty ścienne Kleina, 
Forstera, Dziurawkę, 

kafle
każdą ilość sprzedamy. Inf. 
Al. Marcinkowskiego 13, 

pokói 13.
I ze 19177 _____,
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Karbolineum
najtańsze i najlepsze

przy Walach Zygm. Aug. 2 na 
II p ętrze. wprost od gospoda­
rza od 1 lipca do wydzier­
żawienia. zg 19 176

Chemim Fabryka ..HERMES"
Poznań,

ul. Starołęcka 40, tel. 35-50
dg 3 764
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Bardzo staniały
nodówkL Jeszcze zwiększona pojemność! Jeszcze dosko­

nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7. dg 3449

Ratujcie akademików.
Nadszedł czas egzaminów. Wielu studentów Polaków nie 

może do nich przystąpić, gdyż nie opłacili czesnego. Grozi im 
przeto utrata roku studjów, opłacanego ciężkim trudem i 
znojem Dlatego wołamy — ratujcie młodzież akademicka 
wpłacając choć drobną sumę na „Biuro Opłat Studenckich" 
przy „Bratniej Pomocy“ T S. S U P Św. Marcin 40 lub 
blankietem nadawczym P. K. O. 200 701. Zarazem składamy 
najserdeczniejsze podziękowania wspaniałomyślnym ofiaro, 
dawcom, którzy odpowiedzieli na naszą odezwę. Listę ofiaroi 
dawców będziemy ogłaszali częściami. Poznańska Spółka
Okowie. Poznań zł 50,----- , Machalla Alfon zl 10—, Bon Mar-
che zl 10—, Kycler Stanisław zł 10—, Dr. Dalbor Władysław 
zl 5.—, Drukarnia Uniwersytetu Pozn. zl 10.—, Skowroński 
Wojciec zl 5.—, F-a Xandrowicz zl 3.—, Centkowski Stefan 
zł 5.—, F-a Szrama i Kapczyński zl 20.—, Amrogowicz A zl 
10.—, Czajkowski Mieczysław zł 10.—, Centralna Drogerja J 
Czepczyński zł 100.—, Dyr Wardejn Euzeb zl 20—, in/ 
Słomczyński Mieczysław zl 10.—, Goldmann Władysław zi 
25.—, Kontrowicz Władysław zl 25.—, Bank Cukrownictwa 
zl 300.—, Brzeski Leon zl 50.—, Wydawnictwo Polskie zl 25 — 
________________________zg 19 172_____________________ ' -

Telefongesellschaft Danzig G. m. b. H. Danzig Bundę-
gasse 25 zastąpiona przez adw. Grybskiego i Wojtowicza w 
Poznaniu postawiła wniosek o wywołanie czeku nr 8/16 
na 570 zl wystawiony przez Konsum Polski Poznań, Sp z 
ogr. odp towary kolonjalne P. K. O. Poznań nr. 201 226 z 
datą płatności 23 grudnia 1932, zaopatrzonego żyrem Bra­
cia Hirsch Młyn Parowy Gniewkowo oraz wnioskodawcy. 
Posiadacza tego dokumentu wzywa się by najpóźrrej na 
terminie w dniu 27 października 1933 o godz 12 w podpi. 
sanym Sądzie pokój 74 odbyć się mającym swoje prawa 
zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem 
razie nastąpi unieważnienie dokumentu. Poznań, dnia 13 
czerwca 1933 r. Sąd Grodzki. ng 10 086

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

'5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Rowery
pierwszorzędnych marek od zł 
180 odoowiedz.alnym finansowo 
również rafa nr - Rymkiew o? 
Wielkie Garbary 9. dg 3632

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 11 193-23.59
Meble w dobrym 

wykonaniu najtaniej 
n Bakosia

nl Wenec.iańeka 1 Most Chwa- 
łiszewski przy krzyżu.
 zdg 34 217

Meble
sypialnie konipl. deb. od 295. — 
Fabryka Mebli Rynek Śródeeki. 

zdg S3 500
Samochód

Ford, reklamówka, okazyjnie do 
sprzedania. Telefon 25 78.

zdg 35 008
Kajak

3 osobowy rasowy sprzedam. — 
Kreta 4. m. 12 zdg 36 157

Skład
papieru zaraz sprzedam tanio. 
Adres Kurjer Pozn zdg 36 246

Zakład dentytstyczny
w Poznańskiem, 14 lat na miej 
scu. dobrze zaprowadzony, z cał- 
kowitem urządzeniem, ewentual­
nie z domem do sprzedania. Zgło­
szenia Kurjer Pozn zdg 36 335

Samochód
liiimuizyna gotowa do jazdy sprze­
da bardzo tanio Centrala Mebli. 
Swarzędz Pg 11 314-55.237

Willę
ośmiopokojową komfor­
tową Sołaczu sprzedam
bez ciężarów lub zamienię na fol- 
warozek. Nowak Kramarska 16, 
telefon' 16-89. zdg 35 890

Ogród
owocowo-warzywny 3.942 mkw.. 
front 52 m.. przy ulicy Głównej, 
Poznań, woda, światło kanaliza­
cja w miejscu — sprzeda K. 
Schulz, ul. Główna 31. zdg 36 061

Okazyjnie
jadalnia i gabinet dobowy « klu­
bowym garniturem skóro Zytko- 
wiafc. Jezuicka 11. zdg 36 4157

. Repozytorium
i tapczan tanio sprzedam. Tania 
Garbarska ,6 a_skład, zdg 36 449

Magiel
tanio na sprzedaż Marsz. Focha 
153._______ ___________ zdg 36 450

Kiosk
Ludwików o duży sprzedam.

zdg 36 434 
Es-bas

B-has, tabor puzon, alt. bęben 
mato używane tanio. Waltheuan. 
Buk zdg 36 490

Piecyk
kaftow y przenośny sprzedam, — 
8 Maja 6/ mięsek, 1L adg 86 4S2

Szpic
biały, rasowy .suczka na sprzedaż. 
Fryzjer. Aleje Marcinkowskiego 
3 a. zdg HR 4~

Rzeźnicki
warsztat urządzony sprzeda ko 
rzystnie J. Waberski. Chwal.isze 
wo 24. rg 7 626/27

Maszynę
pisania. Continental sprzedam. 
Ratuszowa 35, skład spożywczy, 

rg 7 637/38
Restauracja

do tego 40 mórg ziemi pierwszej 
klasy w dużej wsi 1 C09 mieszkań­
ców z kompletnym inwentarzem 
na dogodnych warunkach do 
sprzedania. Restauracja składa 
sie z wielkiej sali z scena do tego 
pięć gościnnych pokoi i pięć po­
koi mieszkalnych dla właściciela. 
Okolica lasy i jeziora, 7, powodu 
choroby właściciela natychmiast 
na sprzedaż. — Wpłaty 15 000 zł. 
reszta pozostałe na 15 lat. Zgło­
szenia Fr. Michalski. Kośc:an. 
Bernardyńska 22. mig 36 501

Skład
w dobrem miejscu (Poznaniu) po­
łożony, dobrze prosperujący z 
mieszkaniem — przyległem tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 36 507

Dom
piętrowy ze składem sprzedam. 
Mama Mielcarz. Piaski, powiat 
Gostyń. zdg 36 599

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany sprze­
dam. Grudzieniee 82. mieszk. 6. 

zdg 36 513
Fiat

505 w bardzo dobrym stianie tanio 
na sprzedaż. Półwie.iska 36.

zdg 36 560
Sprzedam

2 wentylatory uniwersalne. 400. 
220. z ramlka i zasłona, jak no­
we. cena 90 ził. Blektikronja. Fre­
dry 3. adg 35 509

Szafa
stół, leżanka, łóżko białe. Zygm. 
Augusta 2. mieszk. 4. zdg 36538
Walizy 1,50 — Torebki 

damskie 85 groszy — Pa­
rasole plażowe

Czysz Poznań (Szkolna 11.
Pg 11 2512-24.33/4

Żyrandol
talk nowy korzystnie na sprzedaż. 
Woźna 13 b, m. 6. zdg 36 571

Parcela
500 m! przy Sołacziu. Romana 
Szymańskiego 2. m. 5.

zdg 36 551
Fiat

501 limuzyna w pierwszorzędnym 
stanie na nowych oponach tanio 
sprzedam. Informacje Patr. Jac­
kowskiego 25. m. 7. od godz. 16— 
20. adg 36 548

Nowo wybudowany
młyn parowy 500 ctr. przemii 
stacja na miejscu pałac, pa 
bliskości miasta powiatowe 
sprzedam korzystnie wagleił 
zamianie na majatek 
dzierżawę łub kamienice. Kurier Pozę, zdg 36 511

Dobra lokata kapitalni
Oom o 8 ubikacjach (salka) na­
dający sie na restauracje rzeź- 
nictwo (urządzenie), skład kolon­
ialny. w śroAku dużej wsi kościel­
nej. z zbudowaniem gosnodar- 
czem na sprzedaż. Probostwo 
Cielna, poczta Mieszków, 

dg 3 804

Salon Ludwika XV 
całkowicie złocony

bardzo tanio Poznański Dom Ko­
misowy. Dominikańska 3.

Pg 1131-25.21
Okazyjne kupno I Jadal­
nie, Sypialnie, Gabinety
najtaniej sprzedaje — Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3. 

Pg 11329-25.23
Singera

maszynę krawiecka dobra sprze­
dam. Szamarzewskiego 32/4.

sdig 30 529 Cztery
morgi ziemi Chartowie

dobrze położone — można zrobić ładne paroeltei — okazyjnie Po­
znański Dom Komisowy Domini­
kańską 3. telefon 2142

Pg 11328-25.24

Parcele
różnych dzielnicach okazyjnie. 
Właściciel, Zamkowa 4 b m. 5, 
wejście Pocztowej. zdg 36 741

Leksykon aptekarski
Hagera sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 738. Wyjeżdżając

na Święto morza do Gdyni tanio 
okazja kupna ziemii 1 230 m przy 
dworcu Gdyiwa-Chylouja Po 5 ztf 
m* wpiwt przy szosie 10 min. od 
dworca. Inf. Grabowski Gdymiia, 
Staiiowaejska skład mebla.

Pg 11 327-55,251

Motocykl
Motosacoche jubileuszowy, 500 
cem, sportowy, tanio sprzeda 
Nowaczyk. Górna Wilda 30.

zdg 36 272

Nadzwyczajna okazja!!
Gabinet męski 550 —, sypialka 
biała dębowa, garnitur klubowy 
skórze. 2 saloniki, biurka lustra, 
zegary, biblioteki, oraz inne me­
ble używane. Woźna 44. Polski 
Dom Komisowy. zdg 36 725

Meble używane! 
wszelkiego rodzaju 

sprzedaży komisowej
przyjmuje bairdtzo dogodnych wa- 
runkach — sprzedaż krótkim cza­
sie zapewniona k Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3

Pg 10 930-25,31Kufer
duży do podróży. Kreta 6 m. 5. 

zdg 36 717 Maszyna Gestetnera
do powielania mało używana oka- 
•zyjmie Dominikańska 3

Pg 11 330-25,22
Obrazy

oryginały wybitnych malarzy. 
Rynek Jeżycki 3 mieszkanie 3. 

zdg 36 714 Aparat
fotograficzny 6X9. nowy. Zeissa, 
6 : 3, tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 493
Szkła de zapraw 
Aparaty (Wecka) 
Serwisy stołowe

Wyprawy — Prezenty
tajnio tylko wprost Wroniecka 24. 
podwórze. Hurt Porcelany.

zd g 36 722

Pianino
nowe tanio sprzedam. Grobla 29. 
m. 4. zdg 36 605

Skład
z urządzeniem, św. Marcin 77. ta­
nio sprzedam. Zgłoszenia Chwa- 
liszewo 24. m. 1. zdg 36 656Co

znaczy Dominikańska 3
która sie stale ogłasza?

Pg 11335-25.16
Wózek

dziecięcy, nowoczesny sprzedam. 
Zupańskiego 20. m. 9 (Wildą), 

zdg 36 6495 000
pod Basfcaw ziemi poszukuje zaraz 
do interesu. Oprocentowanie po­
dług umowy. Zgłoszenia „Pa:r“. 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
25.20. Pg 11,336-25.20

Regały
i krąmnice do składu obuwia 
względnie manufaktury tanio do 
sprzedania, Plac Sapieżyńsk.i 2 
skład obu-wia zdg 36 645

Dominikańska 3 
znaczy Poznański Dom 

Komisowy
który .posiadia najtańsze meble 
używane w wielkim wyborze.

Pg 11 334-25.17

Stół!
mahoniowy okrągły rozciągany. 
Stolarnia. Słowackiego 22. \ 1

zdg 36 641 ) lj.
Biedermajer /

Kanapa mahoniowa inkrustowa­
na. Stolarnia. Słowackiego 22. .»

zdg 36 640Wspaniały 
gabinet męski!

•polerowany nowoczesny wyjątko­
wo ładny pokój, orzech kaukaski 
wewnątrz mahoń. — bardzo tanio 
Poznański Dom Komisowy Do­
minikańska 3. Pg 11 333-25.18

Lokomiblę
nowszej budowy do młocami 
nom: 12 K. S. nowe palenisko 
sprzedam/korzystnie dostawa na­
tychmiast Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsiki zdg 36 622

Elegancka nowoczesna 
jadalnia mahoniowa

pierwszorzędne wykonanie — naj­
lepszego materiału — wyjątkowo 
tanio Poznański Dom Komisowy. 
DAnrinikańśk* & £*« 11332-23,19

Skład
ślicznem mieszkaniem, Focha, 
przy parku Wilsona, na każda 
branże korzystnie odstanie. Mar­
szałka Focha 39. mieszkanie 17. 

¿dg 36 707

Tapety
bezpośrednio z fabryki, rolka od 
0.60 gr. F. Szymański Kcynia 
A. Szymańska, Po-znań. Dąbrow­
skiego 39. ng 10 492

Skład
kolonialny pierwszorzędny na wo- 
winoji sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański rg 7 632

Stół
rozciągany 15 Wrocławska 17,7. 

zdg 36 096
Motorek

nółkonny prąd stały. Taff. Pie­
kary 12 m. 6 rg 7 651

Fryzjernię
damska, męska pierwszorzędne 
Dołożenie urządzenie, nieobdłużo- 
ną. dobrze zaprowadzona okazyj­
nie. Zakład Dąbrowskiego 56.

zdg 36 702

H 5 KUPNA

Srebro
złoto, porcelanę kryształy dywa­
ny. meble kupuje „Lamus", ul. 
Strzelecka 1. Pg 10 928-55.171

Kwity
lombairdowe na srebra. biżuterie 
kupuje .Lamus". Strzelecka i.

Pg 10 911-55.46

Łokomobilę
do młócenia 12 nominalnych HP, 
8—10 wtm. z dobrem paleniskiem 
kupie. I. Dekowski środa.

zdg 35 854Wózek
dziecięcy iaik nowy. Górna Wil­
da 40 m. 5. zidg 36 630

Sklep spożywczy
mieszkanie, magiel, pierwszorzęd­
nie. dobrze zaprowadzony na 
sprzedaż. Adres Kurjer Pozn.

zdg 36 612

Wielkopańską
jadalnie kupie używana dobrae 
utrzymana. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 35 960

Lodownię
Średnia nżyw-an a kupie Oferty 
Kurier Poznański zdg 36498

Młocarnia
parowa 60 II. wyreperowama « go­
towa do użytku tanio. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 36 620

Szafę
używana do rzeczy jasna kupie 
korzystni© Wymiar i cen« Kurjer 
Poznański zdg 36 441

Tanio
luksusowy samowar maszyna do 
liczenia. Odknera. Ratajczaka 
29. m. 9. sdig 36 629

Szory
dobrym stanie fcu-pie. Oferty cena 
Kuirijer Poznański zdg 35 443

Rower
meslki nowy, mało' używany, ko­
rzystnie sprzedam. Sienna 1 .la­
mina Kreglewaka. zdg 36 592

Kajak
okazyjnie kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 490

Piekarnię
•kupie w- Poznaniu. Oferty KuWT 
Poznański zdg 36 474

Kupię śrutownik
używany, w dobrym stanie. Mle­
czarnia Wilkowo, poczta Buk.

ng 10 497/8 

Śrutownik
walcowy - ¡erokość walcy 400 
mim sprzedam tanio. Zgłoszenia 
Kurjer Poso zdg 86 621

Pianino
jak nowe tanio sprzedam. Dl. 
Staszica 18. mieszkanie 15.

zd g 36 594 Kuchenkę
westfalska dobrze ufcrzyniapgflB''' 
Oferty Kurier Pozn. zog 36 598^Kolonjalkę

mieszkanie, meblami --- bez zaraz 
Adres Kurjer Poznański

zdg 36 618 ,
Łóżko

używane. Oferty cena Kurier Po­
znański zdg 36512 —

Kajak
3—4 osobowy i namiot tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
zid g 36 611

Szafę
tróddziałowa ciemna z lustrem u- 
mywalnie czyste mało uzywan 
kurnie. Oferty Kurier Pozn.

zdc 36 563Serwis
porcelanowy na 12 osób duży o- 
brus serwetami korzystnie. Św. 
Marcin 39. m. 9. zidg 36 712

Kupię „
2 konie robocze. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznsński zdg 36 681

Pianino
zagraniczne, czarne krzyżowe — 
piękny ton, jak nowe, okazyjnie 
sprzedam Adres Kurjer Poznań­
ski zdg,36 711

Kupię , ...
dobrze utrzymany kufer P°“r<’ 
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 6S4 . _

Samochód
Fiat 509 kryty dobrze utrzymany 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 36 699

Beczki . .
czyste 40 do 60 itr. od wma i spi; 
ritualji kupuje. DomagaIski . 
Ska, św. Marcin 34.

Stoły ogrodowe
•i krzesła W.eksza ilość oraz a.pft- 
ra4 do piwa, dobrze utrzymamy 
•dó snraedania Schroder Mosina, 
ul. Poznańska 13. ng 10 287

Polarymetr
w dobrym stanie kupie. — ,\e 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 86 740 _______
Kupię

używana prasę i młynek dciW 
tłaozania soków. Oferty j 5?;^ niem ceny i ponmairem śręcnu, 
Kurjer Poanański zdg 36 Gu •

Skład
•Mon.ialny do sprzedania, magiel 
aa.pedowy. Oferty Kurier Poznań­
ski zd g 36 698



Numer 281 = Kurjer Poznański, czwarieS, 22~ czerwca T933 = STrona fi

Willę
mb kamienice mniejsza kupie w 
Poznaniu lub okolicy. Tabaozyń- 
5.« Górna Wilda 49.

Pg 1.1 323-55,257

3 pokoje
la-zienka. front, elektryczność, ob­
jecie zara>z. Czartorja 9. m. 5. 
Zgłoszenie 18.30 do 19.

adg 36 516

11 POKOJE UMEBL.

Dom solidnie zbudowany
-.«godami, pod Krotoszynem, Ja­
rocinem Ostrowem, Ostrzeszo- 
i-om kupie bezpośrednio od wła­
ściciela. Wymagane cztery — 
„eść pokojów, ogród najmniej

—2 morgi, roli, laki do 15. — 
fcjrowa miejscowość, lasem wo­
ja blisko miasta, kolei. Oferty 
raćzegótowym opisem, cena kiero­
wać Urząd pocztowy — Tczew — 
Emerytowi. _____ zdg 36 963

Próżny
pokój parterowy słoneczny dla 
małżeństwa bezdzietnego, od go­
spodarza do wynajęcia. Poiwidzka 
5 (Osiedle) ______ zd 34 031

Pokój
kuchnia śródmieście, dwuletnia 
dzierżawa 720. Pijanowski. Wiel­
ka 13. Kawiarnia. zdg 36 737

Słoneczny
Poznańska 27. dom tylny, pra­
wo I. zdg 34 869

Pokój
Gwarna 17. m. 10.

1K12 SZUKA POKOJU

Pani
lekamz-dentysta poszukuje słonecz­
nego. eleganckiego pokoju od 
sierpnia. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 36 454

Trnskawiec
Ziemiański pensjonat ..Rusałka" 
centrum. Prowadzi zeszłoroczny 
- zad ..Krzysi" g®ny kryzyso- 
we. Pg 10 8 «2-17,16

zdg 96 231

Gentrnm
frontowy dwom panienkom utrzy­
maniem po 90 Piekary 3 „m>e- 
s z kanie 3. zdg 32 819

Niekrępujący
czysty jeden lub dwa przy Połud­
niowej Gairbarach św. Wojcie­
cha. Pl. Działowym lub okolicy 
od zaraiz na 6 tygodni. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 36 495

Francuz
Profesor gimnazjalny

(żona dzieckiem) zamian letniska 
.proponuje lekcje francuskiego. 
Rzepeckiego 23, m. 6. zdg 36 448

Jadwiga Domańska
słynne medium pnof. Ochonowi- 
eza i dirM__Habd>aiika. W prze­
jeżdżę 7. \Vairszawy stawna horo­
skopy medialne, udznela porań 
'przepowiedni, opartych ną jasno­
widzeniu ora® gruntownej # waeoy 
okultystycznej Dział yń »kich / 
2, 11—1. 4-S. Pg 11387^.264

Torpedo
do roweru dobre tanio kupie, 
nhwaliszewo 24. Drogeria.

zdg 36 657

KAMIENICE

Jednopokojowe 
dwnpokojowe

mieszkania, wprost od gospoda, 
rza. Wolne zaraz. Wiadomość 
Gen. Umińskiego 19 u stróża.

zdg 36 719

Pokój
panience (pianinem). 
3 mieszkanie 5.

Wojciecha 
zdg 36 044

Pokój
tanio. Śniadeckich 20.

zdg 36 483

Szukam
pokojn wspólnego be® poście®. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 535

Letniska
wśród lasów, jeaioir. poszukuje na 
lipiec -z. utrzymaniem d!a rodjznmy 
z dworna chłopcatmii 8 i 12 lait.— 
Oferty podann/em eeńy Kuirjer Po- 
znański ®dg 36 444

Suknie
płaszcze, kostiumy tanio. s®yfbto 
wykonuje Targońska. Strzelecką 
23/24. mieszkanie 9. zdg

Dziecko
® dobrej rodwiny pnzyjme na wy- 
chowianue. Adres Kuirjer Poznań­
ski. Stary Rynek rg 7 635

m. 6.

Kupię gotówkę 
kamienicę

■większa reprezentacyjna, cztero­
piętrowa centrum Poznania, z 
dochodem siedm procent wktadu. 
7,clo-szenia właścicieli Kurjer Po­
znański zdg 35 073___________

Mieszkanie
3 pokoje, komfort w willi ewtl. 
z ogródkiem od 1 lipca. Zgłosze­
nia Staniszewska, Słoneczna 12, 
przy ul. Grunwaldzkiej.

zdg 36 710

25- _____
Sródmieśeiiu panienikom czysty, 
słoneczny pianino, łazienka wsfca- 
że Kuirjer Poznański ad® 30 405

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m. 9. zdg 36 437

Willę
R pokoi Soląc,z sprzedam. Zgłosze- 
iriifl Kurjer Poznański zdg 36 299

Dwnpokojowe
mieszkanie słoneczne parkiet, 
czynsz miesięczny. Wilda, Rolna 
50. Dera (Koio Cegielskiego).

zdg 36 694

tani.
Pokoik

Kanałowa 7. m. 
zdg 36 404

8.

Willę
komfortowa dochodowa ogrodem 
wpłaty 35 600 sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 36 483

Wydzierżawię
mniejsże 2 pokoje kuchnia rok 
zgóry. Lewandowski Górna Wil­
da 74, gospodarz. zdg 36 685

Kochanowskiego 5
m 4. dobrze umeblowany spoked 
ny. zdg 36 484

Niekrępującege
pokoju początek Jeżyc, cena. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 36 574
Szukam

pokoju z fortepianem od 1 wrze­
śnia, tylko centrum. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 36 736.

i—2
próżne, używanie kuchni Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 36 728

Letnisko „Halina" 
Promno

stacja, woda, las poleca 
ne pokoje. _______zdg 36 237

Żegiestów - Zdrój 
(Łopata)

nowowybudowany pensjonat ..Ire­
na“ starościny Ruczyńskiej. poło­
żony nad Popradem, poleca sło­
neczne. balkonowe pokoje.

edg 36 536 _____

Kapelusze
wykonanie. n i®er ab 5 a. R eozke. 
Strzelecka 23/24. ni 9. zdg 36 ol56

Pensjonat
dla ipnzyjeizdmych Poznań. Gwar­
na 17. H. piętro. Pokoje umeblo­
wane większe i mniejsze. Ceny 
zniżone. T. Roweckia zdg ,36 561

Willę
dochodowa — Łazarz sprzedam 
68 000 wpłaty 25 900, reszta -- 
amortyzacja. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 36 256

Odstąpię
3 pokoje meblami tanio. Ogrodo­
wa 2. 11. zdg 36 661

Pokój
umeblowany. elektryczność, cen­
tralne ogrzewanie. Jasna 14. m. 3 

zd g 36 472

Poszukuję
pokoju z utrzymaniem i opieka dla 
osoby inteligentnej starszej że 
słabym wzrokiem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 726.

Pokoje
letnisko lasy przy domu. Suchy, 
las per Poznań, agnodmiictwo. Gna- 
batrozyk. ®dg 36 557

Dyplomowany
długoletni masażysta wykonuje 
masaże. Przyjmuje w dom i poza 
dom. Podgórna 2 a. mieszk. 7. te- 
tefon 2726. zdg 36 54!)

Willa
czteromieszkaniowa wpłaty 40 009 
amortyzacja 55 000. Małecki. 
Rybaki 20 a.__________zdg 36 580

Dwnpokojowe
35. trzypokojowe 65. pokój, kuch- 
nod.a 20. Zielona 3 m. 21.

zdg 36 658 

Wspólny
utrzymaniem panom niekrepuijąicy 
Babińskiego 7. m, 1. zd® 36 467

Posługaczka
Doszukuje pokoju za kiifcagodzi 
nowa pomoc w gospodarstwie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd® 36 624

Ciechocinek
...Kasztelanka“ Hotel pensjonat 
komfortowy poleca pokoje sło­
neczne » werandami. Znakomita 
kuchnia. Ceny przystępne Tele­
fon 16. Pg 10 771-62.345

Oddamy
zastępstwo filmów na Poznańskie 
Śląsk chrześcijaninowi, gwaran­
cja gotóyłkoiwa. Częstochowa. 
Wolności 38 ..Pmafilm“.

ng 10 484

Kamienicę
pierwszorzędna czynszowa w Po- 
znaniu zamienię na dobry mają­
tek ziemski wielkości 600—1 200 
mórg. Ofert-' Kurjer Pozn.

zdg 36 542 

Mieszkanie
komfortowe. 5 pokoi, ogrzewanie 
centralne. II piętro blisko Sadu 
Grodzkiego, od linea. telefon 29-29 

zdg 36 651

Z utrzymaniem
jasny pokój umeblowany lub nie 
pierwsze piętro centralne ogrze­
wanie. elektryczność, gaz, przy 
spokojnej rodzinie od 1 lipca do 
wynajęcia. Wyspiańskiego 12 — 
m. 4. zdg 36 465

Poszukuję
składu żywnościowego z małem 
mieszkaniem przy ruchliwej ulicy 
ewenitl. próżnego. Zgłoszenia Ku. 
rjer Poznański zdg 36 432

Zaleszczyki
Grand Hotel Pension „Helenów- 
ka" przy plaży głównej. Słonecz­
ne pokoje. Kuchnia wykwintna. 
Wzorowa czystość. Młodzieży ulgi 

ng 10 490

Kamienica
śródmieście cena 70, wplata 25. 
Oferty Kurjer zdg 36 734.

Mieszkanie
dwwpokojowe. ładne, centrum. —- 
Bliższych inform acyj Rugę. ul. 
Cieszk owsk i ego 8. zd g 36 643

Dwuosobowe
duży, mmièjezy. Świętokrzyski 3, 
12. zdg 36 546

Administrację domów
oznan.iu poszukuje emeryt. Kra- 
>wy budowniczy w sile wieku. 
Wentualna gwarancja dysponu; . — Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 634

6 pokojowe
mieszkanie, telefon Starym Ryn­
ku naidaM.ce dla adwoikaia. dok­
tora odstanie. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. z.dg 36 676 

Pokój
balkonem. — Kochanowskiego 5. 
mieszkanie 9. zdg 36 053

1 — 2
osoby słoneczny. Strom® 7. mie­
szkanie 5. zdg 36 533

Nowożeńcom
dwmipokiojowe nowemi meblami.- 
Adres Kuirjer Pozn. zdg 36 743

Inteligentowi
także przyjezdnemu. św. Józefa 

2. adg 36 524

Willkę
Puszczykówko tanio sprzedam i 
natychmiast opróżnię. Oferty 
Kurier Pozo, gdic 36 628

Kamienicę
centrum dochód 9 600 z.a 65 000 
sprzed a Rado wica. Pół w i e jsak a 
33 a miieaakiajnń-e 8.____ zdg 36 748

Dom
dwupiętrowy. no roo w ybudow a ny, 
Poznaniu, czynisz 4090 cena 28000 
BOrzeda Dudek. Wielkie Garbary 
31. rg 7 644

6 pokojowe
przynależnoSeiiami piekmie położo- 
ne śródmieściu wynajmde -foorzyst- 
ie gospodiarz. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 36 742 

Małżeństwu
bezdzietnemu mieszkanie słonecz­
ne. Fabryczna 35. m. 5. rg 7 634

Pięciopokojowe
komfortowe Marszałka Focha. 4 
piętro, wynajme od 1 łiptSa. Zgło­
szenia Kurjer Poznański rg 7 631

Słoneczny
zaira® tab od 1 Szyperska 3 mie­
szkanie 7 prt. żdig 36 531

Pokój
diwiioœbo'wy. Kreta 4.

adg 36 575
m. 9

Dwuosobowy
Woźna 1. I. zdg 36 572

Skład
obszerny, odnowiony ... .... 
chy. położony w najlepszym punk­
cie ul. św. Marcina, za-ra® do wy­
najęcia. Zgłoszenia św Marcin 
nr .34. mieszkanie 9. ■ zdg 36 552

Pokoje
-umeblo wane z cał k o Witem utrzy­
maniem a 4.50 dziennie, eu-cha 
ołkoiiica. las. rzeka kościół pocz­
ta. spoikoiny wypoczynek. Oferty 

jasny su-1, Kurjer Pozn. zdg 36 670 
«arairsBęBWswraa 
16 OSOBISTE

Składy
do wynajęcia. Gospodarz. Woźna 
1. zdg 36 573

Skład
mieszkaniem, telefon, elektryka, 
odstanie zaraz za zgoda gospoda­
rza. zwrot kosztów instalacji. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 36 659

Fryzjernię
kompletnie urządzoną, centrum 
wydzierżawi właściciel. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 648

Przymusowy
przetarg młyna

W dniu 12 li.pca br. o godz. 10 
odbędzie sie w Sadzie Grodzkim 
w Śmiglu (Poznańskie) przymu­
sowy przetarg Młyna Parowego 
w Wielichowie (Poznańskie). — 
Najniższa oferta ustalona zosta­
ła na około 52 000 z! — Dzienny 
przemiał 200 ctr — bardzo ko­
rzystne położenie w okolicy rol­
niczej. — Bliższych wyjaśnień 
udzieli ..Westbank“ Tow. Akc. 
w likwi w Wolsztynie Wlkp.

ng 10 423

Czysty
ni-ekrefpniMcy. Wro-niecka 1/2. m 
17. zdg 36 565

Kawaler
bat 32. posi,adajaey dobrze pros­
perujące przedsiębiorstwo, wy; 
twórcze poszukuje odpowiedniej 
partii Oferty 7 fotografia Kurjer 
Poznański zdg 36447. Dyskrecja 
zapewniona ___

Kawaler
lat średnich emeryt z gotówka 
szuka . oópowiedniej żony. Wy- 
czenpuijace oferty Kuirjer Poznań­
ski adg 36 47*9

Wdowa
z wykształceniem, blisko czter­
dziestki, właścicielka dobrego 
przedsiębiorstwa. Niemka - kato­
liczka. szuka znajomości starsze­
go pana, posiadającego cośkol­
wiek gotówki, w celu matrymo­
nialnym. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd® 36 609 

Dochodowy
dcm kupie, wpłaty 30 000.. reszta 
amortyzacja. Oferty Kuirjer Po­
znański rg 7 643

K^ssaanewoisiigaMmm 
7 PIENIĄDZ^ 

Hipotekę
6 000 sprzedam diam darnino bez 
moratorium. Bekiier. Długa 14. 
od 7—9 wieczór. zdg 36 445

9 SZUKA MIESZK. Słoneczny
płac Saipieżyński 5 m. 7.

■ri<~ 36 562

loko; obszernemi ubikacjami na­
tychmiast poszukiwane Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 403

Dam
są hipotekę na i miejscę .około 
25 000 zl, również w mniejszych 
kwotach, lecz z gwarancja zwro­
tu za jeden rok. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 050

Lekarz
próżnych dwóch pokoi śródmie­
ście od 1. 9. na praktykę. Oferty 
Kurjer Poznański ad® 36 473

Solidny płatnik
szuka 3—4 pokojowego mieszkania 
.nie wyżej li pietra. Szczegółowe 
warunki Oferty Kurjer Poznań- 
skii zdg 36 471 ________________

Pokój
umiebl lraib be.z od 1. 7. słoneczny, 
elektryczność. łazienka, telefon. 
Wrocławska 28/29. m. 14 blisko 
placu świętokrzyskiego.

zdg 36 547

Centrum
frontowy dwom panom utrzy­
maniem hub bez. Piekary 3. mie­
szkanie 3 nd g 32 819

3 000
»a I hiipoteke zupełnie pewna po­
szukuje. Oferty warunkami Ku­
rjer Po,zmańskii zdg 36744

Starsza
,parni poszukuje pokoju z kuchnia 
od gospodarza. dzierżawa pól ro­
ku ®gó<ry. Oferty Kurjer Poznań­
ski »Ig 36 526_________ '

Pokój
dla 2 panów. Małe Garbary 6, 
mieszk. 13. zdg 36 729

Pożyczki
6060 złotych na I. hipotek« z po­
daniem warunków Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 697

Mieszkania
partnerstwem lub bez emerytowa­
li 5’ woźny prowincji Oferty Ku- 
rjer Poznański ®d®_36539______

Frontowy
wolny. Bukowska 33, m.

zdg 36 682
śródmieście

elegancki. Wały Jana III 11, m. 2. 
zdg 36 680 

DO WYNAJĘCIA
pokoje śródmieście solidny loka­
tor. Oferty Kuirjer Poznański

_______ żdig_ 36 858

Mały
skromny pokoik panu. Małe Gar­
bary 4 m. 8. zdg 36 678

Pięć
ewentualnie sześć pokoi Zielone 
Ujródki I. piętro od gospodarza. 
Pffirty Kurjer Poznański dg3 7®9

Szukam
pokoju kuchnia, dzierżaw« płace 
rzetelnie. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 36 660 

Maszbaiarska
Niekrępujący
arska 7, m. 8. zc

8 pokojowe
komfortowe słoneczne arieazka- 
ł?1? z obszernemi przynależyto- 
sciami na U piętrzę przy u.1. Sło­
wackiego 18 obok ul. Mickiewi­
cza zaraz do wynajęcia. To sa­
mo mieszkanie na III piętrzę do 
wynajęcia od 1-go lipca. Również 
£a.raż zaraz do wynajęcia Zgło­
szenia K Loga ul. Słowackie. 
*0 18 telefon 66-89
„Pg 10 892-20,27

pokojowego wygodnego mneezką- 
nia, bliżej centrum, poszukuje 
sumienny płatnik. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 653 

Mieszkanie
3—4 pokojowe, komfortowe. La 
zarz. Jeżyce, dla 3 dorosłych osób 
potrzebne zaraz lub 1 U.pea. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 36 647

Mieszkania
. 2. . 1 Pokojowe przynależyto- 

»ciami. obszerne, słoneczne, kom- 
wtow-e także składy mieszkania­mi korzystnie do wynajęcia 
Wprost od gospodarza. Oferty 
Anrjer Pozn. zdg 34 663

Mieszkanie
3 lulb 4 pokoje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 36 709

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje małego 
mieszkania wprost od gospodarza 
dzierżawa z,góry. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 663 _________

3—4 pokojowe
mieszkania komfortowe ogród­
kiem we wiffli Łazarz 1. 8. od go- 
spodamza. Matejki 45. m. 5. od
ô~‘- zd® 36 487

Poszukuję
dwóch pokoi kuchnia wprost go­
spodarza od 1 lipca. śródmieście. 
Ozyimsz zgóry. Oferty Kurjer 
Pozn. zd® 36 501

... 3 pokoje
j,a, i skład nadajacy sie do 

"szystkiego. wprost od gospoda- 
ni /,ilraz ćl° wynajęcia. Łazarz

■ Chociszewskiego 27. 
zdg 36 566/7

s10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Trzypokojowe
mieszkania zaira® Wielkie 

u<i™airy. Konieczn® przeróbka. 
Momość: Zem-aneik Wroclaw; 
-£a °1. godiz.

dw

2-—4 zdg 36 521
, v Pokój
^mhuia od lipoa. M Focha 137. 

wig 36 545

Składu
z małem mieszkaniem na nr as o- 
walnie notszuiknae. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 36525

■■wuwm -«wfliflwwi
14 DZIERŻAWY

Dzierżawa
54 morgi przy Poznaniu ziemia 
drenów,an,a jednym planie przy 
budynkach, zabudowania masyw­
ne. kompletnemi inwenlaraami. 
pel,nem żniwem,, objecie 5 500. — 
„Dom Zleceń“. Wrocławska 22, 

zd g 36 488
Skład

Św. Marcin 77 tanio wydzierża­
wi«. Zgłoszenia Chwaliszewo 24, 
m. 1 . zdg 36 655

Poszukuję
dzierżawy Spichrza, nadajabego 
sie na interes zbożowy, wymianę 
w mmSejszem mieście lub wnekszej 
wiosce bez konkurencji. Zgłośże- 
nia do Kur jera Poanańskiiego

rg 7 629

K 15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

2 lub 3
dobrze umeblowane pokoje 
kuchnia i łazienka w Sopocie pod 
Gdańskiem odda rodzina polska 
na 6—8 tygodni, blisko plaży, 
dworca kolejowego, po cenie 
przystępnej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 327 

21 ZGUBY

Bransoletkę
srebrn a zguhieno Struśia—Zoolog. 
Oddawcy nagroda. Adres Kurjer 
Poznański zdg 35 36® ___

Portfel
dowodami na nazwisko St. Fal­
kiewicz z-gubiłem. proszę zwrot 
wynagrodizeniiem, Poznań-Solara, 
Wołyńska 6. zdg 36 476

Unieważniam
indeks akademicki nr. 16 535. By- 
etrzyński. zdg 36.809

22 ROZMAITE

Bieliznę
niemowlęca w ol­
brzymim wybo­
rze poleca po ce­
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Plóeień, J. 
Schubert, Wroc­
ławska 3.

Pg 10 885-13.85

zdg 36 632
Frontowy

elektryczność. Wielkie Garbary 
21, m. 6. narożnik Wielkiej.

rg 7 649
Słoneczny

eletetryczność L 7. Sienkiewicza 
7 — m. 10. ad® 36 586

Czesława
Niekrępujący
ra 10 a. m. 14. II. 

zdg 36 588

Skarbowa
18. mieszkanie 3. słoneczny, fron­
towy. ¡niekrępujący zara® tab 
pierwszego.______ zog ¿ro bLo

ślicznie
umeblowany cen tira lnem ogrze­
waniem 1. 7 Zacisze 4. in. 7 — 
Obejrzeć 11—1. 4—6. zdg 36 608

Wspólny
(panience). Półwieiska 8. m.

zd g 36 59o_______
26.

Letnisko
lasy. je®iora słoneczne pokoje, 
iaiaienka domowa, tanio SS. El­
żbietanki. Sieraków. dg 3 79S

Sanatorjum
..Sanato“ Fundacja Imienia śp 
Doktorowej Zofj: Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz. Podkarpacie. Cho­
roby gruczołów stawów, kości, 
(gruźlica reumatyzm) zaburzenia 
przemiany materii, (artretyzm. 
otyłość) Rekonwalescencja Zna 
komita kuchnia staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz­
ka 30 groszy ng 10 138

Orłowo Morski®
Dom Kuracyjny" pierwszorzęd­

ny pensjonat w najładniejszym 
zakątku polskiego wybrzeża, wła 
sna plaża, pomost, tarasy, las, 
przechadzki, doskonałe utrzyma­
nie, oeny przystępne. ng 10 187

3
Panu

Półiwiejiska i i IL. Je™’’’ zidig 36 0*97

Różany Gaj
Kamienna Góra Gdynia komfor­
towy przepięknie położony pen­
sjonat pełen tarasów słońca — 
obok plaży — Idealne warunki 
wypoczynkowe. Nowoczesne u- 
rzadizenia. ceny konkurencyjne.

ng 10 071 .

Trzypokojowe
słoneczne czyste II piebrp przy 
Parku Wilsona, z telefonem, — 
czynse niski zamienię na takie 
same w śródmieściu Oferty Ku­
rier Poznański zdg 36 273

Kraszewskiego
10 — 10. jeden — dwuosobowy, 

ad® 36 706 

Zamienię
2 pokoje kuchni®. Piekary 19 ,m-
9. na takie same.
WM*. -i

Łaizarz lub
*dg 36 570

Małżeństwu
1_2 pokoi używaniem kuchni, ła 
ziemiki. Dąbrowskiego 82. II., 
prawo. adg 7v3

Pokój
duży, ładny, tanio. Dnbrolvskie-
go HMicaakaikije 8. xlK 700 >

Hrebenów
jeduo z najpiękniejszych letnisk 
w Karpatach (500 mtr.) wśród 
Ij.sów sapilkowych — nad rzeką 
(Jpór Pocztowy Dom Zdrowia, 
pierw szorzedn y p en.s jona t poi ski. 
Kąpiele rzeczne — powietrzne — 
słoneczno bibljoteka tenni-s. ra­
dio wycieczki, zebrania townrzy 
akie Polon.i? letniskowej, forte­
pian. gry i zabawy Telefon nr. 1. 
Kajplica domowa. Kuchnaa we 
własnym zarządzie Ceny niskie. 
Stacja kolejowa (szlak Lwow-Ła- 
wocsneh poczta w miejscu, 

zdg 34 465

Dwaj bracia
lat 34 i 27. posiadający miajate- 
czek ca. 125 ha. w tern 50 ha. 
lasu, pragna poznać w celu ożen­
ku panie, które posiadaja jaka­
kolwiek posiadłość — chociaż 
mniejszej wartości, lub gotówkę. 
Pośrednictwo krewnych mile wi­
dziane. Inne wykluczone. Zgło­
szenia Kuriera Pozn. zdg 36 668

Na wyjazd
niezbędne kostjumy kąpielowe 
swetry bluzki, sukienki wykonu 
je przerabia „Trieot“, Poczto 
wa 23 Pg 10 924-23.37

Żelowanie opanek
systemem Ago nieodznaczajaco. 
Musiał. św. Marcin 78.

- ' od g 31822
Pracownia
Gorsetów 
„Wanda"

Gorsety na miarę, 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr 27 

pairteir. zdg 36 554

Podróżujący
z braińży przyborów stoł®rsikiich 
jiak okuć na trumny, trumny go­
towe. okuć do mebli i mebli goto- 
w-ych i wszelkich Przyborów w za- 
ikres wchodzących stolarstwa po­
szukuje zastępstwa na prowdzje, 
w tej branży pracuje od 30 lat i 
mioże zadowolić firmy, które od­
dadzą ml zastępstwo. Zgloszeaua 
Kuirjer Poznański zdg 36 502

2« NAUKA

II. rok prawa
kupie komplet podireczmiilków i 
skryptów, dobrze zapłacę. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 36470
Korepetyeyj

na wsi za utrzymanie (fortepian) 
poszukuje studentka. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 36 739.

Polka - Angielka
szuka kondycji na wsi. Zgłosze­
nia „Par“, Poznań, pod 25,6.

Pg 11 317-25.6
Kursu

orodnilTaicji kto udzieOi nomo-eniko 
wi fryzjerskiemu. Oferty Ku- 
rjeir Pozn. ztdg 36 704

Violonceîlista
Jarazbamdi. śpiew, potrzebny cdi 1. 
V/DI. Oferty Kuirjer Poznański

zdg 36 514
Pianista

acendeo®. młody, pierwszorzędny, 
rutynowany wolny. Szaszek, Ino­
wrocław. Solankowa 5.

adg 36 672

Zamienię
iroazmiilk „Kima“ na skróty histo­
rii. Polskiego, miemńeckiego. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 36 537

Trio
d-amis/kie hib meskie. pierwszo­
rzędne, akordeon, instrumentami 
pobocznemi potrzebne 1 7. Kror 
toszytn. Rynek 4. ng 10 404

Kwartet
l-uib trio sa on owo - dancingowe, 
dobrze zgrany. 12 imistirumentóiw 
walne 1. 7. Zgłoszenia Guhir. 
Ostrów Pmn. ng 10 4515

Jazzbandzista
pierwszorzędny, gra skrzypce, 
trąbki, gitarę hawajska, wolne 1. 
7. Zgłoszenia Guhr. Ostrów Po­
znańskie. ng 10 496

26 ROZRYWKA

Kino „Muza“
Łazarz. Focha 23. „Republika pi­
ratów“. zdg 36 695

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Damskie trio

wolne (śpiew solo) rutyna. Tno- 
wirocław. skrytka pocztowa 30.

zdg 36 068
Nadzwyczajne Walne
Zgromadzenie „Kra­
wiectwo Poznańskie“

Spótidiziielnńa z ogr odipow. w Po­
znaniu odbędzie sie dnia 26 czerw­
ca 1033 r, o godz. 20-teu w salce 
Kirarwiecknej (Dom Rzemieślniczy) 
Porządek obrad: 1. Przedstawie­
nie bilansu.' 2. Uchwalenie likwi­
dacji, 3. Zamkniecie. Radia Nad- 
aonCak: F. Banas prezes.

odg 36 528

Sierota
dłngoletniemi świadectwami goto­
waniem, poszukuje posady od 1 
lipca. Oferty Kurjer Poznański

zd® 36 260
Panienka

lat 22. znajaca robótki i 
wiek szycia, uczciwa, pillna ko­
chająca dzieci, szuka posady od 
1. 7. w Poznaniu lub na wyjaad 
Łaskawe zgłoszenia do Kurier 
Pozn. adg 36 500
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Księgowy
bilansista. obeznany z podatkami, 
szuka pracy staiej lub doryw­
czej. Zgłoszenia Kurjer F ski zdg 36 351

Praczka
poszukuj« uranią. Oferty Kurier 
Poznański adg 36 478

Kucharz - ogrodnik

per Krotoszyn
Starsza

dtaiewnzyma poszukuje pos« 
wszystkiego z gotowani 
Karaz lub ud 1. 7. S3. Of er 
t jer Poznański zdg 36 462

Służąca
dobrze polecona szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 36 401
Panienka

zdg 36 453
Bufetowa

poszukuje posady do rests 
Oferty Kurier Poznański

zdg 36 451
Dziewczyna

szuku.ie pracy do wszystkiego 
tylko do 1 lub 2 osób. Oferty K 
rier Poznański zdg 36 438

Dziewczyna

ski adg 36/
Rządca - gorzelnik

a szkoła rolniczą i praktyka. 
29,. energiczny, dobry rot 
świadectwa i referencje, znaj 
dobrze gonzelnictwo elektryczr 
pracujący bez zaników szuka 
sady od 1, 7. lub później. Of< 
Kurier Poznański adg 38 336

Książkowa lat 22
z 4 letnia praktyka (równiej 
rewizora ksiąg) zna pisanie 
maszynach poszukuj« posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn 
ski zdg 36 4)91

Wynagrodzenie

elożeniem kaucji Adres 
Kurier Pozn. adg 36 671

TEATRY
Poznań, środa, 21. 6.

TEATR POLSKI: Do nie 
dzieli włącznie gościnni 
występy P- Marji Modze 
łewskiej w komedji „Mo 
ja siostra i ja“.

TEATR NOWY: Dziś 
„Jan i Krystyna“ wyi .. 
Romanówny i Węgierki. 
Czwartek, 22. 6. „Jan 
Krystyna“ występ Rom 
nówny i Węgierki.

KOMEDIA MUZYCZNA: < 
Czwartek, 22. 6. Wyst«._ 
chóru rosyjskiego „Woł 
ga“.
Piątek, 23. 6. Występ eh 
ru rosyjskiego „Wołga“.

Bydgoszcz, czwartek, 22. 8.
TEATR MIEJSKI* „Hallo 

Ameryka“.
Piątek, 23. 6. „Pani 
koszarach“.

KINA
Poznań, środa, 21. 6. 

APOLLO: „Demon Wielkie­
go Miasta“.

AURORA: „Pat i Patachon,
chłopcy do rzeczy“, 

COLOSSEUM: „Rod la
Rocque jako szalony stu­
dent“.

CORSO: „Wołga, Wołga“. 
MUZA: „Republika pira­

tów".
METROPOLIS: „Gdy koń 

czy się miłość“.
ORZEŁ: „Bicz prawa“

„Statek przemytników“. 
ODEON: „Biała odaiiska“. 
RENAISSANCE: „X 27“. 
ROXY: „Harrold Lloyd“, 
SŁONCE: „Baby“.
SFINKS: „Krew na piasku“

— Rudolf Valentino. 
TĘCZA: „Książe Dracula“. 
WILSONA: „Ta inna“.
CYRK — ZWIERZYNIEC

M HERGOTA w cyrku
Olympia codzienne przed­
stawienia o 8.30. 

Bydgoszcz, czwartek, 22. S, 
APOLLO: „Gdy kobieta jest 

piękna“.
BAŁTYK: Bohater Puszczy. 
KRISTAL: „Baby“
REWJA: „Światło wielkie­

go miasta“.
SŁONCE: „Donowan“.

1- —————■ ..............1 ■
Młoda

nauczycielka z framcuskdem i me- 
, mieokiem poszukuje posady na 

« czas wakacyj za niskiem wyna- 
y grodizeniem, Zgłoszenia Kurjer 
k Poznański pod zdgttC 468

Osoba inteligentna
z bardzo dobrem szyciem poszu- 

o kuje od'po'Wiied'niie.i posady także 
a ao wireozena-a pani domu. Oferty 
- Kurjer Poiznańska 24^-56 464

Kucharka
restauracyjna noszukuje posady 

- aaira» lub 1. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 36 486

Pomocnik
aeifarndst rzowski obeznany w 

•7 zlotoiiicfcwiie. kawaler wolny od 
d wojska szuika pracy, skromne 

wynagrodzenie. Oferty Kurier
Pozn. z.disf 35 593

Inteligentna
paDD-a dobre świadectwa, kocha­
jąca dizieci. Dosztukuje nasady 
wiBgdcdnie do dwojga osób, zna 
gospodarstwo domowe. Oferty

. Kurier Poza, zdg 36 615
Sierota

przychodnia połszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub od 1. 7. — 
baekawe oferty Knirjer Poza,

zdg 36 606
Technik

budowa Iny poszukuje zaleci* — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 36 713
Rządca

pierwszorzędny fachowiec samot­
ny. polecony, wykształcony. 13 lat 
praktyki przyjmie posadę za 
matem wynagrodzeniem. Toiruń. 
Szoea Chehmżdisłka 56. m. 4»

zd g 36 674
Gospodyni

ałnirałna. znajaca kuchnie wy­
kwintną. oszczędna wyborowe 
pieczenie ciast wekowanie kon- 
serw jarzyn przyjmie posadę 
lepszych państwa lub samotnego 
pana, miejscowość obojętna, wy­
magania skromne. Kordecka.
Pobiedziska. Rynek 19. u n. Sk,u- 
biszyńskiej zdg 36 673

Bona II
inteligentna, przystojna, łat 29. 
iprzyjimie posadę na czas przej- 
śSciowy lub siały miejiscowośc o- 
'bąjefcna, Reczne robótki cośkol­
wiek szycia, wynagrodzenie — 
skromne. Adres wsikaże Kurier 
iPozn ndg 36 669

Gospodyni
kuchmistrzyni

dobra® gotując! znajaca chów 
drobiu, wszelki« zaprawy, pie­
czeni® i wyroby wędlin poszuku­
je posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 36 055/6

Ogrodnik
kawaler 13 lat praktyki, wykwa­
lifikowany. poszukuje posady — 
ewentualnie za kaucja. Łaska­
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 1 02/3
Dziewczyna

® gotowaniem poszukuje posady 
lub posługi. Oferty Kurier Po­
znański zdg 36 594

Posługaczka
a dobrom poleceniem poszukuje 
posług». Zgłoszenia Kurier Po­
znań»]« ®dg 36 505

Praczka
'Poissa dwn 3.— dziennie Wroctfaw. 
sika 19. mieszkanie 5. zdg 36 510

Młodsza
sfużacia poszukuje posady do 
wszelikiiej pracy domowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 511

Gospodyni - kucharka
samodzielna z. wykwintnem goto­
waniem przyjmie posadę w lep­
owym domu, wizgledn-ie do samot­
nej osoby. Oferty p. adr. Dziailyń- 
skich 8. mieszkanie 27. zdg 36 515

Szofer
znaiscy kowalstwo ! kucie koni 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 36 522

Panna
amaijaca gruntownie szycie 3 haf­
towanie.. język polski niemiecki 
poszukuje posady do dzieci, wy­
magania skromne. Oferty Ku­
rier Poznański adg 36 518

Młodszy
pomocnfflt fcołoąjalno-deiflka+esowy 
dzielny ekspedient poszukuje po­
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski adg 36 519

Poszukuję
wsady ooókolwiek gotowaniem od i 
¡L 7. Oferty Kurier Pomańskd

zd s 36 527

200 zł
za wyrobienie posady biurowej, 
kasjerki, ekspedientki. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36530

Pokojowa
w dozremii świadectwami poszuku­
je (posady, najchętniej na mają- i 
tek. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 532

Gospodyni
nrafctyłka. lat 30 szuka posady 
probostwie. majątku 1 lipca wy­
nagrodzenie skromne. Oferty 
Kurier Pozn. adg 36 585

Zarząd domu
onieke. pielegnaraka wyręczenie 
w biurze, składzie, obejme tylko 
za utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poon. zdg 36 569

Sumienna
praczka poszukuje prania. Ofer- 
ty Kurjer Pozm. zdg 86 733.

Królewianka
lat 20. sympatyczna, troskliwa, 
pracowita, zajraie sie domem sa­
motnej osoby lub daleómi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 731,

Gospodyni
i kucharka ewentualnie do 
wszystkiego, przyjmie posadę od 
1. 7. lub później, najchętniej u 
księdza, lub samotnego pana. O- 
ferty Kurjer Pózn. zdg 36 718.

Sierota
z prowincji szuka posady domo­
wej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 686.
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 683.

Posługi
dobrem gotowaniem poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 708
Krawcowa

szyje eleganejto. przyjmuje prace 
w dom. Kramarska 23. mieszka­
nie 9. rg 7 646

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady goto­
waniem. O erty Kurier Poza.

zdg 36 600
Krawcowa

szuka «racy Oferty Kurier Po- 
znańisiki zdg 36 589

Dziewczyna
młoda, inteligentna, uczciwa i 
czysta, szuka posady zaraz do 
wszystfcjego albo do dzieci. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 36 285

Panienka
z prowincji, inteligentna, szuka 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 36 284

Młoda
dmiewesyn*. kochająca dzieci, 
szuka posady z szyciem. Oferty 
Kurier Pozn zdg 36 281

Panienka
zdohs*. inteligentna, pragnąc* sie 
czegoś wyuczyć, sauka pracy o< 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 283
Panienka

z prowincji, imtelrgentna, a do­
brem świadectwem sakolnem — 
szuka posady w jakimkolwiek 
składzie. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 36 282

Kucharka
samodzielnem gotowaniem, szuka 
posady od 1. 7. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 298

Młodsza
książkową. znajaca dokładnie 
księgowość amerykańska, również 
stenografuje biegle i Pisze na 
maszynie, szuka posady. Łaska 
we oferty do Kuriera Poznań 
»kiego zdg 36 297 

Inwalida
wojenny szklarz poszukuj« pracy, 
Wykonuje wszelkie prace w za­
kres wchodzące samodzielnie i po 
cenach bardzo przystępnych. — 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań, u!. Kozia 8 pokój 5 te­
lefon 29-94. zdg 36 133M

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że toserenci 
zgłaszają sie do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po­
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nieb życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadania 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po­
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Krawcowa
szuka posady w dom na dziecię­
ca garderobę lub jako prasowacz­
ka. Oferty Kurier Poznański
 zdg 36 154

Pokojowa
ze szyciem i praso w, amem posesa- 
kuje od 1 7. posady Oferty Ktt- 
rjer Poznański 2x3 g 36 1-53

Inwalida
wojenny elektromonter a «Hugo- 
letnia praktyka na stanowiisku 
kierowniczem poszukuje jakiejkol­
wiek posady. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań ul. Konia 8. 
pokój 5. telefon 29-94

zdg 36 125/6

Kucharka
poszuku je posady 1. 7. 1—2 osób. 
Oferty Kurier Poznański! 

zd g 36 152

Dziewczyna
uc2>c?wa poszukuje posady sanno- 

•’-’uein notowaniem od pier 
». Oferty Kurjer Poan-anskj 

ad ff 36 274

Służąca

Posługi

Kucharka
rem gotowaniem do wtsizyst- 
od 1 H-pca. Zgiosizemia do

Fryzjer

Poszukuję

zdg 36 3Ó4

Sierota
Oferty

Pani
zajmie się

tentu,alnię wdow-
Inowrocław. Po- 

lia zdg 36 228

Mistrz

Służący
kamerdyner. kawaler wzyjsnie 
posadę od zaraz miejscowość obo­
jętna. Zgłoszenia Kurier Pozn.

35 973
Pisarz

kawaler, poszukuje posady na 
majatku. rutynowany gospodarz 
lub włodarz, zna pielęgnację cho­
rych. obsługę pałacowa, ogrod­
nictwo. sołectwo oraz kuipiectwo. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 35 974
Nauczycielka

młoda z praktyka pozwoleniem 
nauczania, chlubnemi świadect­
wami. przyjmie posadę od roku 
szkolnego do młodszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Pean.

zdg 32 649
Szukam

posady do wszystkiego « gotowa­
niem. uczciwa, czysta dobre świa­
dectwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3618S
Posługi

szukam przed lub no południu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 188

Panienka
.. prowincji uczciwa, isutuló* a 
dobrem świadectwem, która pra­
cowała w składzie i pomocą pa­
ni domu szuka podobnej posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd g 36 190

Gospodyni - kucharka
młodsza dzielna w swym zawo­
dzie poszukuj« posady od 1. 7. 33. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 36 191
Sierota -

lat 20. szuka posady do dzieci lub 
prac domowych. — Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 36 171

pracach włosowych.
æÂïï  ̂8É8

Zł 5 000
kaucji, szukam posady nadmłyna- 

.....................tyki.

Krawcowa
dobra szuka pracy. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 36 245

Praczka >
poszukuje posady do większej 
pralni. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski wig 38216

PrZcdplâta. w*ekspedąC ro^u ?a .°^a wydanfa razem' w Poznaniu-------— zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem
. . . 00 domn w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po-

znaniem miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma- a abo­
nenci nie maja prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.
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Film
jedyna prawdziwa droga wsfeaże 
Nationale PilmaUianz Berlin. 
Bülowstr 81 Pe 11 929-71.48

Bufetowa
restauracji potrzebna. Oferty „„ 
daniem wysokości kaucji K,,.; 
Poznański zdg 36 735. urjer

Potrzebuję
zaras dziewczyny gotowaniem 
zaprawami na wieś. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 36 948

Służąca
wiejska, uczciwa skromna, po­
trzebną 1 lipca na probostwo, do 
wszystkiego — Zgłoszenia, świa­
dectwa wymagana pensja do 
Kuriera Pozn. dg 3 796 i

Dwóch uczni
? ukończona Szkoła Wydziałowa 
ub Miejska Handlowa przyjmie 
P Lisiecki Dom Konfekcyjny. 
Poznań Stary Rynek. zdg 36 399

Zdolnych
agentów do zbierania fotografii. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 36 456

Męski
Rod La Rocque

w arcyweeołym filmie p. L
„Szalony Student“*

Pg 1.1 322-35.15
Bkspedjentka

Uo piekarni potrzebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 475

Dentysta
(st'ka'i z uprawnieniem lub be® od 
19 .7. 33. z utrzymaniem i poda­
niem warunków może sie zgłosić. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 36 469

Fryzjerka
na etaSe. Rumiński Szewek® 19, 

rg 7 616

Chłopiec
do roznoszenia papierosów po­
trzebny. Gąsiorowskich 10 mie­
szkalnie 17, miedzy 3—4. zdg 36 496

Krawcowa
« bardzo dobrym krojem, garde­
roba damska dziecięca potrzebna 
w dom. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 500

Garderobianka
z gotówka 200 zł potrzebna. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 36 497

uczennice. Mistrz fryzjerski. Da 
browskiego 79 zdg 36 675

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej biegła, su 
mienna potrzebna Żupańskiego 7 

zdg 36 550

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna. Zgłoszę- 
nia Michalak, Za Grobla 7 
czwartek od grodz 10—12.

zdtff 36 582

Uczeń blacharski
potrzebny, ul. Dolina 17, naroź- 
nik Szwajcarskiej. zdg 36 740

Siła biurowa
aa wypożyczenie mii 500—1000 ul 
dam stała pewna posadę, dam 
pewna gwarancje. — Zgłoszenia 
„Par- 55.256. Pg 11 824-55,256

Wspólnika
do dobrego przemysłu, firma jst- 
nneję 10 lat. przyjme z gotówka 
do 3 tys. złotych Oferty ..Par“ 
®»-200._______  Pg H 325-55.255

Uwaga bezrobotni!
Poważne przedsiębiorstwo przyj- 
>me . bezpłatnego wyszkolenia 
kilku inteligentnych dobrze sie 
prezentujących pań i pa-nów lat 
24. — Dochody bardzie wysokie, 
¿głoszenia wra« z dokumentami 
czwartek j piątek od 10—13 gw 
Maircan 23 m. 5. Pg 11 321-55.263

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna Góm. 
Wilda 28, rzeźnictwo. zdg 36 739

Posada
kierownika filji mleczarskiej „a 
zaraz za pożyczkę do 2 000 Gw, 
rancja. Oferty Kurjer Poznańs£

Prasowaczka
dzielna siła. Pralnia Poznańst. 
Sew. Mlelżyńskiego 4. Ka-
__________zdg 36 679

Kierownika Magazyn^
do samodzielnej pracy z gwarem 
ej a na tych miast noszukuje Zl-i„ szenia ..Par" 55 254. fc 0-

____ Pg 1,1 326-55.254
Przyj mierny

inteligentnych poważnych panów 
i panie za dobrem wynagrodzi 
niem do pracy akwizycyjnej n, 
Poznań i prowincje Praca n, 
długa mete. Zglosaneia: Nowi 
Rynek 5. II ptr. lewo. goda. ii 
do 1 i 3—5 kazdesro dnia. 'u 

zdg 36 481

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Szewsk. 
Olejniczak. _______ zdg 36 65j

Krawcowa
na stałe. Podgórna 10 m 23 

zdg 36 652 ' ’
Kucharka

samodzielna, do lat 30. dobre tu*. 
t owa nie, chów drobiu, prasowa 
nie. zaprawianie, z własną ni. 
ścielą, potrzebna od zaraz na 
probostwo na wieś. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn pod zdg 36 644

Książkowej
młodszej poszukuje wraz z samo­
dzielna korespondencja polsko- 
niemiecka, na wypomożenie — 
dziennie od 16—17. A Jurkie- 
wicz. ul. Mylna 26 zdg 36 6P

Obuwnik
obeznany z wyrobem obuwia 
sportowego i lepszej pracy woj­
skowej z własnym warsztatem 
może sie zgłosić. Dom Sportowy' 
św, Marcin 33. zdg 36 638

Fryzjer
z ondulacja potrzebny. Poznań- 
ska 31, zdg 36 6,39

Kelner
kaucja 200—300. Adres 
Poznański zdg 36 637 Kurjer

Kncharz - kucharka
jako wspólnicy 1300 — 1500 do re­
stauracji. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 36 636

Fryzjerka 
dzielna zaraz potrzebna. Zgłosze­
nia: Michalak. Za Grobla Î, 
czwartek od godz. 10—12.

ng 10 489
Krawcowa

młodsza potrzebna zaraz. GroWa 
29. m. 19 rg 7 650

Pomocnik
ogrodniczy potrzebny od zaraz. — 
A. Stupińeki. Poznań. Zawady 20.

zdg 30 599
Służąca

młodsza z gotowaniem. Zgłosze­
nia eklaid papieru. Marez. Focha 
93. zdg 36 598

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Otto. Kroto­
szyn, Rynek 33. ng 10 493

Ekspedjentka
tylko branży obuwia potrzebna, 
Rozmairynowiez Stary Rynek 93. 

rg 7 636
Ekspedjenika

do reeżnictwa potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia przyjmuje św. Woj­
ciech 8, mięsakami® 5, godz od 3 
do 8. rg 7 633

Krawcowa
stairsza na męska bieliznę potrzeb­
na. Grobla 14, m. 5, czwartek, 
piątek sobota do 11. rg 7 630

Humor zagraniczny

’= Co pani jest? pani drży cała... 
ł-; Strasznie się przestraszyłam. W magazynie jest

klient — to chyba warjat — którv nie chce kupić towaru 
na raty i uparł się, by zapłacić gotówką!

/ \ (Frankfurter Jll.) S. F.

f~łrrJ’r^e,y oni a ?5i!iron’e ®-*aJoowej 25 gr, na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu 10 O Z Clii d. redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
rTmetró' Ogłoszenia prIed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi-“^«komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. OgłoszeniaP<’r?n".eso Przyjmujemy do goda. 18,30^ _
molności (*’«»’»’»«€0) „drobne" do’,goHż: 11, "większe dlużef według
kowe Ułuste) 25 grSte"3 ■'^«7*«' *«• * tern 5 nagłówkowych): słowo nagłów-
oSeniŁ POwstMe Ai* r64nic’ mi.’dzy, Keslaw“n> “ wysokością, ... ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

TeŁ^do Redakcji i AttoiSacjl: 446R U°76° ^7,° ^gtąC rno^tTlk? 1476,S UOTkmj^SujyRynek8^.  ̂ Poznl^m.^OO ut

w nagłych wypadkach do godz. 22 
dz. 11,
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